
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RĪGĀ 

2023



 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) 

aizvadītajā gadā spērusi visai sabiedrībai un valsts attīstībai būtiskus soļus, kas ietekmē 

paradumus, ievieš jaunas iespējas un nosaka turpmāko gadu darbības virzienus. Laikā, kad 

klimata pārmaiņas un tehnoloģiju straujā attīstība dzenas pa pēdām, kad novērtējam 

demokrātijas dārgo cenu un saprotam nepieciešamību to stiprināt, ir skaidrs – pa vecam vairs 

nedrīkst!  

Apzināmies, ka vieni no turpmāko gadu būtiskākajiem izaicinājumiem būs saistīti ar 

Eiropas zaļajā kursā noteikto ambiciozo mērķu sasniegšanu, turklāt jāmin, ka zaļā un digitālā 

transformācija ir starp Latvijas valdības galvenajām prioritātēm.  

2022.gadā visā Latvijā darbību sāka dzērienu iepakojumu depozīta sistēma - līdz šim 

vērienīgākais notikums vides aizsardzības jomā Latvijā. Ikdienā mēs pārliecināmies, ka 

atkritumi, tostarp lietoti dzērienu iepakojumi, ir resurss un mums ir jāspēj šis vērtīgais 

resurss izmantot un pārdomāti apsaimniekot. Tādējādi mēs spēsim ne vien uzlabot Latvijas 

resursu efektivitāti, bet kopumā veicināt pāreju uz aprites ekonomiku. Latvija ir uzstādījusi 

vides un klimata jomā vitāli svarīgu mērķi – būtiski mazināt sadzīves atkritumu apglabāšanu 

poligonā, samazinot apjomu līdz 10% 2035. gadā, kā arī palielināt sadzīves atkritumu 

pārstrādi līdz 65% 2035.gadā. Lai sasniegtu šos un citus mērķus, kā viens no būtiskākajiem 

paveiktajiem VARAM darbiem vides aizsardzībā 2022.gadā uzskatāmas Vides politikas 

pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam, kas veido ietvaru nacionālajai vides politikai.  

Lai stiprinātu Latvijas demokrātiskos procesus, vairāk nodalītu lēmējvaru no 

izpildvaras, noteiktu skaidru kompetenču un funkciju sadali, VARAM izstrādāja jaunu 

likumu “Par pašvaldībām”. Tajā ir iestrādātas arī vairākas normas, lai sekmētu iedzīvotāju 

līdzdalību savas pašvaldības darbā, tādējādi veicinot atklātu, sabiedrībai pieejamu vietvaras 

pārvaldi. Ministrijas ieskatā ir būtiski nodrošināt iedzīvotājiem instrumentus, kas ļautu 

iesaistīties lēmumu pieņemšanā. Ceru, ka iedzīvotāji aktīvi šos instrumentus izmantos!  

Savukārt, lai veicinātu kvalitatīvu īres mājokļu pieejamību iedzīvotājiem, ministrija 

ir izstrādājusi konceptuālu piedāvājumu Mājokļa fonda institūcijas izveidei. Reģionālās un 

arī ekonomiskās attīstības būtiskākais resurss ir cilvēks, un lai pašvaldība varētu piesaistīt 

un noturēt potenciālo un esošo iedzīvotāju interesi, nepieciešams attīstīt mūsdienu prasībām 

atbilstošas mājvietas, kas secīgi piesaistītu arī privātās investīcijas un jaunas darba vietas.  

Atbalstot pašvaldību attīstību, arī 2022.gadā tika piesaistīts finansējums valsts 

reģionālo un vietējo autoceļu būvniecībai, līdz šim īstenojot būvdarbus uz 692,78 km valsts 

reģionālajiem un vietējiem autoceļiem. Tāpat ar dažādu instrumentu palīdzību pašvaldībās 

tika atbalstīti uzņēmējdarbības aktivitātes veicināšanas pasākumi, turpinājās atbalsta 

programma Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai, nodrošināts 

finansējums pašvaldībām Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta nodrošināšanai, kā arī 

turpinājām augstas gatavības pašvaldību investīciju programmu.  

Reģionālā attīstība nav iedomājama bez pakalpojumu pieejamības ikvienam 

iedzīvotājam. Jau uz šo brīdi Latvijā ir plašs Valsts un pašvaldību vienoto klientu 

apkalpošanas centru tīkls, un mēs to turpinām attīstīt, gan verot vaļā jaunus centrus, gan 

nodrošinot jaunus, iedzīvotājiem būtiskus pakalpojumus. Klientu apkalpošanas centru tīkls 

ir ne vien valsts pārvaldes un iedzīvotāju saskares punkts, bet arī nozīmīgs palīgs 

elektronisku pakalpojumu saņemšanai.  



 3 

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu labvēlīgu un modernu dzīves telpu līdzsvaroti un 

ilgtspējīgi attīstītā Latvijā, kas ir VARAM misija, būtiska loma ir valsts digitālajai 

transformācijai. Viens no tās aspektiem ir valsts pārvaldē izmantojamo informācijas sistēmu 

turpmākā attīstība, nospraužot tādus mērķus kā datu nepieejamības un sadrumstalotības 

jautājuma risināšana un iestāžu administratīvā sloga mazināšana. Kolēģi turpināja darbu pie 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju centralizētu platformu izveides un ieviešanas, 

lietošanai nododot, piemēram, tādus rīkus kā Fizisko personu reģistra informācijas sistēmu, 

E-lietu platformu, Vienoto tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portālu u.c. 

Savukārt, lai attīstītu valsts pārvaldes pakalpojumus un to lietošanu iedzīvotāju vidū, 

tika turpināta portāla Latvija.gov.lv pilnveide, kas līdz gada nogalei piedzīvos vēl vairākas 

būtiskas izmaiņas. Mūsdienīga sabiedrība nav iedomājama bez mūsdienīgiem elektroniskās 

identifikācijas rīkiem, kas veicina gan valsts pārvaldes, gan privātā sektora uzticamu, 

elektronisko pakalpojumu lietošanu. Tieši tādēļ tika nolemts personas apliecību (eID karti) 

noteikt par obligātu personu apliecinošu dokumentu. 

Lai gan priekšā vēl ir nenomērāmi garš ceļš ejams, esmu gandarīts par VARAM 

komandas nenogurstošo darbu un degsmi acīs, risinot mūsu valsts ilgtspējīgai nākotnei tik 

būtiskus jautājumus. Izsaku pateicību ministrijas darbiniekiem, sadarbības partneriem un 

sabiedrībai, kas kopā ar mums veido labāku Latviju!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edvīns Balševics 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs 

 

 

 

 
 

 

 



 4 

SATURS 

  

SATURS............................................................................................................................................................. 4 

1. PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................................................... 5 

1.1. VARAM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS. .......................................................................... 5 

1.2 VARAM 2022. GADA DARBĪBAS VIRZIENU UN BŪTISKĀKO PAVEIKTO DARBU 

KOPSAVILKUMS. ............................................................................................................................................ 5 

1.2.1. VIDES UN DABAS AIZSARDZĪBA...................................................................................................... 6 

1.2.2. KLIMATA POLITIKA ............................................................................................................................ 8 

1.2.3. REĢIONĀLĀ ATTĪSTĪBA ................................................................................................................... 10 

1.2.4. INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJU (IKT) POLITIKA ................................. 13 

1.2.5 VARAM SNIEGTIE PAKALPOJUMI ................................................................................................... 26 

2. BŪTISKĀS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ. PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS UN 

KAPITĀLSABIEDRĪBAS, KURĀS VARAM IR VALSTS KAPITĀLA DAĻU TURĒTĀJA. .................... 27 

3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS REZULTĀTI 2022. GADĀ........................................... 30 

4. DARBĪBAS REZULTATĪVIE IZPILDES RĀDĪTĀJI PAR 2022. GADU (KATRĀ DARBĪBAS 

JOMAS SADAĻĀ NO VARAM 2020.-2022. GADAM DARBĪBAS STRATĒĢIJAS IETVERT 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU IZPILDES DATUS PAR STRATĒĢIJAS DARBĪBAS PERIODU – PAR 

2022.GADU) .................................................................................................................................................... 31 

4.1 DABAS KAPITĀLA UN KLIMATA ILGTSPĒJĪGA PĀRVALDĪBA ................................................... 31 

4.2. DARBĪBAS VIRZIENS: PAŠVALDĪBU UN REĢIONU LĪDZSVAROTA ATTĪSTĪBA ..................... 36 

4.3. DARBĪBAS VIRZIENS: DIGITĀLĀ PĀRVALDE – PĀRMAIŅU VIRZĪTĀJS ................................... 41 

4.4. PĀRVALDES PILNVEIDE ...................................................................................................................... 44 

5. PERSONĀLS ............................................................................................................................................... 46 

6. VARAM IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS PILNVEIDOŠANA ...................................................... 48 

7. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 2022. GADĀ ....................................................................................... 49 

8. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN IZGLĪTOŠANA ............................................................................ 51 

9. 2023. GADĀ PLĀNOTIE BŪTISKĀKIE VEICAMIE VARAM DARBI .................................................. 51 

 



 5 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. VARAM darbības vispārīgs raksturojums. 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir vadošā 

valsts pārvaldes iestāde vides aizsardzības (tajā skaitā vides kvalitātes uzlabošanas, dabas 

aizsardzības, dabas resursu saglabāšanas un ilgtspējīgas izmantošanas, klimata politikas 

(līdz 2023. gada 1.janvārim, vides investīciju, hidrometeoroloģijas, zemes dzīļu 

izmantošanas), reģionālās attīstības plānošanas un koordinācijas, pašvaldību attīstības un 

pārraudzības, teritorijas attīstības plānošanas un zemes pārvaldības, vienas pieturas 

aģentūras principa ieviešanas valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamībā, kā arī 

informācijas sabiedrības, elektroniskās pārvaldes un valsts informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju pārvaldības jomā. 

VARAM iepriekš minētajās jomās izstrādā valsts politiku, organizē un koordinē 

politikas īstenošanu, pārrauga pašvaldību darbības likumību, kā arī pašvaldībām likumos un 

citos normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi, kā arī plāno to ieviešanai pieejamo un 

nepieciešamo budžeta finansējumu, tostarp Eiropas Savienības (turpmāk – ES) investīciju 

fondu līdzekļus. 

Funkciju izpildes nodrošināšanai VARAM izstrādā normatīvo aktu un politikas 

plānošanas dokumentu (pamatnostādņu, programmu, plānu) projektus un sniedz atzinumus 

par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un 

starptautiskajās institūcijās, kā arī informē sabiedrību par nozares politiku un ministrijas 

padotībā esošo iestāžu darbību. VARAM atbild par nacionālo pozīciju izstrādi un 

aizstāvēšanu vides aizsardzības, reģionālās attīstības un digitālās transformācijas jomās ES 

institūcijās. 

2022. gadā VARAM izstrādājusi un Latvijas Republikas Saeima (turpmāk – Saeima) 

pieņēmusi 14 likumus, Ministru kabinets (turpmāk – MK) pieņēmis 69 MK noteikumus, 

apstiprinājis 10 politikas plānošanas dokumentus, apstiprinājis 56 MK rīkojumus un divi 

MK protokollēmumus, izskatījis 34 informatīvos ziņojumus, kā arī VARAM sagatavojusi 

apstiprināšanai 26 nacionālās pozīcijas un nostājas projektus. Vienlaikus VARAM aktīvi 

piedalās arī normatīvo aktu pilnveidošanas procesā saistītajās jomās. Izvērsts pieņemto 

tiesību aktu saraksts pievienots 3.pielikumā. 
 

1.2 VARAM 2022. gada darbības virzienu un būtiskāko 

paveikto darbu kopsavilkums. 
 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību 2022. gadā 

2022.gadā lielākā daļa VARAM veikto uzdevumu saistīti ar Deklarācijā par Artura 

Krišjāņa Kariņa   vadītā Ministru kabineta  iecerēto darbību. Vienlaikus 2022.gadā joprojām 

būtisku ietekmi uz veicamajiem uzdevumiem atstāja Covid-19 pandēmija, kā arī virkne 

jaunu problēmu un izaicinājumu, kurus gan mūsu valstij, gan ES un Ziemeļatlantijas Līguma 

organizācijai (turpmāk – NATO) kopumā ir jāspēj efektīvi risināt, tostarp saistībā ar 

Krievijas iebrukumu Ukrainā. 



 6 

2022.gada nogalē pēc 14.Saeimas vēlēšanām VARAM tika uzsāktas būtiskas 

reformas, lai īstenotu jaunās Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta  uzstādījumus 

par Klimata un enerģētikas ministrijas izveidi, kā arī lai turpmāk no VARAM puses 

nodrošinātu abu ministriju atbalsta funkciju apkalpošanu, par to atsevišķi starpresoriski 

vienojoties. 

Vieni no turpmāko gadu būtiskākajiem izaicinājumiem būs saistīti ar Eiropas zaļajā 

kursā noteikto ambiciozo mērķu sasniegšanu, lai padarītu mūsu tautsaimniecību dabai, videi 

un cilvēkam draudzīgāku. Zaļā un digitālā transformācija ir starp Latvijas valdības 

galvenajām prioritātēm.  

Īstenojot Administratīvi teritoriālo reformu, esam devuši skaidru signālu 

pašvaldībām visā Latvijas teritorijā, ka tām turpmāko gadu garumā ir ne vien jauna iespēja, 

bet arī pienākums gādāt par līdzsvarotākas reģionālās attīstības veicināšanu un iedzīvotāju 

dzīves kvalitātes celšanu. 
 

 

1.2.1. Vides un dabas aizsardzība 

 

Kā viens no būtiskākajiem paveiktajiem darbiem vides aizsardzībā 2022.gadā 

uzskatāms   MK rīkojums Nr.583 “Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. 

gadam”.  Vides politikas pamatnostādnes ir pamats vides ilgtspējībai, t.sk. vides un 

klimata slodzes samazināšanai.  Tās veido ietvaru nacionālajai vides politikai un pamato 

vides politikas mērķu noteikšanu: 

1) virzībai uz klimatneitralitāti un klimatnoturīgumu; 

2) ilgtspējīgu resursu izmantošanas veicināšanai un pārejai uz aprites ekonomiku; 

3) ekosistēmu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un atjaunošanai; 

4) piesārņojuma samazināšanai. 

Atbilstoši pieņemtajiem 2021. gada 25.novembra Iepakojuma likuma 

grozījumiem1, kuri precizē depozīta maksas definīciju un nosacījumus depozīta iepakojuma 

savākšanai, sākot ar 2022.gada 1.februāri ir uzsākta Dzērienu iepakojuma depozīta sistēmas 

darbība. Depozīta sistēmas ieviešana veicinās ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

tautsaimniecībā, nodrošinās virzību uz aprites ekonomiku un realizēs vidi saudzējošu 

politiku, sekmējot izlietotā iepakojuma savākšanu un atkārtotu lietošanu. 

Atkritumu apsaimniekošana vairs nav tāda, kādu mēs to zinājām pirms desmit 

gadiem. Ikdienā mēs pārliecināmies, ka atkritumi ir resurss un ir jāievieš resursu pārdomāta 

un saimnieciska apsaimniekošana. Tas ir svarīgi ne tikai kopējā aprites ekonomikas 

kontekstā, bet arī tāpēc, ka tā ir iespēja būtiski uzlabot Latvijas resursu efektivitāti. 

Informatīvais ziņojums “Aprites ekonomikas stratēģija Latvijai” Latvijai noteikto 

pasākumu ieviešanai apstiprināti MK 2022.gada 13.decembra noteikumi Nr.781 “Noteikumi 

par ražotāja paplašinātās atbildības sistēmas izveidi un piemērošanu plastmasu saturošiem 

izstrādājumiem”. Tā rezultātā tirdzniecībā samazinās noteiktu vienreizlietojamu plastmasu 

saturošu izstrādājumu apjoms, šo produkciju aizstājot ar plastmasu nesaturošiem 

izstrādājumiem. Tāpat ir samazinājies šādu plastmasu saturošu izstrādājumu radītais 

piesārņojums dabā un saražotais plastmasas atkritumu apjoms. 

 
1 https://likumi.lv/ta/id/328167-grozijumi-iepakojuma-likuma  

https://likumi.lv/ta/id/328167-grozijumi-iepakojuma-likuma


 7 

Tāpat ieviesti uzlabojumi arī riepu apsaimniekošanas jomā, un MK 2021. gadā jau 

apstiprinājis VARAM priekšlikumu līdz 2025. gadam pakāpeniski paaugstināt nolietotu 

riepu savākšanas mērķi no 65% uz 90% no tirgū laistā riepu apjoma gadā. 

2022. gadā tika turpināta zaļā publiskā iepirkuma (turpmāk – ZPI) normatīvā 

regulējuma piemērošana, lai veicinātu videi draudzīgu preču ražošanu un izmantošanu, 

samazinot piesārņojumu, resursu patēriņu un atkritumu daudzumu. Caur ZPI prasībām, 

piemēram, pārtikas piegāžu iepirkumos, lielāks atbalsts tiek nodrošināts vietējiem pārtikas 

audzētājiem/ražotājiem (jo īpaši bioloģiskajiem). 2022. gadā ZPI īpatsvars2 sastādīja 33,1% 

finansiālā izteiksmē no visiem publiskajiem iepirkumiem, jeb 1,28 miljardi EUR, turpinot 

ikgadēju pieauguma tendenci, salīdzinot pret 2021.gadu, kad ZPI tika veikti 1,15 miljardu 

EUR apmērā un sasniedzot 28,4% ZPI īpatsvaru. 2022.gadā tika turpināta ikgadēju 

apmācību semināru rīkošana iepirkumu speciālistiem, piegādātājiem un citiem 

interesentiem, diskutējot par ZPI piemērošanas praksi un īstenotiem pasākumiem, 

koncentrējoties uz būvniecības iepirkumiem, kā arī iespējamām obligātajām prasībām. 

2022.gada laikā sagatavoti un ar iesaistītajām pusēm izdiskutēti grozījumi ZPI normatīvajā 

regulējumā, lai pilnveidotu prasības un kritērijus. Apstiprināšana plānota 2023.gada pirmajā 

pusē. 

2022.gadā tika uzsākta ES Vides un klimata pasākumu programmas LIFE 2018. – 

2020. gada integrētā projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites 

veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” (LIFE Waste To 

Resources IP) īstenošana, lai mazinātu atkritumu rašanos, nodrošinātu to efektīvāku 

apsaimniekošanu un apglabājamo atkritumu apjomu, un īstenotu Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānu 2021. – 2028.gadam. 

Latvija ir bagāta ar dabiskajiem ūdens resursiem, tomēr virszemes ūdeņu un jūras 

ekoloģiskā kvalitāte nav ideāla. Latvijā gada laikā gan no virszemes, gan pazemes ūdeņiem 

tiek iegūti aptuveni 185 milj. m3 ūdens, no kuriem vairāk nekā 45% tiek izmantoti komunālo 

pakalpojumu (dzeramā ūdens apgāde) nodrošināšanai, ~ 25% - lauksaimniecībā, ~20% - 

rūpniecībā, bet ~ 7% – pārējās nozarēs. Ūdeņu aizsardzība ir viena no Latvijas vides 

aizsardzības politikas prioritātēm. 

Virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāte un pieejamība ir pietiekama dažādiem ūdens 

izmantošanas veidiem. Lai gan daudzu virszemes ūdeņu ekoloģiskā kvalitāte nav laba, tomēr 

augstai un labai ekoloģiskai kvalitātei atbilstošu ūdensobjektu īpatsvars pieaug – 2022.gadā 

tas sasniedza 35%. Ar ES fondu atbalstu līdz 2023. gada sākumam vēl papildu 22 200 

iedzīvotājiem ir nodrošināts vides prasībām atbilstošs notekūdeņu savākšanas pakalpojums, 

tādējādi tas pieejams >90% iedzīvotāju blīvi apdzīvotās vietās. 

Apstiprināti Daugavas, Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apgabalu 

apsaimniekošanas plāni un plūdu riska pārvaldības plāni 2022.–2027. gadam. Plānos 

novērtēts virszemes un pazemes ūdeņu stāvoklis, noteikti to ietekmējošie faktori un rīcības 

stāvokļa uzlabošanai. Virsmērķis ir panākt iekšzemes ūdensobjektu un jūras vides stāvokļa 

uzlabošanu, censties mazināt ekonomikas, t.sk. lauksaimniecības, ietekmi uz ūdens kvalitāti. 

  2022. gadā turpinājās programmas LIFE finansētā projekta “Latvijas upju baseinu 

apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” LIFE18 IPE 

/LV/000014 (LIFE GOODWATER IP) ieviešana. Projekta mērķis ir ilgtermiņā uzlabot 

ūdens kvalitāti aptuveni 30% riska ūdensobjektu, izstrādājot, adaptējot Latvijas apstākļiem 

un ieviešot dažādus inovatīvus ūdeņu apsaimniekošanas un pārvaldības pasākumus. 

 
2 Atbilstoši Iepirkumu uzraudzības biroja sniegtajiem datiem par veiktajiem publiskajiem iepirkumiem. 



 8 

Tuvākajos gados ar ES fondu finansējuma atbalstu plānots attīstīt notekūdeņu dūņu 

apsaimniekošanu un uzlabot notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbību, lai nodrošinātu vides 

prasību ievērošanu un veicinātu ūdensobjektu kvalitāti. 

VARAM turpināja darbu pie likuma “Par piesārņojumu” reformas, izstrādājot 

likumprojektu “Piesārņojuma novēršanas likums”, kas noteiks A, B vai C kategorijas 

piesārņojošās darbības operatoriem saistošas prasības,  likumprojektu “Gaisa aizsardzības 

likums”, kas noteiks prasības, kas saistītas ar gaisa kvalitātes uzlabošanu un valsts kopējo 

gaisu piesārņojošo vielu emisiju samazināšanu no dažādām tautsaimniecības nozarēm  un 

likumprojektu “Grozījumi Vides aizsardzības likumā”, kas iekļauj esošos vides trokšņa 

pārvaldības jautājumus un piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu pārvaldības jautājumus. 

Turpmākajos gados nozīmīgs izaicinājums Latvijai būs ES zaļā kursa ieviešana. 

Piemēram, līdz 2030. gadam saskaņā ar ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģiju ES kopumā 

jābūt 30% aizsargājamām dabas teritorijām gan jūrā, gan sauszemē. Pašlaik Latvijas 

sauszemes teritorijā ir nepilni 12% ES nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), 

bet ieskaitot Ziemeļvidzemes Biosfēras rezervātu – 18%. Septiņas aizsargājamās jūras 

teritorijas aizņem 436 420 ha (16%) Latvijas Republikai piekrītošās jūras teritorijas. Tāpat 

2022. gadā sākta Eiropas Komisijas Dabas atjaunošanas regulas priekšlikuma apspriešana 

un izstrādāta nacionālā pozīcija, Latvijai kopumā iestājoties par līdzsvarotu pieeju starp 

vides un tautsaimniecības interesēm. 

Pārskata periodā turpināta ES nozīmes aizsargājamo biotopu izplatības un 

kvalitātes apzināšanā (kartēšanā) savākto datu apstrāde un apkopojuma izstrāde. Tāpat 

izmantojot kartēšanas datus, sagatavoti priekšlikumi jaunu Natura 2000 teritoriju veidošanai 

(Eiropas platauša un Staignāju mežu aizsardzībai).  

Lai precizētu ar medībām saistītu juridisko regulējumu, lūsim noteikts īpaši 

aizsargājamas sugas statuss (grozījumi MK 2000. gada 14. novembra noteikumos Nr. 396 

“Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu 

sarakstu”). Ministru kabineta 2022. gada 12.aprīļa noteikumi Nr. 226. 

Pārskata periodā nodrošināts valsts budžeta līdzfinansējums īstenošanā esošiem un 

jauniem LIFE projektiem klimata, vides un dabas aizsardzības jomā.  

Kompensāciju sistēmas pārskatīšanai izveidotā darba grupā nav panākta vienošanās 

par iespējamiem būtiskiem uzlabojumiem esošajā sistēmā. 

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem vides aizsardzības jomā ir pieejams sadaļā 

“VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. – 2020. gada 

plānošanas periodā, tai skaitā REACT-EU finansējums”.  

 

1.2.2. Klimata politika 
 

Klimata pārmaiņas un to radīto seku mazināšana ir viena no svarīgākajām ES un 

Latvijas ilgtermiņa politikas prioritātēm, it īpaši enerģētikas apgādes drošības un 

elektroenerģijas pieejamības kontekstā. Klimata pārmaiņas, ekstrēmas laikapstākļu 

izpausmes un globālā ūdens līmeņa celšanās ir nesamērīgs risks pasaules, ES un arī Latvijas 

iedzīvotāju labklājībai, dzīves telpai, kā arī drošībai. Savukārt atteikšanās no fosilajiem 

resursiem un klimatam neitrālas ekonomikas veidošana ļaus vēl vairāk mazināt ES un 

Latvijas atkarību no energoresursu importa, stiprinot mūsu neatkarību.  

VARAM turpināja darbu pie Eiropas zaļā kursa īstenošanas, lai sasniegtu ES kopējos 

mērķus līdz 2030. gadam nodrošināt vismaz 55% siltumnīcefekta gāzu emisiju 



 9 

samazinājumu un ne vēlāk kā 2050. gadā sasniegt klimatneitralitāti. Lai to īstenotu, visās 

tautsaimniecības nozarēs būs nepieciešams īstenot ambiciozus klimata politikas pasākumus, 

tostarp samazinot siltumnīcefekta gāzu emisijas un palielinot to piesaisti, vienlaikus 

nodrošinot ilgtspējas, vides un dabas aizsardzības principu ieviešanu.  

2022. gadā ES Padome ir vienojusies par lielāko daļu ar Eiropas zaļo kursu 

saistītajiem tiesību aktiem un ir uzsāktas sarunas ar Eiropas Parlamentu par abām 

institūcijām pieņemamiem risinājumiem. Latvija uzskata, ka šajā jomā jau ir panākts 

nozīmīgs progress un 2023. gadā strādās, lai ar Eiropas zaļo kursu saistīto tiesību aktu 

saskaņošanas process starp ES institūcijām tiktu noslēgts. Latvijai šajās diskusijās ir svarīgi 

rast līdzsvaru starp klimata pārmaiņu mazināšanas mērķa ambīcijām, iespējām izmantot 

vietējos atjaunojamos energoresursus un ekonomisko izaugsmi.  

2022. gada novembrī Šarm eš Šeihā, Ēģiptē norisinājās ANO Vispārējās 

konvencijas par klimata pārmaiņām Līgumslēdzēju pušu konferences 27. sesija. Lai arī 

konferencē tika panākta vienošanās par jauna fonda izveidi ar mērķi palīdzēt risināt ar 

klimata pārmaiņu radīto zaudējumu un postījumu sekām saistītus jautājumus vismazāk 

aizsargātajām valstīm, tomēr būtisks progress netika sasniegts un pieņemtie lēmumi attiecībā 

uz klimata pārmaiņu mazināšanu nav pietiekami, lai sasniegtu Parīzes nolīguma mērķi 

noturēt globālo sasilšanu 1,5°C robežās. Ar skatu uz 2023. gadā plānoto konferenci Dubaijā, 

Apvienotajos Arābu Emirātos, tās ietvaros būs būtiski vienoties par ambiciozākiem klimata 

pārmaiņu mazināšanas mērķiem, kā arī noslēgt pirmo Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķu 

ieviešanas novērtējuma procesu. 

VARAM turpināja darbu pie likumprojekta “Klimata likums”, lai vienā tiesību aktā 

noteiktu visus nosacījumus, kas attiecas uz nacionālo klimata politiku – SEG emisiju 

samazināšana un oglekļa dioksīda piesaiste, kā arī pielāgošanās klimata pārmaiņām. 

Likumprojekta mērķis ir izveidot regulējumu, kas ietvertu visus būtiskākos klimata politikas 

nosacījumus virzībā uz klimatneitralitāti un klimatnoturības veicināšanu. 

Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030.gadam 

joprojām ir aktuāls un ir vērsts uz Latvijas cilvēku, tautsaimniecības, infrastruktūras, 

apbūves un dabas ievainojamības mazināšanu pret klimata pārmaiņu ietekmēm. Plānā 

iekļauto pasākumu novērtējums tiks veikts 2026. gada nogalē. Vienlaikus plāna mērķi un 

rādītāji kalpo kā ceļa karte Latvijas pašvaldību plānotājiem un vietējo rīcības grupu līderiem, 

identificējot to plānošanas dokumentos aktivitātes un rīcības virzienus klimata pielāgošanās 

un noturīguma jomā. 

Lai sekmētu starpnozaru politikās un tautsaimniecības attīstības mērķos līdzsvarotu 

klimatneitralitātes sasniegšanu, jaunā valdība nolēma izveidot jaunu ministriju – Klimata 

un enerģētikas ministriju, kuras uzdevums ir izstrādāt, organizēt un koordinēt klimata un 

enerģētikas politiku. 

Latvijas Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 2021. – 2030.gadam aptver 

visus tautsaimniecības nozaru pasākumus kopējās klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā. 

Šobrīd ir būtiski aktualizēt plāna pasākumus, kas ietverti jaunajā politikas plānošanas 

periodā – pamatnostādnēs, programmās un plānos, kā arī izvērtēt to pasākumu ieviešanas 

prioritizēšanu, kas sekmē straujāku Latvijas enerģētisko neatkarību, izmantojot atjaunīgos 

energoresursus. Enerģijas ražošana no atjaunojamiem energoresursiem sekmē ilgtspējīgas 

un Latvijas sabiedrības interesēm atbilstošas enerģētikas un klimata politikas nodrošināšanu. 

Vienlaikus Eiropas zaļais kurss ir ceļvedis, kā ES ekonomiku padarīt ilgtspējīgu. Tas 

tiks panākts, visās politikas jomās klimata un vides problēmas pārvēršot iespējās un gādājot, 

lai pārmaiņas būtu taisnīgas un visus iedzīvotājus iekļaujošas. Eiropas zaļā kursa ietvaros 

paredzētais Taisnīgas pārkārtošanās fonds līdzekļus novirzīs tiem reģioniem un sektoriem, 



 10 

kas ir atkarīgi no fosilajiem energoresursiem vai oglekļietilpīgiem procesiem un kurus pāreja 

uz klimatneitralitāti skars vissmagāk. 

Detalizēts izklāsts par Taisnīgas pārkārtošanās fonda plānotajiem VARAM 

pasākumiem ir pieejams apakšsadaļā “Taisnīgas pārkārtošanās fonds”. Savukārt pārskats 

par VARAM pasākumiem klimata politikas jomā Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna ietvaros pieejams apakšsadaļā “Atveseļošanas un noturības mehānisma instruments”. 

 

 

1.2.3. Reģionālā attīstība 
 

Latvijā būtiski veicināt apdzīvotību ne tikai lielajās pilsētās, bet arī mazpilsētās un 

lauku teritorijās. Administratīvi teritoriālās reformas sākotnējais  rezultātu novērtējums3 

ir pozitīvs – pašvaldības ir ekonomiski spēcīgākas (pēc budžeta ieņēmumiem atšķirība starp 

novadu lielākajiem un mazākajiem kopējiem budžeta ieņēmumiem ir samazinājusies no 34 

reizēm pirms reformas līdz 6 reizēm pēc reformas), notikusi administratīvo  resursu 

koncentrācija (deputātu skaits samazinājies par 64%, deputātu atlīdzībai nepieciešamie 

līdzekļi laikposmā no 2021. gada jūlija līdz 2022. gada jūlijam ir samazinājušies par aptuveni 

10 milj. EUR). Iedzīvotājiem tika saglabāti iepriekšējie pakalpojumi un darbu turpināja 

apvienoto novadu pakalpojumu sniegšanas vietas. Darbu turpināja arī  valsts un pašvaldību 

vienotie klientu apkalpošanas centri (turpmāk – VPVKAC), 2022.gada beigās darbojās 

141 VPVKAC, un līdz 2026. gada beigām teritoriālo VPVKAC pieejamību plānots 

paplašināt līdz 592 punktiem jeb līdz katram pagastam un pilsētai. 

Prognozējams, ka notikusī resursu koncentrācija pozitīvi ietekmēs arī investīciju 

piesaisti reģionos.  Nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centrs katrā novadā tika 

definēts kā priekšnoteikums reģionālās attīstības atšķirību samazināšanai, jo tajos 

koncentrējas būtisks tautsaimniecības potenciāls. Tāpat attīstības centri nodrošina darba 

iespējas būtiskai daļai novada iedzīvotāju, kas ilgtermiņā mazina emigrācijas riskus, kā arī 

nodrošina pašvaldībām  iedzīvotāju ienākuma nodokļu ieņēmumu bāzi, līdz ar to arī resursu 

attīstības projektu plānošanai.  

Turpmāk būtiski nodrošināt atbalstu pašvaldībām administratīvi teritoriālās reformas 

mērķu sasniegšanai:  

• jānodrošina valsts budžeta un ES fondu investīciju īstenošanu atbilstoši Reģionālās 

politikas pamatnostādnēs 2021.–2027. gadam paredzētajam teritoriālās pieejas 

modelim; 

• jāstiprina pašvaldību un citu teritorijas attīstības plānošanā iesaistīto pušu kapacitāte, 

veicinot spēju uzņemties pašiniciatīvu reģionālās pašiniciatīvu reģionālās attīstības 

atšķirību mazināšanā, pašvaldību pakalpojumu kvalitātes un iedzīvotāju labklājības 

uzlabošanā, kā arī sabiedrības līdzdalības veicināšanai. 

Administratīvi teritoriālās reformas veiksmīgai īstenošanai un reģionu attīstībai ir 

būtiski piesaistīt finansējumu valsts reģionālo un vietējo autoceļu būvniecībai, sekmējot 

pakalpojumu un darba vietu pieejamību jauno pašvaldību administratīvajos centros. Kopumā 

ir nepieciešami 300 milj.euro, lai veiktu būvniecību indikatīvi 900 km autoceļu 

administratīvi teritoriālās reformas vajadzībām. Laika posmā līdz 2022. gada beigām tika 

 

3 Informatīvais ziņojums "Par izmaiņām pašvaldību sociālekonomiskajā situācijā un administratīvi 

teritoriālās reformas rezultātiem", pieejams - 

https://vktap.mk.gov.lv/legal_acts/legislation_case_documents/b031b910-4211-49f3-9d84-f70d3e7d04b6  

https://vktap.mk.gov.lv/legal_acts/legislation_case_documents/b031b910-4211-49f3-9d84-f70d3e7d04b6


 11 

īstenoti būvdarbi uz 692,78 km valsts reģionālajiem un vietējiem autoceļiem, t.sk. 147 km 

ar Atveseļošanās fonda atbalstu. Līdz 2025. gadam ar Atveseļošanās fonda atbalstu plānots 

turpināt iesākto un īstenot būvdarbus ceļa posmos ar indikatīvo garumu 181,54 km. 

Ir īstenots nozīmīgs ES fondu atbalsts pašvaldībās uzņēmējdarbības infrastruktūras 

attīstībai reģionos ekonomiskās aktivitātes veicināšanai, t.sk., darbavietu radīšanai un 

nefinanšu investīciju piesaistei reģionos – 382 milj. eiro (t.sk. ERAF 324 milj. EUR)4. Līdz 

2022. gada beigām ir sasniegti šādi kumulatīvie iznākuma rādītāji - izveidotas 3060 jaunas 

privātā sektora darbavietas; piesaistītas privātā sektora nefinanšu investīcijas 265,39 milj. 

eiro apmērā; atjaunota degradēto teritoriju platība 427,58 ha apmērā, kas pielāgota jaunu 

komersantu izvietošanai vai esošo komersantu paplašināšanai. 

Saeimā 2022.gada 20.oktobrī pieņemts VARAM izstrādātais Pašvaldību likums. Tā 

mērķis ir nodrošināt demokrātisku, tiesisku, efektīvu, ilgtspējīgu, atklātu un sabiedrībai 

pieejamu pārvaldi katras pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī līdzsvarotu 

pašvaldības pakalpojumu pieejamību. Likums stājās spēkā 2023.gada 1.janvārī. 

Ar  MK 2022.gada 20.jūlija rīkojumu Nr.537 apstiprināts konceptuāls ziņojums 

“Valsts atbalsts pašvaldībām, lai nodrošinātu iedzīvotājiem kvalitatīvus un pieejamus 

īres mājokļus”. Šī ziņojuma mērķis ir sniegt informāciju par  esošās situācijas analīzi 

reģionālā līmenī par cilvēkkapitālu un pieprasījumu pēc īres mājokļiem, tirgus nepilnību 

mājokļu pieejamībā, kā arī sniegt ieskatu par risinājumu, lai nodrošinātu iedzīvotājiem 

kvalitatīvus un cenu ziņā pieejamus īres mājokļus visos plānošanas reģionos. Ietvertais 

risinājums – valsts kapitālsabiedrības "Mājokļu fonda institūcija" izveide, kuras mērķis būs 

nodrošināt mājokļu pieejamību reģionos, atbilstoši augošajam pieprasījumam pēc jauniem 

mājokļiem. Paredzēts, ka Mājokļu fonda institūcija, ievērojot pašvaldību vajadzības, 

izveidos īres namus un iznomās tos pārvaldniekiem, kuri apsaimniekos un izīrēs mājokļus, 

veicot regulārus nomas maksājumus fondā. Katru gadu, sākot ar 2026. gadu tiek plānots 

pārdot 5 % no kopējā īres fonda un iegūtos līdzekļus investēt jaunu dzīvokļu būvniecībā. 

Kopējais nepieciešamais finansējums Mājokļu Fonda darbībai 30 gadiem ir vērtējams no 

300 milj. euro līdz vienam miljardam euro (atkarībā no tā, kāds tiks izvēlēts finansēšanas un 

pārvaldes modelis) – šo finansējumu veido Mājokļu Fonda darbības uzsākšanai 

nepieciešamais finansējums, aizņēmumi (ieskaitot aizņēmumus starptautiskajos tirgos), kā 

arī Mājokļu fonda pašu ieņēmumi. 

VARAM pašvaldību atbalsta programmā valsts aizdevumu saņemšanai Covid-19 

izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 2022. gadā atbalstīti 197 investīciju 

projekti par kopējo finansējumu 85 milj.euro, valsts aizdevums 69 milj. eiro apmērā. 

Visvairāk investīcijas pašvaldības 2022.gadā izvēlējušās piesaistīt transporta infrastruktūras 

attīstībai (ielu un ceļu pārbūvē) un higiēnas prasību nodrošināšanai izglītības iestāžu un 

sociālo aprūpes centru ēkās un to teritorijās. Šajās jomās atbalstīti 156 projekti par 39 milj. 

eiro (kopējais aizdevumu apjoms). Tāpat apstiprināti astoņi vispārējās izglītības iestāžu ēku 

pārbūves vai jaunas ēkas būvniecības projekti, kur kopējais aizdevuma apmērs ir 11 milj, 

eiro, savukārt ir apstiprināti desmit pašvaldību ēku pielāgošanas pašvaldības pakalpojumu 

sniegšanai projekti, pielāgošanā ieguldot 3 milj.eiro (kopējais finansējums). 

Pašvaldības izmantojušas iespēju un izstrādājušas būvprojektus, kuru īstenošana 

plānota no ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības vai no citiem finanšu līdzekļiem, 

kopumā 2022.gadā atbalstīti pieci projekti no četrām pašvaldībām, kur kopējais aizdevumu 

 
4 3.3.1. SAM “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 

atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties 

uz vietējo uzņēmēju vajadzībām”; 5.6.2. SAM “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām”; 13.1.3.3.SAM pasākums “Teritoriju revitalizācija 

uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās”. 



 12 

apmērs ir 1milj. eiro. Tāpat trīs pašvaldības piesaistījušas investīcijas, lai 2022.gadā pabeigtu 

četru uzsākto valsts budžeta aizdevumu projektu īstenošanu, aizdevuma apmērs 636 tūkstoši 

eiro. 

Pašvaldības izmantojušas iespēju arī kompensēt būvniecības sadārdzinājumu, kas 

radies saistībā ar Krievijas Federācijas īstenoto karu Ukrainā. Šai jomā īstenoti astoņi 

projekti, kopējais aizdevuma apmērs 1 milj. eiro. Tāpat pašvaldības piesaistījušas 

investīcijas, lai būvētu vai pārbūvētu tiltus, pārvadus un estakādes, 2022.gadā atbalstīti divi 

projekti par kopējo aizdevumu 12 milj. eiro, kā arī atbalstīts viens ēku energoefektivitātes 

projekts par kopējo aizdevumu 247 tūkstoši eiro apmērā.  

Tāpat investīcijas piesaistītas meliorāciju sistēmu atjaunošanā, atbalsta pasākumiem 

iedzīvotājiem, lai savu nekustamo īpašumu pievienotu centralizētajiem kanalizācijas un 

ūdensapgādes tīkliem, jaunu pašvaldības pakalpojumu sniegšanas veidu attīstībā, kopumā 

šajās jomās aizdevuma apmērs 912 tūkstoši eiro. 

Lai veicinātu ekonomikas atgūšanos no Covid-19 pandēmijas izraisītās krīzes, 

VARAM kopš 2020.gada īsteno atbalsta programmu pašvaldībām. VARAM 2022. gadā 

paplašināja pašvaldību iespējas aizņemties, papildinot aizdevumu programmu ar iespēju 

projektus pieteikt arī: atjaunojamos energoresursus izmantojošu enerģiju ražojošu iekārtu 

iegādei un uzstādīšanai pašvaldības pakalpojumu sniegšanai nepieciešamajās pašvaldības 

īpašumā esošajās ēkās , kā arī papildu atbalsts transporta infrastruktūrai, ja tā tiek veidota 

pie mobilitātes punktiem, kā arī, ja tā tiek attīstīta kopā ar uzlādes infrastruktūru bezemisiju 

transportlīdzekļiem (ar elektroenerģiju darbināmiem). 

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem reģionālās attīstības jomā ir pieejams 

apakšsadaļā “VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. – 

2020. gada plānošanas periodā”. Savukārt pārskats par VARAM pasākumiem reģionālās 

attīstības jomā Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros pieejams apakšsadaļā 

“Atveseļošanas un noturības mehānisma instruments”. 

2022. gadā turpināta valsts pētījumu programmas “Ilgtspējīga teritorijas attīstība un 

racionāla zemes resursu izmantošana” īstenošana, veidojot izpēti ainavu un zemes politiku 

jomās. 

Organizēta Eiropas Padomes Ainavas balvas astotās sesijas Latvijas nacionālā atlase 

un tās noslēguma seminārs 20. oktobrī, Ainavas balvas nacionālās vērtēšanas komisijas 

lēmums bijis par atlases uzvarētāju noteikt un Eiropas konkursam kā Latvijas pārstāvi 

izvirzīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības pieteikto projektu “Dienvidkurzemes 

piekrastes mantojums cauri gadsimtiem. Ālandes upes atpūtas komplekss” (plašāka 

informācija pieejama šeit). 

Saeimā (2022. gada 31.martā) pieņemti VARAM izstrādātie grozījumi Jūras vides 

aizsardzības un pārvaldības likumā, ar ko tiek noteikts atvieglot tūrismam un rekreācijai 

izmantojamo inženierbūvju būvniecību jūras piekrastes ūdeņos (jūras ūdeņos līdz 2 km no 

krasta) un precizē Civillikumā noteiktā jūras augstākās bangas jēdzienu, paredzot izstrādāt 

Ministru kabineta noteikumus par kārtību, kādā nosaka, aktualizē un apstiprina jūras krasta 

līniju, jūras augstākās bangas robežu un buferjoslu un nodod datus reģistrēšanai valsts 

informācijas sistēmās, kā arī minēto datu aktualizācijas biežumu. Lai sekmīgi izstrādātu 

minētos MK noteikumus, biedrība „Baltijas krasti” līguma ietvaros, starp VARAM kā 

pasūtītāju un biedrību “Baltijas krasti” kā izpildītāju, veica pētījumu par jūras augstākās 

bangas metodoloģiskā un juridiskā pamatojuma noteikšanu un priekšlikumiem izmaiņām 

normatīvajā regulējumā. 

Lai izvērtētu un pārskatītu 2019. gadā apstiprinātā Jūras plānojuma Latvijas 

Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas 

ūdeņiem līdz 2030. gadam (turpmāk - Jūras plānojuma) īstenošanu, uzsākta Jūras plānojuma 

https://www.varam.gov.lv/lv/eiropas-padomes-ainavas-balva


 13 

starpnovērtējuma ziņojuma struktūras izveide un ziņojuma sagatavošana. 2022. gada 25. 

novembrī ar VARAM ministra rīkojumu Nr. 1-2/171 “Nosaukums” izveidota Jūras un 

piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupa, kura apvieno jūras un piekrastes 

plānošanā iesaistītās valsts iestādes, piekrastē esošās pašvaldības un nevalstiskās 

organizācijas un organizēta šīs darba grupas pirmā sanāksme (plašāka informācija pieejama 

šeit). 
 

1.2.4. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) politika 

DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA 

 

Covid-19 pandēmijas laikā radušies izaicinājumi ir parādījuši, cik svarīgi mūsu 

ekonomikai ir kļuvuši digitālie aktīvi, un kā tīkli un savienojamība, dati, mākslīgais intelekts 

un  augstas veiktspējas skaitļošana (High Performance Computing), kā arī digitālās 

pamatprasmes un padziļinātas digitālās prasmes uztur mūsu ekonomiku un sabiedrību, ļaujot 

turpināt darbu, izsekot vīrusa izplatību un paātrināt sociālekonomisko atveseļošanos. 

Starptautiskā līmenī valsts rādītāji attiecībā uz digitālajiem publiskajiem 

pakalpojumiem un savienojamību ir ES vidējo rādītāju līmenī. 2022. gadā 

turpinājauzlaboties elektroniskās pārvaldes pakalpojumu kvalitāte, un palielinājās to 

lietotāju skaits . 

Digitālā transformācija ietekmē visas ekonomikas nozares un cilvēku ikdienu, darbu 

un saziņu. Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021. – 2027.gadam (apstiprināts ar 2020. 

gada 2. jūlija Latvijas Republikas Saeimas lēmumu Nr. 418/Lm13)  digitalizācijas turpmākā 

attīstība identificēta kā caurvijošs elements attiecībā uz visām nozarēm, īpaši tādās jomās kā 

inovācijas un zinātne, izglītība, veselības aprūpe, iekļaujoša sabiedrība un darba tirgus, 

infrastruktūra, reģionālā attīstība, drošība, kā arī vide un enerģētika.  

Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam (apstiprinātas ar MK 

2021. gada 7. jūlija rīkojumu Nr. 490) (turpmāk - Pamatnostādnes) noteikta šāda vīzija: 

izveidota labvēlīga un moderna dzīves telpa, kas ir balstīta mūsdienu tehnoloģiju 

izmantošanā un attīstītās sabiedrības spējās savu labklājību un tautsaimniecības izaugsmi 

veidot efektīvi, pielietojot digitālo tehnoloģiju iespējas, kā arī attīstot radošo potenciālu. 

Pamatnostādnēm noteikts virsmērķis - ir izveidota tāda sabiedrība, tautsaimniecība un valsts 

pārvalde, kas mērķtiecīgi izmanto esošās un veido jaunas digitālo tehnoloģiju iespējas, kā 

arī to radīto vidi, uzlabojot dzīves kvalitāti ikvienam indivīdam un sabiedrībai kopumā, ceļot 

valsts un tautsaimniecības konkurētspēju. 

Balstoties uz esošās situācijas analīzi un ņemot vērā nākotnes izaicinājumus un 

iespējamos attīstības scenārijus, Pamatnostādņu īstenošanai ir noteiktas piecas attīstības 

jomas: 

1. digitālās prasmes un izglītība; 

2. digitālā drošība un uzticamība; 

3. telekomunikāciju un skaitļošanas pieejamība; 

4. tautsaimniecības (t.sk valsts pārvaldes) digitālā transformācija.; 

5. inovācijas, IKT industrija un IKT zinātne. 

To ieviešanai tiek izstrādāts pamatnostādņu rīcības plāns.  

 

https://www.varam.gov.lv/lv/juras-un-piekrastes-telpiskas-planosanas-koordinacijas-grupa-no-2022g


 14 

MK 2022.gada 30.maijā iesniegts informatīvais  ziņojums "Par valsts pārvaldē 

izmantojamo informācijas sistēmu turpmāko attīstību" (22-TA-1695)5, kas izstrādāts ar 

mērķi informēt Ministru kabinetu par valsts pārvaldē izmantojamo informācijas sistēmu 

turpmāko attīstību,  lai: 

1) risinātu datu nepieejamības un sadrumstalotības jautājumu, esošais VISS 

risinājums tiek attīstīts par vienotu datu izplatīšanas un pārvaldības platformu 

(turpmāk - DAGR), kura nodrošinās centralizētu un automatizētu  datu izplatīšanu visām 

valsts  pārvaldes  institūcijām, kā arī nepieciešamības gadījumā komersantiem.  

2)iestādēm mazinātu administratīvo slogu, kurš ir saistīts ar starpresoru vienošanās 

slēgšanu saistībā ar datu aprites nodrošināšanu, DAGR būs paredzēta funkcionalitāte, lai 

minēto procesu aizstātu ar elektronisko vienošanos.  

DAGR tiek izstrādāts projekta "Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma (DAGR)" 

ietvaros. 2022. gadā piesaistīti pirmie datu devēji, kas nodrošinās datu objektu pievienošanu 

DAGR, kā arī uzsākta tiesiskā regulējuma izstrāde.2022. gadā tika turpināts darbs, kas 

nodrošina pakalpojumu pieejamību iespējami tuvu iedzīvotāju dzīvesvietām. Darbu 

turpināja valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri 2022. gada beigās 

darbojās 141 VPVKAC, un līdz 2026. gada beigām teritoriālo VPVKAC pieejamību plānots 

paplašināt līdz 592 punktiem jeb līdz katram pagastam un pilsētai. 

Turpināta valsts pārvaldes pakalpojumu portāla Latvija.gov.lv pilnveide, jauno 

portāla versiju pilnā apmērā plānots ieviest līdz 2023. gada nogalei. 2022. gadā portāla 

Latvija.gov.lv unikālo lietotāju uzkrājošais skaits sasniedzis 1 459 049, bet portāla unikālo 

lietotāju skaits 2022. gadā bija šāds: privātpersonu skaits 962 926, juridisko personu skaits 

22 3106. Portālā izvietoti 108 e-pakalpojumi.  

Pakalpojumu pieejamību nodrošina arī elektroniskās identifikācijas rīku attīstība - 

lietotne “eParaksts mobile” pieejama iedzīvotājiem no 2018. gada, un kopā to jau izmanto 

vairāk nekā 235 000 personu un izsniegtas 796 000 elektroniskā identifikācijas (-turpmāk 

eID) kartes. Elektroniskā paraksta rīki dokumentu parakstīšanai 2022. gadā izmantoti vairāk 

kā 14 miljonus reižu, bet identitātes apliecināšanai – vairāk nekā 8 miljonus reižu. 

Nodrošinot publiskās pārvaldes IKT centralizētu platformu izveidi un ieviešanu, 

kā arī procesu pilnveidošanu, līdz 2022. gada beigām modernizēti (digitalizēti) 205 valsts 

pārvaldes procesi.  

Turpinās arī projekta “Valsts un pašvaldības iestāžu tīmekļvietņu vienotā 

platforma” īstenošana, kas ļauj pēc vienotiem principiem radīt jaunas valsts pārvaldes 

iestāžu tīmekļvietnes. Līdz šim izveidotas un ikvienam pieejamas jau 113 valsts un 

pašvaldības iestāžu jaunās tīmklvietnes.  

“Dari digitāli” programmas ietvaros VARAM un 17 nevalstisko organizāciju ir 

parakstījušas Sadarbības memorandu par Latvijas iedzīvotāju un uzņēmēju digitālo prasmju 

veicināšanu, un ir uzsākta jauna digitālo līderu mācību kārta, lai mazinātu Latvijas sabiedrībā 

pastāvošo digitālo plaisu un veicinātu iedzīvotāju iespējas saņemt atbalstu e-risinājumu 

lietošanā. Programmas ietvaros līdz 2022.gada decembrim sagatavoti 2000 digitālie līderi 

un tālākizglītotas 21 657 personas. Vietnē macibas.mana.latvija.lv publicētas tālmācības 

programmas digitālajiem aģentiem, līderiem un sabiedrībai e-prasmju attīstībai. 

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem digitālās transformācijas jomā ir pieejams 

 
5 https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/1fb37f2a-7ed1-44a7-9ba4-a58ea00f42e4 
6 Atvērto datu portāls, skat. https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/latvija-lv-lietotaju-skaits/resource/6c487799-

219b-43a0-ba17-ee01e49e598f  

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/latvija-lv-lietotaju-skaits/resource/6c487799-219b-43a0-ba17-ee01e49e598f
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/latvija-lv-lietotaju-skaits/resource/6c487799-219b-43a0-ba17-ee01e49e598f


 15 

sadaļā “VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. – 2020 

gada plānošanas periodā”. Savukārt pārskats par VARAM pasākumiem digitālās 

transformācijas jomā Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros pieejams 

apakšsadaļā “Atveseļošanas un noturības mehānisma instruments. 

 

IEGULDĪJUMI INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBĀ 

 

2022. gadā turpināta ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

pieejamības efektīva nodrošināšana projektu iesniedzējiem vides, reģionālās attīstības un 

IKT jomās par kopējo ES fondu finansējumu 797,07 milj. EUR, t.sk. REACT-EU 

finansējums. Plānošanas periodā kumulatīvi līdz 2022. gada beigām apstiprināti 600 

projekti par ES fondu finansējumu 752,99 milj. EUR. Turpināta Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plānā ietverto investīciju īstenošana par summu 351,21 milj. EUR, 

piešķirot finansējumu nevienlīdzības mazināšanai, “zaļai” un digitālai transformācijai. 

Papildus 2022. gadā noslēdzās darbs pie ES kohēzijas politikas programmas 2021.-

2027.gadam sagatavošanas - Eiropas Komisija 2022.gada 25.novembrī ir apstiprinājusi ES 

kohēzijas politikas programmu Latvijai 2021.-2027.gadam. Ir uzsākts darbs pie programmā 

ietverto vides, klimata pārmaiņu, reģionālās attīstības un digitālās transformācijas jomas 

investīciju uzsākšanas  par kopējo ES fondu finansējumu 869,30 milj. EUR  

Zaļā un digitālā transformācija ir starp Latvijas valdības galvenajām prioritātēm. 

Nozīmīga loma zaļās un digitālās pārkārtošanās veicināšanā ir ES fondu finansējumam. 

Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros 2022. gadā tika sagatavota 

investīciju programma energoefektivitātes veicināšanai pašvaldību ēkās un infrastruktūrā, 

atbalstot pasākumus ar ikgadējā primārā enerģijas patēriņa samazināšanu un enerģijas 

ietaupīšanu, ieviešot efektīvākos CO2 samazinošos pasākumus energoefektivitātes un 

siltumnoturības uzlabošanai (Atveseļošanas fonda (turpmāk – AF) finansējums – 29,30 milj. 

EUR). 2022. gada 25. oktobrī ir pieņemta atbalsta programma, lai nodrošinātu investīcijas 

pašvaldību autobusu parku atjaunošanai, aizstājot ar fosilās izcelsmes degvielu darbināmus 

pašvaldību transportlīdzekļus (autobusus) ar ilgtspējīgu transportu – bezemisiju 

transportlīdzekļiem (elektroautobusiem) izglītojamo pārvadāšanai, tādējādi mazinot SEG 

emisijas un veicinot klimata mērķu sasniegšanu (AF finansējums – 10 milj. EUR).  

2022. gada 30.augustā ir pieņemta atbalsta programma nacionālas nozīmes 

industriālo parku un teritoriju infrastruktūras (tai skaitā “zaļās” infrastruktūras un 

atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju risinājumi) attīstībai un investoru piesaistei reģionos, 

lai sekmētu darbavietu ar augstu pievienoto vērtību un uz eksportu orientētu darbavietu 

radīšanu, kā arī mazinātu reģionālās attīstības atšķirības starp Rīgas reģionu un pārējo 

Latvijas teritoriju (AF finansējums – 80 milj. EUR).  

Šīm trim investīciju programmām 2022. gadā tika sasniegti Latvijas Atveseļošanas 

un noturības mehānisma plānā noteiktie atskaites punkti – MK noteikumu stāšanās spēkā. 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros, lai veicinātu pašvaldību ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanu, 2022.gadā tika turpināta un līdz 2023.gada beigām 

plānota visu projektu pabeigšana, nodrošinot ikgadējo primārās enerģijas ietaupījumu un 

SEG emisiju samazinājumu.2022. gadā pabeigti nozīmīgi vides jomas projekti, kā rezultātā 

līdz 2023. gada sākumam plūdu un erozijas riski mazināti jau 87 200 Latvijas iedzīvotāju, 

vides prasībām atbilstošu centralizētās notekūdeņu savākšanas sistēmas pakalpojumu 

lietotāju skaits pieaudzis par vismaz 22 200, izveidotas iekārtas bioloģiski noārdāmo 

atkritumu pārstrādei ar kopējo jaudu 101 000 t/gadā. Tiek turpināti apsaimniekošanas 



 16 

pasākumi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos, lai uzlabotu biotopu un 

sugu aizsardzības stāvokli – darbi pabeigti jau vairāk kā 1400 ha lielā platībā, aptverot 14 

projekta darbības teritorijas. Noslēgušies gaisa kvalitātes monitoringa tīkla modernizācijas 

darbi, kas ir vērienīgākais šāda veida projekts 20 gadu laikā. Projekta ietvaros izveidotas 

jaunas un pilnveidotas esošās gaisa kvalitātes stacijas, ieviešot arī jaunu datu savākšanas 

sistēmu un pilnveidojot veidu, kā tiešsaistē tiek attēlota publiskā operatīvā informācija. 

Nozīmīgs projekta īstenošanas posms pabeigts vēsturiski piesārņotās vietas “Inčukalna 

sērskābā gudrona dīķi” sanācijas darbos – 2022. gadā pabeigta no dīķiem izsmeltā gudrona 

(~49 000 t) utilizācija. 2014. – 2020. gada plānošanas perioda ietvarā līdz 2022. gada beigām 

vides jomas projektos kopējais izmaksātais ES fondu finansējums pārsniedz 197,01 milj. 

EUR. 

 ES kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam ietvaros 2023. gadā tiks 

sekmēta zaļā pārkārtošanās, atbalstot efektīvu un piesārņojumu mazinošu sadedzināšanas 

iekārtu nomaiņu mājsaimniecībās. Tiks uzsākta investīciju īstenošanas nosacījumu izstrāde, 

lai tuvāko divu gadu laikā veicinātu gaisa piesārņojošo vielu un notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu uzlabošanu siltumapgādes un ūdenssaimniecības uzņēmumos, pāreju uz aprites 

ekonomiku komersantiem, kā arī īstenotu kompleksus piesārņojuma mazināšanas, 

pielāgošanās klimata pārmaiņām un dabas aizsardzību sekmējošus pasākumus pašvaldībām; 

nacionālā līmenī - plūdu risku mazināšanu un visaptverošu vides monitoringu. 2023. gadā 

plānots izstrādāt projektu iesniegumu atlases kritērijus un investīciju piešķiršanas 

nosacījumus (MK noteikumus).  

ES kohēzijas politikas programmā 2021. – 2027. gadam klimata pārmaiņu 

mazināšanas un pielāgošanās klimata pārmaiņu un vides aizsardzības un attīstības 

prioritātēm VARAM plānotais finansējums līdz 2029. gadam ir  374,96 milj. euro.  

Lai veicinātu pārkārtošanos uz klimatneitralitāti un samazinātu klimata pārmaiņu 

negatīvo ietekmi, izmantojot Taisnīgas pārkārtošanās fonda finansējumu (184,2 milj. euro), 

līdz 2030. gadam plānots pakāpeniski pārtraukt kūdras izmantošanu enerģētikā, atvieglot 

līdzsvarotu sociālekonomisko pārkārtošanos reģionos, kurus visvairāk skar pārkārtošanās uz 

klimatneitrālu ekonomiku, atbalstīt degradētu kūdras vietu rekultivāciju, ES nozīmes 

dzīvotņu atjaunošanu, pētniecības attīstību dabas resursu ilgtspējīgai izmantošanai, 

uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstību, bezemisiju 

transportlīdzekļu iegādi pašvaldībās, uzņēmumu “zaļināšanu” un produktu izstrādi, to 

pašvaldību un reģionālo speciālistu un darbinieku zināšanu pilnveidi, kurus skar 

pārkārtošanās uz klimatneitrālu ekonomiku.  

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros līdz 2022.gada beigām 

digitālās transformācijas jomā ir noslēgti līgumi 58 projektu īstenošanai ar kopējo ERAF 

finansējumu 121,8 milj. euro, t.sk. pabeigti 36 projekti (ERAF finansējums 61,2 milj. euro). 

IKT projektos ir izstrādātas 24 centralizētas informācijas sistēmu platformas un pilnveidoti 

kopumā 373 darbības procesi. 2022.gadā pabeigto projektu ietvaros ir izstrādāta, piemēram, 

Fizisko personu reģistra informācijas sistēma, E-lietu platforma, Vienotais tiesību aktu 

projektu izstrādes un saskaņošanas portāls u.c. 2022.gadā tika veikti grozījumi IKT jomas 

projektu sarakstā un veiktas finansējuma pārdales, lai mazinātu īstenošanas riskus projektu 

ietvaros un projektos ietaupīto finansējumu novirzītu nozīmīgu un augstas gatavības 

digitālās transformācijas aktivitāšu īstenošanai. Visu projektu pabeigšana plānota līdz 2023. 

gada beigām. 

 

 

 



 17 

Atveseļošanas un noturības mehānisma instruments: 

Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns7 paredz investīcijas 1,82 

miljardu EUR apmērā sešās tautsaimniecībai būtiskās jomās – klimata pārmaiņam un vides 

ilgtspējai (”zaļajai pārejai”), digitālajā transformācijā, nevienlīdzības mazināšanā, veselībā, 

ekonomikas transformācijā un produktivitātes reformā, kā arī likuma varas stiprināšanā.  

Kopējais AF investīciju apjoms VARAM atbildības jomās ir 351,21 milj. euro trīs 

prioritāšu ietvaros (t.sk. zaļajai pārejai 29,3 milj. euro, nevienlīdzības mazināšanai 184,8 

milj. euro un digitālajai transformācijai – 137,11 milj. EUR), paredzot šādu investīciju 

īstenošanu līdz 2026. gada augustam: pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšanu, 

industriālo parku un teritoriju (turpmāk – industriālais parks) attīstīšanu reģionos, pašvaldību 

bezemisiju transportlīdzekļu iegādi, valsts reģionālo un vietējo autoceļu pārbūvi un 

atjaunošanu, pašvaldību kapacitātes stiprināšanu, kā arī digitālās transformācijas reformas.  

2022. gadā ir sasniegti pirmie investīciju mērķi – pārbūvēti un atjaunoti valsts 

reģionālie un vietējie autoceļi 70 km garumā, kā arī Latvijas Atveseļošanās un noturības 

mehānisma plānā noteiktos atskaites punktus  – stājušies spēkā AF plāna investīciju 

īstenošanas  regulējošie  MK noteikumi , un ir uzsāktas investīciju projektu iesniegumu 

atlases.  Projektu īstenošanas uzsākšana un turpmāko atskaites punktu un mērķu izpilde 

plānota atbilstoši laika grafikam.  

Komponentes “Klimata pārmaiņas un vides ilgtspēja” ietvaros ir paredzēti 

ieguldījumi 29,3 milj. euro apmērā investīcijā Nr. 1.2.1.3.i. “Pašvaldību ēku un 

infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti”. Pašvaldību ēku un infrastruktūras 

energoefektivitātes paaugstināšana uzlabos  ēku enerģijas ietaupījumu, ieviešot efektīvākos 

SEG emisiju samazinošos pasākumus pašvaldību infrastruktūras energoefektivitātes 

kāpināšanai un siltumnoturības uzlabošanai. Pieņemti investīcijas regulējošie MK 2022. 

gada 8. novembra noteikumi (stājās spēkā 21.11.2022) Nr. 709 “Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna reformu un investīciju virziena 1.2. 

"Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.3.i. investīcijas "Pašvaldību ēku un infrastruktūras 

uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un 

uzlabojot energoefektivitāti" īstenošanas noteikumi” , tādējādi pēc projektu iesniegumu 

atlases beigām  projektu īstenošanu plānots uzsākt 2023. gada 4. ceturksnī. 

Komponentes “Digitālā transformācija” ietvaros plānots atbalsts divu galveno 

reformu virzienu īstenošanai, kuru projektu īstenošanas uzsākšana plānota no 2023. gada 2. 

ceturkšņa:  

• reformu virziena 2.1. “Valsts pārvaldes, t.sk. pašvaldību digitālā transformācija” 

ietvaros tiks īstenoti četri investīciju pasākumi (128,86 milj. euro): 2.1.1.1.i “Valsts 

procesu un pakalpojumu modernizācija un digitālā transformācija, tai skaitā 

uzņēmējdarbības vide”, 2.1.2.1.i “Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas”, 

2.1.2.2.i “Latvijas nacionālais federētais mākonis”, 2.1.3.1.i “Datu pieejamība, 

koplietošana un analītika”;  

• savukārt reformu virziena 2.3. “Digitālās prasmes” ietvaros VARAM plāno īstenot 

investīciju pasākumu (8,25 milj. euro)  2.3.2.2.i “Valsts un pašvaldību digitālās 

transformācijas prasmju un spēju attīstība” (VARAM pasākumu īstenos sadarbībā ar 

Valsts kanceleju/Valsts administrācijas skolu). Papildus šī reformas virziena ietvaros 

VARAM plāno īstenot Izglītības un zinātnes ministrijas pārziņā esošā investīcijas 

pasākuma 2.3.2.1.i “Digitālās prasmes iedzīvotājiem, t.sk. jauniešiem” projektu (9,54 

 
7 AF plāns 2021. gada 27. aprīlī  apstiprināts MK un 2021. gada 13. jūlijā - ES Ekonomikas un finanšu 

padomē (ECOFIN) 



 18 

milj. euro) “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība un sabiedrības, īpaši jauniešu 

tehnoloģiju jaunrades spēju attīstība un atbalsts”.  

Komponentes “Nevienlīdzības mazināšana” ietvaros atbalsts tiek piešķirts četriem 

investīciju pasākumiem (184,8 milj. euro): 3.1.1.1.i “Valsts reģionālo un vietējo autoceļu 

tīkla uzlabošana” (92,3 milj. euro), 3.1.1.2.i “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to 

darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” (2,5 milj. euro), 3.1.1.3.i “Investīcijas 

uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai 

reģionos” (80 milj. euro)  un 3.1.1.6.i “Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu 

sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde” (10 milj. euro):  

• industriālo parku investīcijas (3.1.1.3.i.) ietvaros plānots atbalsts vismaz četru 

nacionālas nozīmes industriālo parku attīstīšanai  reģionos, ārpus Rīgas plānošanas 

reģiona, t.i., vismaz viens enkurprojekts reģionā, kas nodrošinās uzņēmējdarbības 

infrastruktūras attīstību atbilstoši komersantu un tirgus vajadzībām, piesaistot privātās 

nefinanšu investīcijas un radot darbavietas reģionos;  

• pašvaldību kapacitātes stiprināšanas investīciju (3.1.1.2.i.) īstenos VARAM, 

piesaistot plānošanas reģionus kā partnerus, pamatojoties uz pašvaldību kapacitātes 

novērtējumu, nodrošinot pašvaldību speciālistiem trūkstošo zināšanu un prasmju 

celšanu, priekšlikumu izstrādi un pilotēšanu pašvaldību pakalpojumu efektivitātes 

uzlabošanai;   

• pašvaldību bezemisiju transportlīdzekļu iegādes investīcijas (3.1.1.6.i.) ietvaros 

plānota vismaz 15 bezemisiju transportlīdzekļu (elektroautobusu) piegāde un to 

darbības nodrošināšanai nepieciešamās uzlādes infrastruktūras izveide pašvaldībām  

funkcijas – gādāt par iedzīvotāju izglītību – īstenošanai un pārvaldes uzdevumu (skolēnu 

pārvadāšana) izpildei,  nodrošinot vispārējās izglītības sasniedzamību;  

• valsts reģionālo un vietējo autoceļu atjaunošana un pārbūve (3.1.1.1.i.) ir būtiska 

administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, nodrošinot administratīvo centru un tajos 

pieejamo darba vietu un valsts un pašvaldību pakalpojumu drošu sasniedzamību un 

jauno pašvaldību pilnvērtīgu funkcionēšanu. Investīcijas rezultātā līdz 2024. gada 

beigām plānots atjaunot un pārbūvēt 210 km ceļu. 

 

 

VARAM atbildības investīcijas AF plāna ietvaros, to uzsākšanas laika grafiks:  

 

Pasākums  

Kopējais AF 

finansējums, 

EUR  

MK regulējuma 

izstrāde  

Pasākuma plānotais 

atlases/investīcijas 

uzsākšanas laiks  

Projektu 

īstenošanas 

sākums  

1.2.1.3.i. Pašvaldību ēku un 

infrastruktūras uzlabošana, veicinot 

pāreju uz atjaunojamo energoresursu 

tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot 

energoefektivitāti  

29 304 000  

08.11.2022. 

apstiprināti un 

25.11.2022. spēkā 

stājušies 

investīciju 

regulējošie  MK  

noteikumi Nr. 709  

2023.g. 1.cet.  2023.g. 4.cet.  

2.1.1.1.i. Pārvaldes modernizācija un 

pakalpojumu digitālā transformācija, 

tai skaitā uzņēmējdarbības vide  

24 437 280  
Apstiprināti MK 

14.07.2022. 

noteikumi Nr.435   
14.07.2022. 2023.g. 2.cet.  

2.1.2.1.i. Pārvaldes centralizētās 

platformas un sistēmas  
70 177 920  

Apstiprināti MK 

14.07.2022. 

noteikumi Nr.435   
14.07.2022.  2023.g. 2.cet.  

2.1.2.2.i. Latvijas nacionālais federētais 

mākonis  
12 490 800  

Apstiprināti MK 

14.07.2022. 

noteikumi Nr.435   
14.07.2022.  2023.g. 2.cet.  

2.1.3.1.i. Datu pieejamība, koplietošana 

un analītika  

21 756 000 

  

Apstiprināti MK 

14.07.2022. 

noteikumi Nr.435   
14.07.2022.  2023.g. 2.cet.  



 19 

2.3.2.2.i. Valsts un pašvaldību digitālās 

transformācijas prasmju un spēju 

attīstība (ar VK/VAS) 

8 250 000  2023.g. 2.cet.  2023.g. 2.-3.cet.  
2023.g. 2.-

3.cet.  

3.1.1.1.i. Valsts reģionālo un vietējo 

autoceļu tīkla uzlabošana 
92 300 000  

08.11.2022. 

apstiprināts MK 

informatīvais 

ziņojums.  

08.11.2022.  

2023.g. 2.cet. 

(atsevišķu 

autoceļu 

izdevumi ir 

attiecināmi no 

13.07.2021., 

pārējo 

autoceļu 

izdevumi 

attiecināmi no 

Informatīvā 

ziņojuma 

izskatīšanas 

MK brīža, t.i., 

08.11.2022.)  

3.1.1.2.i. Pašvaldību kapacitātes 

stiprināšana to darbības efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošanai   

2 500 000  

08.11.2022. 

apstiprināts MK 

informatīvais 

ziņojums.  

08.11.2022.  2023.g. 2.cet.  

3.1.1.3.i. Investīcijas uzņēmējdarbības 

publiskajā infrastruktūrā industriālo 

parku un teritoriju attīstīšanai 

reģionos   

80 000 000  

30.08.2022. 

apstiprināti un 

21.09.2022. spēkā 

stājušies 

investīciju 

regulējošie MK  

noteikumi Nr. 543 

Projektu iesniegumu 

atlase no 

19.10.2022.- 

28.04.2023. 

2023.g. 4.cet. -

2024.g. 1.cet.  

3.1.1.6.i. Pašvaldību funkciju 

īstenošanai un  pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamo bezemisiju 

transportlīdzekļu iegāde  

10 000 000  

25.10.2022. 

apstiprināti un 

28.10.2022. spēkā 

stājušies  

investīciju 

regulējošie MK 

noteikumi Nr. 673 

Projektu iesniegumu 

atlase no 

21.11.2022.- 

28.02.2023. 

2023.g. 4.cet.- 

2024.g. 1.cet.  

Kopā:  351 216 000        

 

2022.gadā pēc Finanšu ministrijas ierosinājuma tika uzsākta priekšlikumu 

izstrādeLatvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plānarozījumiem, kurierosināto 

grozījumu sagatavošana un virzība turpināsies vēl 2023.gadā. 

Taisnīgas pārkārtošanās fonds: 

 ES izveidots Taisnīgas pārkārtošanās fonds8, ņemot vērā, ka ES nepieciešami 

atbalsta instrumenti pārejā uz klimatneitrālu ES ekonomiku līdz 2050. gadam, kā arī, lai 

novērstu reģionālo atšķirību palielināšanos, kas rodas pārkārtošanās rezultātā. 

Lai saņemtu Taisnīgas pārkārtošanās fonda finansējumu 182,4 milj. euro 

apmērā, Latvija ir izstrādājusi Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu (turpmāk – TPTP), 

kas apstiprināts ar 2022.gada 25.novembra EK lēmumu kā ES kohēzijas politikas 

programmas 2021.-2027.gadam pielikums. 

Atbilstoši EK rekomendācijām TPTP paredz pakāpenisku atteikšanos no kūdras 

izmantošanas enerģētikā līdz 2030. gadam, kā arī papildus īstenot degradēto kūdras purvu 

(t.sk. vēsturisko kūdras ieguves vietu) rekultivācijas aktivitātes, kas nodrošinās SEG emisiju 

samazināšanu kūdras nozarē.   

 
8 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1056 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko izveido Taisnīgas 

pārkārtošanās fondu 



 20 

TPTP noteikts viens investīciju virziens “Kūdras nozares SEG emisiju 

samazināšanas pasākumi un atbalsts reģionālās ekonomikas dažādošanai, mazinot 

sociālekonomiskās sekas pārejā uz klimatneitrālu ekonomiku”, kura īstenošanas ietvaros 

plānotas šādas darbības:  

1. Dabas resursu ilgtspējīga izmantošana un atteikšanās no kūdras izmantošanas 

enerģētikā;  

2. Reģionālās uzņēmējdarbības attīstība, veicinot pāreju uz klimatneitrālu 

ekonomiku;  

3. Nodarbināto prasmju paaugstināšana un atbalsts darba spēka mācībām saskaņā 

ar uzņēmumu pieprasījumu.   

Pēc EK lēmuma par TPTP apstiprināšanu, uzsākta MK noteikumu izstrāde par TPTP 

ietverto pasākumu ieviešanu, lai 2023.gadā izsludinātu pirmās projektu iesniegumu atlases 

un varētu uzsākt projektu īstenošanu.  

 

TPTP iekļautie VARAM atbildības apakšpasākumi: 

 

Pasākums 

Kopējais (ar 

elastību) TPF 

finansējums, EUR 

MK noteikumu 

vai to grozījumu 

izstrāde 

Pasākuma 

plānotais atlases 

uzsākšanas laiks 

Projektu 

īstenošanas 

sākums 

6.1.1.1. Atteikšanās no kūdras 

izmantošanas enerģētikā 
48 916 063 2023.g. 2.-3.cet.  2024.g. 1.cet.  2024.g. 4.cet. 

6.1.1.7. ES nozīmes biotopu vai 

purvu ekosistēmu atjaunošana  
6 000 000  2023.g. 4.cet.  2023.g. 4.cet  2024.g. 3.cet. 

6.1.1.3. Atbalsts uzņēmējdarbībai 

nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras attīstībai, veicinot 

pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku  

49 279 779  2023.g. 2.-3.cet.  2023.g. 3.cet.  2024.g. 1.cet. 

6.1.1.8. Prasmju attīstības, 

pilnveides un pārkvalificēšanas 

piedāvājuma attīstība pārejai uz 

klimatneitralitāti īpaši skartajās 

teritorijās   

1 532 920  2023.g. 2.-3.cet.  2023.g. 4.cet.  2024.g. 1.cet. 

6.1.1.6.Bezemisiju transportlīdzekļu 

izmantošanas veicināšana 

pašvaldībās   

21 179 311 2023.g. 3.cet.  
2023.g. 4. cet. - 

2024.g. 1. cet.  

2024.g.  

1.-2.cet. 

Kopā:  126 908 073       

 

 

VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014.-2020. 

gada plānošanas periodā, tai skaitā REACT-EU finansējums: 

ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu un to 

pasākumu ietvaros līdz 2022. gada beigām kumulatīvi iesniegts 751 projekts par 918,9 milj. 

euro ES fondu finansējuma, t.sk. apstiprināti 230 projekti par 426,33 milj. euro, vērtēšanā 

(t.sk. apstiprināti vai apstiprināti ar nosacījumu) 9 projekti 9,09 milj. eurovērtībā, pabeigti 

370 projekti 326,66 milj. eiro vērtībā, atsaukti un/vai pārtraukti un/vai noraidīti 142 projekti 

156,82 milj. euro vērtībā. Līdz 2023. gada beigām turpināsies ES fondu 2014.-2020. gada 

plānošanas perioda investīciju ieviešana un projektos plānoto rādītāju sasniegšana, lai 

pielāgotos klimata pārmaiņām un mazinātu tās, veicinātu ilgtspējīgu un “zaļu” attīstību, kā 

arī piesaistītu privātās investīcijas un izveidotu jaunas darbavietas reģionos. 



 21 

Līdz 2023. gada sākumam kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014.-2020. gada 

plānošanas periodā dalījumā pa investīciju jomām un nozīmīgākais paveiktais 2022. gadā: 

1) Energoefektivitāte: 

1) 2021. gadā Latvijas valdība ir strādājusi pie dažādām iniciatīvām saistībā 

ar  klimata pārmaiņu ierobežošanu, kas  ietver finansējuma piešķiršanu pašvaldību investīciju 

projektiem, lai atbalstītu tās iniciatīvas, kas veicina ekonomikas atveseļošanos, tajā pašā laikā 

mazinot SEG emisijas.  

2022. gadā tika atbalstīta vairāk nekā 5 miljonu euro ES finansējuma piešķiršana 

projektiem Latvijas pašvaldībās. Šo projektu īstenošanas rezultātā tiks veicināta Latvijas 

klimata pārmaiņu mērķu sasniegšana (pašvaldību ēku un sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tehnoloģisko procesu energoefektivitātes paaugstināšana un atjaunojamo 

energoresursu izmantošana). Tāpat samazinot atkarību no fosilās enerģijas importa un 

pārejot uz vietējiem atjaunojamiem enerģijas avotiem, uzlabosies arī iedzīvotāju veselība, 

uzlabojoties gaisa kvalitātei, jo īpaši pilsētās. 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodā VARAM pārraudzībā tiek veikta 

pašvaldību ēku pārbūve un atjaunošana energoefektivitātes palielināšanai, kā arī veicināta 

AER izmantošana tieši pašvaldības ēkās. Būtiskākais atbalsta kritērijs ir primārās enerģijas 

patēriņa un SEG emisiju samazinājums attiecībā pret ieguldīto ERAF finansējumu. 

Paredzētais ERAF finansējums ir 82,7 milj. EUR. Ieguldījumu rezultātā plānots sasniegt 

primārās enerģijas gada patēriņa samazinājumu sabiedriskajās ēkās – 29,36 GWh/gadā un 

SEG samazinājumu vismaz 8038 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. Līdz 2023. gada 21. martam 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodā kumulatīvi ir noslēgti līgumi par 217 

pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšanas projektu īstenošanu (ERAF 

finansējums – 46,5 milj. euro), t.sk. no tiem jau ir pabeigti 130 projekti par ERAF 

finansējumu – 39,98 milj. euro. Pabeigtajos projektos sasniegtais primārās enerģijas gada 

patēriņa samazinājums ir 31,93 GWh/gadā jeb 109% no atbalsta programmas regulējošajos 

MK noteikumos plānotā rādītāja, savukārt projektu rezultātā sasniegtais SEG samazinājums 

ir 7332 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā jeb 91% no sākotnēji plānotā. 2022. gadā tika 

izsludināts jauns projektu iesniegumu atlases uzsaukums (REACT-EU finansējums), un 

norit iepriekš apstiprināto projektu īstenošana. 
 

2) Vides infrastruktūra, pārvaldība un dabas aizsardzība: 

Vides aizsardzības infrastruktūras attīstības jomā mērķis ir nodrošināt vides ilgtspēju 

un Latvijas iedzīvotājus ar kvalitatīviem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, pilnveidojot un 

attīstot ūdenssaimniecības sektoru, novēršot plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu 

pilsētu teritorijās, tādējādi pasargājot no applūšanas stratēģiski svarīgus infrastruktūras 

objektus un novēršot vides piesārņojumu, kas rastos applūstot piesārņotām vai potenciāli 

piesārņotām vietām, un sanējot vēsturiski piesārņotas vietas. Tāpat tiek nodrošināta 

atkritumu pārstrāde un reģenerācija, kā arī attīstīta atkritumu dalītā vākšana. Būtiski tiek 

veicināta bioloģiskās daudzveidības saglabāšana, atjaunojot ES nozīmes dzīvotnes un 

izveidojot antropogēno slodzi mazinošu infrastruktūru Natura 2000 teritorijās, kā arī 

uzlabojot vides monitoringa infrastruktūru un iesaistot sabiedrību vides pārvaldībā. ES 

fondu 2014.-2020.gada plānošanas periodā iepriekš minēto pasākumu īstenošanai pieejami 

260,59 milj. EUR ERAF un KF līdzekļu. Līdz 2022. gada beigām sasniegts šāds investīciju 

progress: 

a) plūdu un krasta erozijas risku mazināšana – plānošanas perioda ietvaros noslēgti 

10 projektu īstenošanas līgumi par kopējo ERAF finansējumu 24,3 milj. euro.  2022. gadā 

būvdarbi pabeigti Rīgā un Daugavpilī, turpinot projektu īstenošanu Liepājā, Jūrmalā un 

Ādažos. Apstiprinātie projekti kopumā paredz, ka līdz 2023. gada beigām 196 197 



 22 

iedzīvotāju tiks mazināti plūdu radītie riski. Līdz 2023. gada sākumam tas nodrošināts 87 

200 iedzīvotāju Ogrē, Ventspilī, Jelgavā, Rīgā un Daugavpilī, ieguldot 18,17 milj. euro 

ERAF finansējuma;  

b)atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība – sākoties 2023. gadam, turpinās 10 

KF finansēto projektu īstenošana (apstiprinātais KF finansējums – 42,20 milj. euro). Līdz 

2022. gada beigām pabeigti trīs projekti, nodrošinot papildu atkritumu pārstrādes jaudas 101 

340 t/gadā bioloģiski noārdāmiem atkritumiem.  Projektos kopā paredzēts izveidot dažādu 

atkritumu pārstrādes iekārtas ar jaudu 224 365 t/gadā. Iepriekšējos gados pabeigti četri 

atkritumu dalītas vākšanas projekti par KF finansējumu 0,16 milj. euro, nodrošinot dalīti 

vākto  atkritumu apjoma palielinājumu vismaz par 1859 t/gadā. Atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas attīstības projektos līdz 2023. gada 1. janvārim veikti KF 

maksājumi 33,67 milj. euro apmērā;  

c) ūdenssaimniecības attīstīšana – plānošanas perioda ietvarā noslēgti 47 līgumi 

par centralizēto notekūdeņu savākšanas tīklu izbūvi, piešķirot tam KF finansējumu 102,56 

milj. euro, tostarp līdz 2022. gada  beigām pabeigti 18 projekti. Projektu ietvaros jau 22 200 

iedzīvotāju  nodrošināts vides prasībām atbilstošs notekūdeņu savākšanas pakalpojums, 

2023. gadā pieslēgumu izveidi turpinot vēl ~17 000 iedzīvotāju.  Līdz  2022. gada beigām 

izmaksātais KF finansējums ir 94,16 milj. euro.  

d) bioloģiskās daudzveidības saglabāšana – iepriekšējos gados pabeigtas 

kartēšanas lauku sezonu darbi vienā no pēdējo gadu nozīmīgākajiem projektiem dabas 

aizsardzības jomā – Dabas skaitīšana (piešķirtais KF finansējums - 8,7 milj. euro) . Kopš 

2021. gada turpinās datu un rezultātu izvērtēšana un apkopošana, lai sagatavotu informatīvo 

ziņojumu par kartēšanas rezultātiem, kā arī turpinās plānoto dabas aizsardzības plānu 

izstrāde. Projektā līdz 2023. gada sākumam veiktas KF finansējuma izmaksas 8,3 milj. euro 

apmērā.  

 

Tikmēr 2022. gadā turpinājās projekta  īstenošana biotopu un sugu labvēlīga 

aizsardzības stāvokļa nodrošināšanai. Projektā notiek dažāda veida apsaimniekošanas darbi, 

radot piemērotus apstākļus ilgtspējīgai 20 ES nozīmes biotopu un vismaz astoņu sugu 

dzīvotņu pastāvēšanai. Kā arī tiek veicināta 13 aizsargājamo aleju kā ES nozīmes sugu 

dzīvotņu atbildīga apsaimniekošana. Projekta KF finansējums ir 3 milj. euro, to īsteno 

sadarbībā ar pašvaldībām un AS “Latvijas valsts meži” un VSIA “Latvijas Valsts ceļi”. Līdz 

2023. gada sākumam izmaksas no KF finansējuma veiktas 1,04 milj. euro apmērā. 

 

2022. gadā turpinājās arī pasākuma “Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu 

īstenošana Natura 2000 teritorijās” projektu īstenošana, lai izveidotu un modernizētu īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsardzības plānos paredzēto infrastruktūru un īstenotu 

ES nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu atjaunošanas darbības. Projektos apstiprināts KF 

finansējums 3,31 milj. euro apmērā, tādējādi īstenojot darbības, lai mazinātu antropogēno 

slodzi, eitrofikāciju, eroziju, vides piesārņojumu, nodrošinot epidemioloģiskās drošības 

prasības un atjaunotu ekosistēmas 6370 ha lielā platībā.  

f) vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstības un sabiedrības līdzdalības 

veicināšana – 2022. gadā turpinājās iepriekš uzsākto četru vides monitoringa projektu 

ieviešana.   Valsts reģionālās attīstības aģentūras īstenotajā projektā tika piešķirts papildu 

finansējums 0,5 milj. euro apmērā Nacionālā botāniskā dārza vides izglītības un informācijas 

centra ekspozīcijas satura pasniegšanas veidu pilnveidei. Kopā projektiem piesaistīts KF 

finansējums 17,49 milj. euro un līdz 2023. gada sākumam veikti KF maksājumi 13,6 milj. 

EUR apmērā; 

g) piesārņoto vietu sanācija – 2021. gadā noslēgušies Inčukalna sērskābā 

gudrona dīķu sanācijas un rekultivācijas darbi, 2022. gadā pabeidzot no dīķiem izvestā 

gudrona utilizāciju. Pabeidzot darbus, atjaunota zemes platība 5,076 ha lielā platībā. 



 23 

Tādējādi teritoriju nākotnē būs iespējams atgriezt saimnieciskajā apritē. Projektam 

piesaistīts ERAF finansējums 24,9 milj. euro.  Projektā turpinās inženiertehniskā uzraudzība, 

un tiek veikts vides monitorings. Līdz 2023. gada 1. janvārim projektā tika veiktas ERAF 

finansējuma atmaksas 24,4 milj. euro. 

3) Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamā publiskā infrastruktūra: 

Pašvaldību uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras un degradēto teritoriju 

attīstības programmās9, kas tiek īstenotas saskaņā ar komersantu pieprasījumu un  

pašvaldību integrētajām attīstības programmām, līdz 2022. gada beigām ES fondu 2014.-

2020. gada plānošanas periodā kumulatīvi ir noslēgti 392 līgumi par projektu īstenošanu par 

kopējo ERAF finansējumu  463,4 milj. euro, t.sk. pabeigti 167 projekti (ERAF finansējums 

– 173,7 milj. euro). Lai gan projektos plānoto rādītāju sasniegšana vēl turpinās, projektos 

jau ir izveidotas jaunas 3 060 darbavietas (39% no projektos plānotajām 7 914 darbavietām), 

piesaistītas nefinanšu investīcijas 265,39 milj. euro apmērā (52% no projektos plānotā  

506,23 milj. euro apjoma) un atjaunota degradētā teritorija 427,58 ha platībā (52% no 

projektos plānotajiem 829,26 ha), kā arī labumu guvuši 477 uzņēmēji (236% no sākotnēji 

plānoto 202 komersantu skaita). Saskaņā ar ieviešanas nosacījumiem rādītāji projektos var 

tikt sasniegti līdz pieciem gadiem pēc projekta pabeigšanas, izņemot atjaunotās degradētās 

teritorijas rādītāju, kuru jāsasniedz līdz 2023.gada beigām. 2022.gadā noslēdzās REACT-

EU finansējuma projektu iesniegumu atlase, notika projektu iesniegumu vērtēšana un 

līgumu slēgšana. 

 

4) Digitālā transformācija: 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros līdz 2022. gada  beigām 

digitālās transformācijas jomā ir noslēgti līgumi par 58 projektu īstenošanu par kopējo ERAF 

finansējumu  121,8 milj. euro, t.sk. pabeigti 36 projekti (ERAF finansējums 61,1 milj. EUR). 

IKT jomas projektos (t.sk. pabeigtajos projektos) ir izstrādātas 23 centralizētas informācijas 

sistēmu platformas un pilnveidoti kopumā 351 darbības procesi. 

 2022.gadā pabeigto projektu ietvaros ir izstrādāta, piemēram, Fizisko personu 

reģistra informācijas sistēma, E-lietas platforma, Vienotais tiesību aktu projektu izstrādes un 

saskaņošanas portāls u.c. 2022.gadā tika veikti grozījumi IKT jomas projektu sarakstā un 

veiktas finansējuma pārdales, lai mazinātu īstenošanas riskus projektu ietvaros un projektos 

ietaupīto finansējumu novirzītu nozīmīgu un augstas gatavības digitālās transformācijas 

aktivitāšu īstenošanai. 

EEZ/NFI programmu īstenošana: 

2022.gadā Norvēģijas finanšu instrumenta (turpmāk - NFI) līdzfinansētās 

programmas “Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” ietvaros tika 

noslēgts līgums par iepriekš noteiktā projekta “Piesārņoto vietu pārvaldības modeļa digitālā 

transformācija” (1,1 milj. euro) īstenošanu, kas uzlabos piesārņoto un potenciāli piesārņoto 

vietu pārvaldības sistēmu, kas līdzšinējo piesārņoto vietu reģistrāciju un informācijas apriti 

dokumentu veidā aizstās ar visaptverošu piesārņoto vietu informācijas un datu  iesniegšanas, 

pārbaudes un akceptēšanas procesa digitalizāciju. Turpinājās iepriekš noteiktā 

projekta  “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā” īstenošana 

 
9 3.3.1. SAM “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 

atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties 

uz vietējo uzņēmēju vajadzībām”; 5.6.2. SAM “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām”; 13.1.3.3.SAM pasākums “Teritoriju 

revitalizācija uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās”. 



 24 

(NFI līdzfinansējums 1,8 milj. euro), kas līdz 2024.gadam uzlabos informāciju par Latvijas 

lauksaimniecībā izmantojamo augsni un oglekļa izmaiņām augsnē, papildinot vēsturisko 

augšņu datubāzi ar 15 000 augšņu profila datiem un izveidojot 200 augsnes oglekļa 

monitoringa vietas. Savukārt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas10 iepriekš 

noteiktā projekta “Klimata pārmaiņu politikas integrācija nozaru un reģionālajā politikā” 

ietvaros turpināja darbu pie reģionālās datu vākšanas un ziņošanas sistēmas izstrādes, 

nacionālās siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas sistēmas pilnveidošanas, kā arī nacionālās 

agrīnās brīdināšanas sistēmas uzlabošanas. Atklātā konkursa “Ar vēsturiski piesārņotajām 

teritorijām saistīto risku samazināšana” ietvaros tiek īstenoti trīs vēsturiski piesārņoto vietu 

sanācijas projekti  11,9 milj. euro apmērā. Tādējādi līdz 2024. gada pavasarim Liepājā, 

Ventspilī un Augšdaugavas novada Višķu pagastā tiks attīrītas trīs vēsturiski piesārņotas 

vietas, kas rada būtisku risku apkārtējai videi un iedzīvotāju veselībai.  

 

2022. gadā Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk - EEZ) finanšu instrumenta 

līdzfinansētās programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” 

ietvaros turpinājās septiņu iepriekš noteikto projektu īstenošana par kopējo EEZ 

līdzfinansējumu 6,9 milj. euro. Līdz 2024.gadam projektu ietvaros tiks veicināta 

uzņēmējdarbība, sniedzot atbalstu vismaz 200 uzņēmējiem, kā arī atbalstīta labas 

pārvaldības veicināšana Latvijas pašvaldībās. Neliela apjoma grantu shēmas konkursa 

“Atbalsts jaunu biznesa ideju īstenošanai Latgalē” ietvaros turpinājās 1.kārtas projektu 

īstenošana, kā arī izsludināta konkursa 2. un 3. kārta , kuru rezultātā nodarbinātības 

veicināšanai Latgalē tiek ieguldīts EEZ līdzfinansējums 0,54 milj. euro apmērā jaunu 

produktu un pakalpojumu radīšanā, kā arī jaunu darba vietu izveides atbalstam. Projektu 

iesniegumu atklātā konkursa “Atbalsts profesionālās, laikmetīgās mākslas un kultūras 

produktu radīšanai bērnu un jauniešu auditorijai” ietvaros turpinājās 1.kārtas projektu 

īstenošana, kā arī noorganizēta 2. kārta, kuras rezultātā noslēgti 6 līgumi par projektu 

īstenošanu, atbalstot dažādu kultūras norišu un jaunu kultūras produktu radīšanu 3,19 milj. 

euro apmērā. 

INTERREG programmu īstenošana: 

2022.gadā Latvijā turpinājās ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda Eiropas 

teritoriālās sadarbības (turpmāk - Interreg) programmu īstenošana, kā arī tika nodrošināta 

jaunā 2021.-2027.gada plānošanas perioda Interreg programmu sagatavošana un ieviešanas 

uzsākšana.   

2014.-2020. gada plānošanas perioda programmas: 

 

1) 2022.gadā tika nodrošināta 10 Interreg programmu īstenošana Latvijā. To ietvaros, 

veicinot Latvijas reģionu attīstību un konkurētspēju starptautiskā mērogā kopumā, ir 

apstiprināti 503 projekti, kuros vairāk kā 1100 Latvijas institūcijas sadarbojas ar gandrīz 

4000 institūcijām no 27 ES dalībvalstīm, Lielbritānijas, Norvēģijas, Šveices un 

partnervalstīm, piesaistot Latvijas reģionu attīstībai gandrīz 124 milj. euro inovāciju, 

uzņēmējdarbības, vides, klimata, tūrisma, kultūras, nodarbinātības, transporta un citu jomu 

attīstībai. Vairāk par programmu ieviešanu un projektu rezultātiem var atrast tīmekļvietnē: 

www.interreg.lv. 

2) Saistībā ar Krievijas militāro agresiju Ukrainā Eiropas Komisija ir apturējusi 

sadarbību ar Krieviju un Baltkrieviju Eiropas kaimiņattiecību instrumenta (turpmāk - EKI) 

programmu, tai skaitā Latvijas-Krievijas un Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas pārrobežu 

sadarbības programmu, ietvaros. Tā kā sankciju mērķis ir Krievija un Baltkrievija, nevis 

 
10 Sākot ar 2023.gada 1.janvāri Klimata un enerģētikas ministrija 

http://www.interreg.lv/


 25 

finansējuma saņēmēji ES valstīs, attiecīgo programmu īstenošana 2022.gadā turpinājās tikai 

ES teritorijā, partneriem no Latvijas turpinot īstenot tiem paredzētās projektu aktivitātes. 

3) 2022.gada 29.septembrī  norisinājās   Interreg programmu 2014.–2020.g. 

perioda noslēguma pasākums, kurā tika apbalvoti katras Interreg programmas vadošās 

iestādes nominētie programmas partneri no Latvijas par veiksmīgo darbu programmas 

projektu īstenošanā un programmas vērtību popularizēšanā.  

  

2021.-2027. gada plānošanas perioda programmas 

4) Gatavojoties ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda ieviešanas uzsākšanai, 

2022.gadā tika apstiprināts nacionālais tiesiskais ietvars programmu īstenošanai Latvijā: 

Interreg programmu vadības likums un 5 MK noteikumi.  

 

5) 2022.gadā  Eiropas Komisija apstiprināja Interreg programmas ar Latvijas 

dalību, tai skaitā, Latvijas – Lietuvas programmu, kurai VARAM pilda vadošās iestādes 

funkcijas. Lai popularizētu Interreg programmas, programmu Vadošās iestādes organizēja 

programmu atklāšanas pasākumus. 2022.gada 28. novembrī VARAM tiešsaistē organizēja 

2021.-2027.gada plānošanas perioda programmas un tās pirmā projektu konkursa 

atklāšanas pasākumu, kas piesaistīja aptuveni 400 dalībniekus. 

 

6) Visās Interreg programmās 2022.gadā tika izsludināti pirmie projektu konkursi.  

Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas, INTERREG EUROPE programmas un 

INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas ietvaros tika apstiprināti pirmie projekti, 

kā rezultātā  finansējuma saņēmēji no Latvijas sadarbībā ar ārvalstu partneriem kopumā 

darbosies 87 projektos, piesaistot Interreg programmu finansējumu 22,5 milj. euro 

(ERAF) Latvijas reģionu attīstībai. Projektu īstenošana tiks uzsākta 2023.gadā. 

 

7) 2022.gadā turpinājās  darbs pie Interreg projektu rezultātu Latvijā popularizēšanas 

dažādās informācijas platformās un sociālajos tīklos (www.interreg.lv, Facebook, 

Twitter), īstenojot kampaņu  “Rada un rāda”, kuras laikā ik mēnesi tika izcelti vairāki 

Interreg programmu projekti, veltot tos konkrētai tematikai, piemēram, uzņēmējdarbība, 

tūrisms, pārgājienu maršruti, ostas, māksla, apskates vietas ziemā.  

 

 

Klimata finanšu instrumenti: 

1) Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPFI) 

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta ietvaros jaunu projektu konkursu īstenošana netiks 

organizēta un projektu īstenošana ir noslēgusies. 2022.gada ietvaros atsevišķos īstenotajos 

projektos notika projekta rezultātu, tai skaitā CO2 emisiju samazinājuma, monitorings. 

 

2) Emisijas kvotu izsolīšanas instruments (EKII)  

2021. gadā aizsākās Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas ceturtais 

periods (no 2021. gada 1. janvāra līdz 2030. gada 31. decembrim). 2022. gadā Latvijas 

Republikas labā tika izsolītas 1 034 500 Eiropas Savienības emisijas kvotas (EUA) par 

kopējo vērtību 82 629 270,00 euro un 20 000 ES aviācijas emisijas kvotas (EUAA) par 

kopējo vērtību 1 610 520,00 euro. Ņemot vērā Latvijas Republikas labā izsolīto emisijas 

kvotu un gūto ieņēmumu apjomus, var secināt, ka vidēji 2022. gadā Latvijas Republika 

ieguvusi 79,87 euro par vienu EUA un 80,53 euro par vienu EUAA primārajā tirgū.  

2022. gadā turpinājās četru EKII konkursu projektu īstenošana un tika uzsākta konkursu 

EKII-5 “Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts 

bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegādei” un EKII-6” Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana mājsaimniecībās – atbalsts atjaunojamo energoresursu izmantošanai” 

http://www.interreg.lv/
https://www.interreg.lv/lv/aktualitates/interreg-rada-un-rada/


 26 

īstenošana. MK 2022. gada 14. jūlijā apstiprināja noteikumus Nr. 456 “Grozījumi Ministru 

kabineta 2016. gada 12. janvāra noteikumos Nr. 35 "Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta 

finansēto projektu atklāta konkursa "Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana valsts 

nozīmes aizsargājamos arhitektūras pieminekļos" nolikums", kuru ietvaros projektu 

iesniegumu atlases otrai kārtai tika pieškirts finansējums 35 000 000 euro apmērā. Kā arī 

MK 2022. gada 14. jūlijā apstiprināja noteikumus Nr. 454 “Emisijas kvotu izsolīšanas 

instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa "Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā" nolikums”. 

Konkursa mērķis ir siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes 

uzlabošana pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, izmantojot tādas 

tehnoloģijas un videi draudzīgus paņēmienus, kas ļauj samazināt esošo elektroenerģijas 

patēriņu. Konkursa ietvaros pieejamais finanšu instrumenta finansējums ir 10 000 000 euro. 

Līgumu slēgšana ar projektu īstenotājiem tiks uzsākta 2023. gadā. 
EKII finansētajos projektu konkursos projektu monitoringa periods 2022. gadā ir 

sācies 28 projektiem. 2022. gada ietvaros EKII konkursu ietvaros īstenoto projektu kopējais 

CO2 emisiju samazinājums ir 1 555,9 tCO2, kas ir 102 % no plānotā apjoma. 

 

3) Modernizācijas fonds 

Modernizācijas fonds ir jauns finansēšanas mehānisms ar mērķi atbalstīt oglekļa 

mazietilpīgus ieguldījumus, energoefektivitātes palielināšanā, enerģētikas sistēmu 

modernizēšanā un taisnīgas pārejas veicināšanā no oglekļa atkarīgos reģionos, atbalstot 

valstu virzību uz klimatneitralitāti.  

Modernizācijas fonda finansējums veidojas no emisijas kvotu izsolīšanas kopējā 

izsoļu platformā katru gadu vienādos apjomos laikā no 2021. līdz 2030. gadam, un to 

nodrošina Eiropas Investīciju banka (EIB). Jāuzsver, ka precīzu kopējo Latvijai pienākošos 

finansējuma apjomu nav iespējams precīzi noteikt, jo tas ir atkarīgs no  svārstībām emisijas 

kvotu izsolīšanas cenā. Uz 2022. gada 31. decembri Latvijai paredzētajā Modernizācijas 

fonda “finanšu aploksnē” bija pieejami 54 160 005,50 euro.  

2022. gada 19. jūlijā stājās spēkā izmaiņas likumā “Par piesārņojumu”, to papildinot 

ar nodaļu “Modernizācijas fonds”, kas nosaka fonda ietvaru, finansējuma izlietošanu un ar 

fondu saistītās ziņošanas kārtību.   

2022. gadā VARAM izstrādāja MK noteikumu projektu “Modernizācijas fonda 

darbības kārtības noteikumi un daudzgadu darbības programma” (stājās spēkā 2022. gada 

21.jūlijā)  un 2022. gadā notika tā saskaņošanas process. Noteikumu projekts nosaka 

Modernizācijas fonda darbības kārtības noteikumus, daudzgadu darbības programmu līdz 

2030. gadam un no Modernizācijas fonda finansējuma investēšanas funkcijām izrietošo 

valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju 

fonds” un tās kompetences. 

Lai saņemtu Latvijai pieejamo EIB turējumā esošo finansējumu un uzsāktu projektu 

atklātā konkursa ieviešanu, 2022. gadā VARAM izstrādājusi investīciju priekšlikumu 

“Energoefektivitātes paaugstināšana transporta sektorā – atbalsts elektromobiļu un to 

uzlādes infrastruktūras ieviešanai”. Konkursa finansēšanai no Latvijas uzkrātajiem 

Modernizācijas fonda līdzekļiem no EIB tika pieprasīti 5 miljoni eiro. 

 

1.2.5 VARAM sniegtie pakalpojumi 
 

VARAM 2022.gadā tika saņemts 2149 iedzīvotāju pieteikums valsts pārvaldes 

pakalpojumam “Iedzīvotāju pieteikumu izskatīšana ministrijas kompetences jomās” 

(iesniegumu, sūdzību un priekšlikumu izskatīšana ministrijas kompetences jomās), no 



 27 

kuriem  1994 pieteikums saņemts, izmantojot elektroniski pastu, savukārt ar pasta 

starpniecību saņemti 155 pieteikumi. Minētā pakalpojuma sniegšanas ietvaros sūdzības nav 

saņemtas un pakalpojuma izpildē nav bijuši kavējumi. 
 

2. Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā. Padotībā esošās 

institūcijas un kapitālsabiedrības, kurās VARAM ir valsts 

kapitāla daļu turētāja. 
 

 2022. gada beigās līdz ar Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta   

uzstādījumiem tika pieņemts lēmums par Klimata un enerģētikas ministrijas izveidi. 

Atbilstoši MK 2022.gada 23.decembra rīkojuma Nr. 968 “Par Ekonomikas ministrijas un 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reorganizāciju un Klimata un 

enerģētikas ministrijas izveidošanu” 1.punktā noteiktajam -  saskaņā ar   Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 15. panta pirmo daļu un trešās daļas 3. punktu reorganizēt Ekonomikas 

ministriju un VARAM un ar 2023. gada 1. janvāri izveidot Klimata un enerģētikas 

ministriju. 

Atbilstoši augstāk minētajam rīkojumam no VARAM jaunās  ministrijas kompetencē 

tiek nodota klimata politikas joma. Tāpat VARAM nodrošinās atbalsta funkciju sniegšanu 

Klimata un enerģētikas ministrijai saskaņā ar savstarpēju vienošanos. 

Vienlaikus atbilstoši  MK 2022.gada 23.decembra rīkojumam Nr. 968 “Nosaukums” 

VARAM nodod Klimata un enerģētikas ministrijai turējumā sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Vides investīciju fonds” valstij piederošās daļas. 

2022. gada beigās spēkā esošā VARAM struktūra (pirms reorganizācijas) attēlota 

1.attēlā. Savukārt VARAM padotības iestādes (pirms reorganizācijas) 2022. gadā skatīt 

2.attēlā. 

 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p15


 

1.attēls. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas struktūra  
 



 

2.attēls. VARAM padotās iestādes 2022.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē un informācija 

par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras 

Veiksmīgai administratīvi teritoriālās struktūras un reģionālās pārvaldes 

pilnveidošanai ir būtiska starpresoru vienošanās, ņemot vērā jautājuma horizontālo raksturu 

un līdzšinējo praksi, t.sk. starpnozariskā skatījuma trūkumu reģionālajai attīstībai būtisku 

jautājumu risināšanā.  

Saistībā ar Krievijas Federācijas īstenoto un Baltkrievijas Republikas atbalstīto 

militāro agresiju Ukrainā, kā arī ievērojot papildu ieviestās sankcijas pret šīm valstīm, netiek 

īstenotas Interreg Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas. 

Turpina saglabāties risks, ka, strauji augot pieprasījumam būvniecības nozarē, 

būvdarbi nākotnē varētu sadārdzināties, kā rezultātā projektu īstenotājiem, t.sk. 

pašvaldībām, būs jāiegulda papildu resursi, lai nodrošinātu projektu realizāciju, vai arī 

samazināsies fondu atdeve.  

Problemātisko jautājumu risināšanā ES fondu aktivitāšu un projektu jomā VARAM 

ir sadarbojusies un turpinās aktīvi sadarboties ar sociālajiem partneriem, t.sk. Latvijas 

Pašvaldību savienību, Latvijas Lielo pilsētu asociāciju, nozares asociācijām, plānošanas 

reģioniem un nevalstiskajām organizācijām. 

 

 

 

 

 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  

Padotās iestādes 
Ministrija ir valsts kapitāla daļu 
turētāja šādās kapitālsabiedrībās 

Valsts vides dienests 

Vides pārraudzības valsts birojs 

Dabas aizsardzības pārvalde 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

Nacionālais botāniskais dārzs 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs 

Vides investīciju fonds 

Elektroniskie sakari 



 30 

3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS 

REZULTĀTI 2022. gadā  

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2022. gadā. 
 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā  

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 138 086 544 258 209 479 233 754 421 

1.1. Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 
119 914 849 239 395 654 218 998 908 

1.2. Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi - kopā 

502 197 615 928 678 202 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 
15 221 075 15 822 594 11 986 402 

1.4. Transferti 
2 448 423 2 375 302         2 090 909 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi - kopā 138 554 194 269 428 210 234 895 884 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  89 011 029 205 004 312 174 110 313 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 38 726 250 47 313 925 42 395 846 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas, sociālie 

maksājumi un kompensācijas 
16 840 318 41 754 260 27 243 400 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

7 888 383 11 335 108 6 745 154 

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu 

transferti starp budžeta 

veidiem 

25 556 078 104 601 019 7 725 913 

 

2.2. 

 

Kapitālie izdevumi 
49 543 165 64 423 898 60 785 571 

 

 
 



 

 

4. Darbības rezultatīvie izpildes rādītāji par 2022. gadu (katrā darbības jomas sadaļā no VARAM 

2020.-2022. gadam darbības stratēģijas ietvert rezultatīvo rādītāju izpildes datus par stratēģijas 

darbības periodu – par 2022.gadu) 

4.1 Dabas kapitāla un klimata ilgtspējīga pārvaldība 
 

Nodrošināt labu vides kvalitāti, ierobežojot un novēršot vides piesārņojumu, saglabāt bioloģisko daudzveidību, un veicināt Latvijas 

virzību uz klimatneitralitāti un pret klimata pārmaiņām noturīgu attīstību 

 

✓ Politikas rezultāti 

Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība (gads) Faktiskā  aktuālā vērtība 

par 2021. gadu 

Plānotā vērtība (2022) Faktiskā  aktuālā vērtība 

par 2022. gadu 

Dabas resursu izmantošanas produktivitāte 

(EUR uz vienu resursu tonnu)11 

511,7 

 

 

960 (2020)12 

600 (2020); 

1550 (2030) 

Par 2021. gadu – 930 

Pārstrādāto sadzīves atkritumu īpatsvars, (visu 

nebīstamo % no gadā radītajiem)13  

56 

(2017) 

 

65%(2020) 

44% (2021) (Atbisltoši 

ziņojumam uz Eurostat) 

 

55 % 

(2025) 

Dati nav pieejami. 2022.g. 

pārskatu apkopojumi būs 

pieejami uz 15.07.2023 

 

Apglabāto bioloģiski noārdāmo atkritumu 

īpatsvars (tūkst.t.)14  

293 

(2017) 

263 348  

(2020)  

 

 

88 (10%) 

(2035) 

Dati nav pieejami. 2022.g. 

pārskatu apkopojumi būs 

pieejami uz 15.07.2023 

 

 
11 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030. gadam 
12 Centrālās statistikas pārvaldes dati par 2020. gadu 
13 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 
14 Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013. – 2020.gadam 



 32 

Gaisa piesārņojuma % samazinājums: 

1) slāpekļa oksīdi – NOx 

2) daļiņas – PM2,5 

3) amonjaks – NH3 

2016.gadā panāktais 

samazinājums pret bāzes gadu jeb 

2005.gadu:  

1)  NOx – 17 % 

2) Daļiņas PM2,5 – 28 % 

3) Amonjaks –  9 % pieaugums 

2020.gadā panāktais 

samazinājums pret 

2005.gadu  

1)NOx -  37%  

2) Daļiņas PM2,5  - 35%  

3)Amonjaks – palielinājās 

par 7%  

 

2024.gadā 15panāktais 

samazinājums pret bāzes gadu 

jeb 2005.gadu:  

1) NOx – 33% 

2) Daļiņas PM2,5 – 27% 

3) Amonjaks –  1% 

2022.gadā panāktais 

samazinājums pret 2005.gadu: 

1) NOx – 33% (2021) 

2) Daļiņas PM2,5 – 35% (2021) 

3) Amonjaks –  palielinājās 

par 4% 

Stabilizētas kopējās ne-ETS SEG emisijas, Mt 

CO2 ekvivalenta salīdzinājumā ar 2005.gadu 

 9,2 (2017)16 8,4 (2020) Indikatīvais mērķis 8,9 

(2022)17  

8,7 (2021) 

Kopējo SEG emisiju samazinājums 

salīdzinājumā ar 1990. gadu 

56,9% (2017)18 59,6% ( 2020) 65% (2030)19 58,8% (2021) 

Izveidots Natura 2000 tīkls  

 

89% (2019) 89% 100% (2022) 89% 

✓ Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs   Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022  

2019  
2020 

plāns 

2020 

izpilde 

2021 

plāns 

2021  

izpilde 

2022 

plāns 

2022 

izpilde 

Mazināta piesārņojošo darbību 

ietekme uz vidi un cilvēku 

veselību 

Piesārņojošo darbību 

(A, B, C) operatoru 

skaita īpatsvars, kuru 

darbībā konstatēti 

normatīvo aktu 

pārkāpumi (%) 

 

15 15 17,6 13 14,7 13 20,4 

 
15 Rādītāja termiņš indikatīvi ilgāks kā Stratēģijas termiņš, 
16 Eiropas Vides aģentūras gala pārbaudes ziņojums par 2019. gada SEG inventarizāciju.  
17 Latvijas aprēķinātie indikatīvie saistošie ne-ETS darbību ikgadējie SEG emisiju samazinājumi saskaņā ar Nacionālā enerģētikas un klimata plānu (2019).  
18 2019. gada SEG inventarizācija (ANO Vispārējā konvencija par klimata pārmaiņām). 
19 Saskaņā ar Latvijas oglekļa mazietilpīgas attīstības stratēģijas 2050. gadam projektu.  



 33 

Izstrādāti attīstības plāni un 

projekti, un nodrošina vides 

kvalitāti un  labvēlīgu ietekmi uz 

iedzīvotājiem 

Attīstības plāni un 

projekti, kuriem 

savlaicīgi novērsta un 

samazināta nelabvēlīga 

ietekme un avāriju 

risks gadā (skaits) 

92 92 136 96 157 96 148 

Novērojumu skaits ir optimāls, 

lai novērtētu vides stāvokļa 

izmaiņu tendences, kā arī 

pieņemtu lēmumus vides 

politikas pilnveidošanā 

Vides novērojumi, tai 

skaitā, meteoroloģiskie 

novērojumi, gaisa 

kvalitātes novērojumi, 

ūdens kvantitatīvie un 

kvalitatīvie novērojumi 

(skaits gadā) 

3 950 000 3 998 000 4574150 3 998 000 4 685 190 4 098 000 4 935 919 

Samazinātas SEG emisijas 1. Apstiprināto 

projektu konkursu 

skaits EKII ietvaros 

(gadā) 

 2 0 2 1 2 3 

2. Izsolīto emisijas 

kvotu (EUA) skaits 

gadā 

1 991 500 1 663 000 1710500 1 059 825 1 146 500 1 104 423 1 034 500 

3. Izsolīto aviācijas 

emisijas kvotu (EUAA) 

skaits gadā 

26 000 26 000 24500 26 000 20 500 26 000 20 000 

4. Kopējais SEG 

inventarizācijas un 

prognožu sagatavoto un 

iesniegto ziņojumu 

skaits ANO Vispārējās 

konvencijas par klimata 

pārmaiņām 

sekretariātam un EK 

Regulas 525/2013 un 

Regulas 2018/1999 

ietvaros ietvaros  

6 4 4 6 6 4 5 



 34 

5. KPFI projektu 

konkursu ietvaros 

sasniegtais ikgadējais 

oglekļa dioksīda 

emisiju samazinājums, 

tūkst.tCO2 

 

149 64 54 19 45 - - 

Uzlabota infrastruktūra 

notekūdeņu savākšanas, 

atkritumu,  plūdu riska 

pārvaldības, kā arī vides 

monitoringa un kontroles jomās, 

un dabas resursu ilgtspējīgai un 

efektīvai izmantošanai 

1.Piesaistīto 

investīciju20 apjoms 

vides kvalitātes un 

bioloģiskās 

daudzveidības 

nodrošināšanai 

(EUR/gadā) 21 

20 454 398 9 575 676  216 26322  34 353 469 29 518 403 - 30 775 36423 

2.Iedzīvotāju skaits, 

kam izveidoti 

pieslēgumi pie 

centralizētās 

notekūdeņu savākšanas 

sistēmas ES fondu 

investīciju24 rezultātā 

3183 420 4402 5438 5264 12 747 453025 

3. Iedzīvotāju skaits, 

kuri gūst labumu no 

pretplūdu pasākumiem 

22 311 103 036 41 07427 29 718 11 68825 1 538 605128 

 
20 Noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, EUR. 
21 Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” vides jomas specifiskie atbalsta mērķi (5.1.1., 5.2.1., 5.3.1., 5.4.1., 5.4.2 ., 5.4.3., 5.6.3.). 
22 Piesaistīto investīciju apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas. 
23 Sākotnēji VARAM plānā nebija plānotas projektu iesniegumu atlases. Norādīta ietekme no SAM 5.2.1. un SAM 5.4.3., kur 2022. gadā noslēgti līgumi par projektu īstenošanu, 

ņemot vērā papildu finansējuma piešķiršanu pārdaļu rezultātā 
24 SAM 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” projektu ietekme 
25 Rādītājs sasniegts mazākā apmērā kā plānots, jo 2022. gadā tika pagarināta lielākā daļa projektu īstenošanas termiņu, rādītāju sasniegšanu plānojot 2023. gada noslēgumā 
27 Rādītājs norādīts ievērojot to, ka ir pagarināti projektu izpildes termiņi 
28 Rādītājs pārsniegts, jo projekti pabeigti vēlāk kā sākotnēji tika plānots 



 35 

ES fondu investīciju26 

rezultātā 

Nodrošināta tūrisma un dabas 

izglītības infrastruktūras objektu 

pieejamība sabiedrībai 

Uzturēti tūrisma un 

dabas izglītības 

infrastruktūras objekti 

īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās (skaits 

gadā (turpmāk -DAP)) 

748 748 748 748 746 748 747 

Nodrošināts sugu un biotopu 

labvēlīgas aizsardzības statuss 

Apsaimniekoti pļavu, 

meža un purvu biotopi 

(ha gadā) (DAP) 

18007 18007 18561,7 18007 15 469,9 18007 18037 

Nodrošināta kvalitatīva vides 

komunikācija (sabiedrības 

līdzdalība un izglītība 

Vides izglītības 

pasākumi 

(Muzejpedagoģiskās 

programmas, 

nodarbības, pasākumi, 

ekskursijas, lekcijas, 

semināri, kursi, 

ekspertu konsultācijas) 

(skaits gadā) (Latvijas 

Dabas muzejs, 

NBD, DAP) 

1 650 1 850 

(LNDM, 

DAP, 

NBD) 

3 414, tajā 

skaitā 

2 914 

(LNDM) 

359 (DAP) 

 

1 850 2019 (LNDM) 

270 (DAP) 

112 (NBD) 

1 850 1 670 (LNDM) 

798 (DAP) 

217 (NBD) 

Nodrošināta sugu un krājuma 

vienību saglabāšana 

Ex situ  un krājumā 

uzturētās vienības 

(skaits gadā) 

218 815 222 815 229 094, 

tajā skaitā 

215 579 

(LNDM), 

13 515 

(NBD) 

 

224 815 220 725 (LNDM) 

13 515 (NBD) 

226 815 224 920 (LNDM) 

13 515 (NBD) 

 
26 SAM 5.1.1. “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās” projektu ietekme 



 36 

Nodrošināta kvalitatīva vides 

informācija29 

Sasniegtā tiešā 

mērķauditorija (tūkst) 

izmantojot medijus 

(prese, TV, radio, 

internets) 

700 700 653 700 700 1 000 1000 

 Saglabāts labs pazemes ūdeņu 

stāvoklis 

Labā stāvoklī esošo 

pazemes ūdensobjektu 

īpatsvars, % 

100 100 88 100 88 88 88 

 

4.2. Darbības virziens: Pašvaldību un reģionu līdzsvarota attīstība 
 

Reģionu potenciāla attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, paaugstinot iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai 

atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un dzīves vides attīstībai 

Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība  Faktiskā aktuālā vērtība 

par 2021. gadu 

Plānotā vērtība  Faktiskā aktuālā vērtība par 

2022. gadu 

Reģionālā IKP starpība - četru mazāk attīstīto 

reģionu vidējais IKP uz vienu iedzīvotāju 

līmenis pret augstāk attīstīto reģionu, % 

47% (2016.gads) 48% (2019.gada 

izpilde) 

51% 

2022.g. 

44%30 (2020. gada 

izpilde) 

 

 

 
29 Kopā finansēti 21 projekts (429 011 EUR) kas saistīts ar plašsaziņas līdzekļu darbību un izdevējdarbību vides izglītības jomā. Kopējā sasniegtā auditorija ~ 704 tūkst. 

TV 
- TV specializētie raidījumi: atbalstīta 5 raidījumu izveide un pārraidīšana (Re:TV – 3; LTV1 – 1; TV Kurzeme – 1) kopā 88 raidījumi; 35,6 h 

- Vides sadaļas TV raidījumos: 3 raidījumos (Re:TV “Nedēļa Latvijā”; LTV1 “4 studija”; Re:TV “Latgales aktualitātes”; TV24 “Preses klubs”, kopumā izveidoti 73 sižeti ar kopējo ilgumu ~ 4,5h) 

Radio 
- Radio specializētie raidījumi: atbalstīta 2 raidījumu izveide un pārraidīšana (Kurzemes radio, Latvijas Radio 1); kopā 91 raidījums; 58 h 

- Vides sadaļas radio raidījumos: 3 raidorganizāciju (STAR FM “Zaļā ceturtdiena”; “Divu krastu radio”, “EF-EI”) raidījumos veidotas vides sadaļas; kopā 48 raidījumu, ~ 17 h 

Periodiskie izdevumi: 

- Specializētie periodiskie izdevumi: 1 žurnāla “Putni dabā” sagatavošana un izdošana; izdoti 4 izdevumi ar vidējo tirāžu ~ 2,7 tūkst., katrs izdevums - 40 lp. 

- Vides sadaļas, publikāciju cikls periodiskajos izdevumos: 7 izdevumos (“Vides vēstis”, “Rīgas apriņķa avīze”, “Latgales laiks”, “Medības Makšķerēšana Daba (MMD)”, “Diena”, avīze “Kas jauns”, “Dienas 

Bizness”) sagatavotas rakstu sērijas un publikācijas par vides aizsardzības tematiku un videi draudzīgu dzīvesveidu; kopā apjoms ~ 509 lp. (A4); 77 tūkst. vidējā tirāža 

 
30 Atbilstoši jaunajām plānošanas reģionu robežām. 



 37 

 

 

 

 

 

 

 

    

✓ Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji 

Rezultāta 

formulējums 

Rezultatīvais rādītājs  Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  
2020 

plāns 

2020  

izpilde 

2021 

plāns 

2021 

izpilde 

2022 

plāns 

2022 

izpilde 

Konkurētspējīga

s pašvaldības 

Nodarbinātības un 

attīstības centri Latvijā - 

pašvaldības, kas ir būtisks 

darba devējs saviem un 

kaimiņu iedzīvotājiem 

(Pašvaldību īpastvsvars, 

%)  

27% 27% 

 

 

36% 

80% 

 

 

60% 

80% 

 

 

65% 

 Investīciju kapacitāte - 

pašvaldību budžeta 

kapacitāte ļauj uzņemties 

saistības un veikt 

investīcijas 30 000 000 

euro apmērā 

39% 39% 

 
Rādītāji vel nav 

pieejami izpilde 

pēc 2021.gada 

1.jūlija līdz ar 

administratīvi 

teritoriālās 

reformas 

īstenošanu 

100% 

 

 

 

88% 
100% 

 

 

91% 



 38 

 Administratīvā un 

plānošanas kapacitāte – 

pašvaldība, kur ir 

speciālisti  uz pilnu slodzi 

attīstības plānošanā un 

uzņēmējdarbības 

jautājumos 

45% 45% 

Rādītāji vel nav 

pieejami izpilde 

pēc 2021.gada 

1.jūlija līdz ar 

administratīvi 

teritoriālās 

reformas 

īstenošanu 

100% 

 

 

 

 

75% 
100% 

 

 

95% 

Uzņēmējdarbības 

attīstība un 

darbavietu radīšanu 

pašvaldībās 

Piesaistīto investīciju31 

apmērs pašvaldību 

uzņēmējdarbības 

projektiem32, (euro/gadā)   

81 552 582 47 785 299 

 

136 767 77433 

 37 166 344 

 

3 668 24834 
21 237 911 

 

24 927 63935 

 ES fondu investīciju 

rezultātā jaunradītās 

darbavietas privātajos 

komersantos, skaits 

165 638 - 36 

850 2103 1063 3060 

 ES fondu investīciju 

rezultātā pašvaldību 

uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumu ietvaros5 

piesaistītās privātās 

investīcijas    

70 076 539 38 170 538 - 37 50 894 051 

 

210 859 311 

63 617 564 

 

265 392 646 

 
31 Apstiprinātie projekti un noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
323.3.1. specifiskais atbalsta mērķis “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai 

un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām”, 5.6.2. specifiskais atbalsta mērķis “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām”, 13.1.3.3.SAM pasākums 

“Teritoriju revitalizācija uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās”. 
33 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 
34 2021.gada izpildes dati skatāmi kontekstā ar 2020.gada izpildes datiem, kas rāda būtisku plānotās vērtības pārsniegumu jeb ātrāku plāna izpildi nekā tika prognozēts sadalījumā pa gadiem. 
35 Norādīti KPVIS dati uz 31.12.2022.,norādot kopējās izmaksas, t.sk. ERAF finansējumu. 
36 CFLA informāciju par iepriekšējo periodu (gadu) apkopo līdz kārtējā gada 1.jūnijam, līdz ar to sasniegtā rādītāja vērtība tiks norādīta pie nākamā Publiskā gada pārskata. 
37 CFLA informāciju par iepriekšējo periodu (gadu) apkopo līdz kārtējā gada 1.jūnijam, līdz ar to sasniegtā rādītāja vērtība tiks norādīta pie nākamā Publiskā gada pārskata. 



 39 

Pakalpojumu 

kvalitāte un 

pieejamība 

ES fondu investīciju 

rezultātā piesaistīto 

investīciju38 apmērs 

energoefektivitātes 

projektos39, 

(EUR/gadā) 

14 319 22340 5 615 574 

 

 

14 569 76341 
4 367 668 

 

7 609 94542 

2 495 810 

33 224 22643 

Pakalpojuma izmaksu 

samazinājums44 

10% 10% -45 10% 10% 10% 10% 

Aprēķinātais 

siltumnīcefekta gāzu 

samazinājums gadā46, 

CO2 ekvivalenta 

tonnas  

285,219 427,8285 

 

404,24 
570,438 

 

3361,757 

713,0475 

7115,865 

Latvijas reģionu 

un pašvaldību 

starptautiskās 

konkurētspējas 

pilnveidošana 

Piesaistītais 

finansējums 

starptautiskajā 

sadarbībā 
5 676 429 5 000 000 

 

 

11 869 039 
7 094 118 

 

 

19 702 380 
3 547 059 

 

24 203 518 

Latvijas institūciju 

skaits, kam 

sadarbībā ar citu 

valstu 

institūcijām, 

Latvijas 

institūciju/organizāciju 
280 410 

 

 

411 
20 

 

 

26 
80 

 

 

143 

 
38 Apstiprinātie projekti un noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
39Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskais atbalsta mērķis “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu pašvaldību ēkās”. 
40 Plānotās piesaistītās investīcijas 2019. gadā aprēķinātas atbilstoši ES fondu atlašu plānošanai, projektu vērtēšanai un ieviešanai. 
41 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 
42 Piesaistīto investīciju apjomā norādīts ERAF finansējums. Rādītājs kopā ar visām attiecināmajām un neattiecināmajām izmaksām – 21 104 722 EUR 
43 Piesaistīto investīciju apjomā norādīts ERAF finansējums. Rādītājs kopā ar visām attiecināmajām un neattiecināmajām izmaksām – 46 876 098 EUR 
44 Attiecas uz pakalpojumiem, kas saņem ES fondu atbalstu, t.sk. SAM 4.2.2. pašvaldību ēku energoefektivitāte 
45 Rādītāja izpilde tiks vērtēta ES fondu ieguldījumiem 2021.-2027.gadam 
46 ES fondu projektos sasniegtais rezultāts (Specifiskā atbalsts mērķa (turpmāk – SAM) 4.2.2. – pašvaldību ēku energoefektivitāte) 

* Rādītājs ietver 2019.gada noslēgto līgumu ietvaros plānotās privātās nefinanšu investīcijas; 



 40 

veicināts 

starptautiskās 

konkurētspējas 

pieaugumu.   

skaits47 (kumulatīvi pa 

gadiem)  

Īstenota vietējo 

pašvaldību ATR  

Izstrādāta Novadu 

izveides rokasgrāmata  
 

1 

 

1 
 

1 
 

- 

Izstrādāti jauno 

novadu administratīvās 

struktūras projekti 

  

Uzsākti 28 

29 

28 

 

- 

Izstrādāti jauno 

novadu attīstības 

plānošanas dokumentu 

projekti 

  

Uzsākti 29 

29 

28 

 

- 

Veikts Latvijas 

ainavu 

novērtējums un 

izstrādāts ainavu 

katalogs, izvērtēta 

teritorijas 

attīstības 

plānošanas 

sistēmas 

efektivitāte  

Novērtētas Latvijas 

ainavas nacionālā 

līmenī (Novērtējumu - 

publikāciju skaits) un 

izstrādāti ieteikumi 

politikas veidošanai un 

nepieciešamajām 

likumdošanas 

izmaiņām 

 1 

 

 

0 

2 

 

 

3 

2 

1 48 

 

 

 
47 Attiecībā uz INTERREG programmām rādītājs tiek uzskaitīts 2014.-2020.plānošanas perioda ietvaros līdz 2020.gadam ieskaitot un 2021.-2027.plānošanas perioda rādītājs tiek uzskaitīts no 

2021.g., kad sāksies programmu ieviešana. 

48 Prezentēts ziņojums starptautiskā konferencē par sabiedrības izglītošanu un iesaisti ainavu atlanta izveidē,  ieteikumi politikas veidošanai tiks sagatavoti 2023. gadā,  jo valsts pētījumu 

programma "Ilgtspējīga teritorijas attīstība un racionāla zemes resursu izmantošana" tiek pagarināta par gadu (TAP portāla lieta Nr. 22-TA-2382) 

 



 41 

4.3. Darbības virziens: Digitālā pārvalde – pārmaiņu virzītājs 

 
Eiropas digitālā vienotā tirgus stratēģijas ieviešana, attīstot digitālo pakalpojumu vidi un tās izmantošanu 

 
Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība (2019 gads) Faktiskā  aktuālākā vērtība par 

2021 gadu 

Plānotā vērtība(2022) Faktiskā  aktuālākā 

vērtība par 2022 gadu 

Iedzīvotāju īpatsvars, kas izmanto 

internetu sadarbībai ar valsts un 

pašvaldību institūcijām (%)49 

66 (2018) 64,7 60 52,2 

Digitālās ekonomikas un 

sabiedrības indekss (turpmāk -

DESI) (vieta)50 

17 (2019)51 17 (2021)  17 17 

Pakalpojumu īpatsvars, kas ir 

pieteikti elektroniski, % 

64 89 70 78,8(DESI) 

Iedzīvotājiem nodrošināta valsts 

pārvaldes pakalpojumu 

pieejamība VPVKAC tīklā, 

75 % no Latvijas platības 95% no Latvijas platības 85 % no Latvijas 

platības 95 % no Latvijas platības 

Apmierinātība ar pakalpojumu 

pieteikšanu  

8 punkti 10 punktu sistēmā 8,6 punkti 10 punktu 

sistēmā    

 

Vismaz 8 punkti 10 

punktu sistēmā 

7,5 punkti 10 punktu 

skalā 

Valsts iestāžu digitālā brieduma 

līmenis (vidējais) 

44 % 41% 47 % 40 % 

 

Pašvaldību digitālā brieduma 

līmenis (vidējais) 

29 % 37,6% 32 % 49 

VPVKAC tīklā reģistrēto 

pakalpojumu kopskaits 

(pieteikumi, atbalsts e-

pakalpojumu pieteikšanai, atbalsts 

portāla Latvija.lv lietotājiem) 

92 125 242 145  100 000 211 015 

 
49 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam 
50 DESI ir ES valstu digitālās ekonomikas un sabiedrības attīstības indekss - salikts rādītājs, kuru veido 5 apakšrādītāji: savienojamība, cilvēkkapitāls, interneta izmantojums, ciparu tehnoloģiju integrācija un digitālie 

publiskie pakalpojumi. Mēra 28 valstīs 

51 DESI 2019 - https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=59995 



 42 

 

Darbības rezultāti 

Rezultāta formulējums  Rezultatīvais rādītājs  Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  
2020  

plāns 

2020 

izpilde 

2021  

plāns 

2021.  

izpilde 

2022  

plāns 

2022 

izpilde 

Īstenota publiskās pārvaldes 

pilnveides pasākumu programma  

ES fondu investīciju 

rezultātā pilnveidoti20/ digitaliz

ēti publiskās pārvaldes 

procesi21  

54  40  
 

10752 
60  

 

11353 
32  

 

5054 

Pilnveidota elektroniskās 

pārvaldes bāzes infrastruktūra  

Izveidotas/ pilnveidotas IKT 

koplietošanas platformas 

publiskajā pārvaldē, skaits  

3 3  755 3  756 4  
 

257 

Palielināta publiskās pārvaldes 

informācijas pieejamība  

Atkalizmantošanas  

indekss  
600  600  

 

1172 
650 1032 675 806 

Palielinās iedzīvotāju e-

prasmju līmenis  

1. Iedzīvotāju IKT vidējā 

līmeņa prasmju attīstība23 % 
27%  40 

 

24,5 
41 23,8  42 

44,1 

2. Iedzīvotāju īpatsvars, kuri 

nekad nav lietojuši internetu 

% 

14%  9,5 11,6 9 6,3  8.5 

6,9 

Palielinās eID lietošana  1. Elektroniski parakstītie 

dokumenti, skaits 

milj./gadā  

7 7,2  9,5 7,5 14,8 8 
14,1 

2. Autentifikācijas gadījumu 

skaits portālā Latvija.lv 

konkrētā gada ietvaros 

(tūkstoši) 

692 800 1220 900 1373 1000 1 171  

 
52 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2020.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta  pēc pārskata par 2021.gadu sagatavošanas 
53 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2021.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta pēc pārskata par 2021.gadu sagatavošanas. 
54 Norādīti KPVIS dati uz 08.03.2023. 
55 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2020.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta  pēc pārskata par 2021.gadu sagatavošanas. 
56 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2021.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta pēc pārskata par 2021.gadu sagatavošanas.  
57 Norādīti KPVIS dati uz 08.03.2023. 2022.gada izpildes dati skatāmi kontekstā ar 2020. un 2021.gada izpildes datiem, kas parāda ātrāku plāna izpildi nekā tika prognozēts sadalījumā pa gadiem.. 



 43 

Piesaistīts Eiropas Savienības 

fondu projektu 

finansējums (iepriekšējo 

rezultātu sasniegšanas 

veicināšanai)  

Piesaistīto 

investīciju24 apmērs 

(euro/gadā) IKT arhitektūras 

pārvaldības un elektroniskās 

pārvaldes koplietošanas 

platformas attīstības 

projektiem  

22 419 

376 

11 545 

200 
14   270 000  8 979 600 16 899 691 5 131 200 1 498 98558 

Efektīva nacionālā 

radiofrekvenču un nacionālās 

numerācijas izmantošana  

Nodrošināta diskusiju 

platforma un priekšlikumu 

izstrāde nacionālā 

radiofrekvenču un 

nacionālās numerācijas 

izmantošanai  2 2 

 

 

 

 

 

4 

 

2 

 

 

 

 

 

2 2 

kopš 2022.gada jūlija 

VARAM nav piekritīga 

kompetence numerācijas 

resursu efektīvā 

izmantošanā, jo ar to 

nodarbojas Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas 

komisija. 

(https://likumi.lv/ta/id/3343

45-elektronisko-sakaru-

likums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://likumi.lv/ta/id/334345-elektronisko-sakaru-likums
https://likumi.lv/ta/id/334345-elektronisko-sakaru-likums
https://likumi.lv/ta/id/334345-elektronisko-sakaru-likums


 44 

4.4. Pārvaldes pilnveide 
 

Paaugstināt resora darbības efektivitāti, t.sk., mazinot administratīvo slogu; nodrošināt nodarbināto profesionalitātes celšanu 
  

Darbības rezultāti 

Rezultāta 

formulējums 

Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 

rādītāja 

skaitliskā 

vērtība 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  

2020 

plāns 

2020 

izpilde 

2021 

plāns 

 

2021  

izpilde 

2022 

plāns 

2022 

izpilde 

Attīstīta 

motivējoša 

darba vide 

ministrijas 

darbiniekiem  

1. Mācības apmeklējušo darbinieku 

īpatsvars no kopējā darbinieku skaita 59 

55% 

 

≥55% 

 

70% ≥55% 

 

85% ≥55% 

 

65% 

2. Iesaistīšanās pētījuma veikšana 

(piemēram mērījumi rādītājiem - vadītāja 

atzinība; atalgojums un labumi ) 

34% 

pozitīvs 

37% 

pozitīvs 

39% 

pozitīvs 

40%  

pozitīvs 

42% 

pozitīvs 

43% pozitīvs 43% pozitīvs60 

Paātrināta 

rēķinu 

apmaksa, 

ieviešot rēķinu 

elektronisko 

saskaņošanu 

Rēķinu saskaņošanas laiks dienās61:         

Rēķiniem, kas apmaksājami no viena līdz 

diviem finansēšanas avotiem 

10 8 8 7 5 5 5 

Rēķiniem, kas apmaksājami no vairāk par 

diviem finansēšanas avotiem 

20 17 17 15 10 10 10 

 
59 Rādītājs atkarīgs no pieejamā finansējuma. 

60 Apkopoti ministrijas rezultāti sadaļās “Darba nozīmīgums, “Tiešais vadītājs” un “Augstākā līmeņa vadība” Valsts kancelejas pētījumā “Valsts pārvaldes iesaistīšanās aptauja 

2022” 
61 Rēķinu saskaņošanas sistēmas ieviešana tiks sākta pakāpeniski no 2018.gada 



 45 

Normatīvisma 

mazināšana 

Saeimai un MK iesniegto tiesību aktu 

projektu skaits (samazinājums par 5% 

gadā, lai nodrošinātu Nulles birokrātijas 

principa62 ieviešanu) 

180 170 173 160 173 150 175 

 Tiesību aktu un politikas plānošanas 

dokumentu skaits, par kuriem NVO izteicis 

viedokli (% no kopējā skaita) 

≥ 15  ≥ 15 14,5 ≥ 18 ≥ 18 ≥ 20 ≥ 15 

Iepirkumu 

sistēmas 

optimizācija 

Veikto centralizēto iepirkumu skaits ≥3 ≥3 ≥3 ≥3 ≥3 ≥3 ≥4 

Audita darba 

kvalitāte un 

efektivitāte 

Audita rezultātu novērtējums 

(Novērtējuma punkti skalā no 1-4) 

3.73 ≥3.5 ≥3.8 ≥3.5 ≥3.8 ≥3.5 ≥4 

 
62 Nulles birokrātijas princips  –   valsts pārvaldē tiek veicināts vienots un efektīvs risinājums administratīvā sloga samazināšanai, un kā koordinējošā institūcija ir noteikta Valsts 

kanceleja. Sadarbībā ar Ekonomikas ministriju, kurai jau ir pieredze uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu izstrādē un īstenošanā, kā arī izvērtējot vairāku valstu un 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) pieredzi un praksi šajā jomā, Valsts kanceleja visām ministrijām ir noteikusi par saistošu tiesību aktu izstrādes procesā 

turpmāk ievērot Nulles birokrātijas principu. Detalizētāka informācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-

administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai  

 

https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai
https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai


 

 

5. PERSONĀLS 
 

5.1. Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

VARAM 2022. gadā vidēji bija 391 amata vieta, bet faktiskais vidējais nodarbināto skaits – 

342, no tiem 244 valsts civildienesta ierēdņi un 98 darbinieki. Pārskata gadā ministrijā vidēji 

strādāja 258,5 sievietes un  83,5 vīrieši (turpmāk – darbinieki).  

 

   

Kopumā 2022. gadā tika iecelti valsts civildienesta ierēdņa amatā vai pieņemti darbā 63 

darbinieki un pārtrauktas valsts civildienesta vai darba tiesiskās attiecības ar 56 

darbiniekiem. Personāla rotācijas koeficients pārskata gadā ir 0,30 (pieņemto + atlaisto 

darbinieku skaits /amatu vidējais skaits) un personāla atjaunošanās koeficients – 0,16 

(pieņemto darbinieku skaits/amatu vidējais skaits). 

 

 

 

9%

31%
34%

17%

8%

20-29 gadi 30-39 gadi 40-49 gadi 50-59 gadi vecāki par 60
gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pa 
vecuma grupām 

40%

19%

42%

līdz 4 gadiem 5-9 gadi ilgāk par 10 gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pēc 
nodarbinātības ilguma ministrijā 



 47 

5.2. Personāla izglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 

2022. gadā VARAM 97% strādājošo  ir augstākā izglītība, no kuriem 65% ir ar iegūtu 

maģistra grādu. Sešiem darbiniekiem ir doktora grāds. VARAM darbinieku izglītība 

lielākoties ir iegūta tādās jomās kā ekonomika un vadībzinības, vides un dabas zinības un 

arī tiesību zinātnēs. 

 

 

2022. gadā VARAM darbiniekiem tika nodrošināta iespēja celt profesionālo 

kompetenci, piedaloties dažādos kvalifikācijas un profesionālo zināšanu paaugstināšanas 

pasākumos. Līdzīgi kā pēdējos divus gadus, arī 2022. gadā mācību pasākumi ir lielākoties 

notikuši neklātienes formātā. Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi tiek noteikti gan 

individuāli, ņemot vērā ikgadējā darba izpildes novērtēšanā noteiktās mācību vajadzības, 

gan arī plānoti un organizēti ņemot vērā tā brīža aktualitātes un izmaiņas normatīvajos aktos. 

Darbinieki zināšanas pilnveidoja Valsts kancelejas organizētajos kursos, Valsts 

administrācijas skolas un citu profesionālo mācību organizāciju pasniedzēju vadībā, gan arī 

VARAM iekšējo speciālistu vadītajās mācībās. Ikvienam darbiniekam bija iespēja 

piedalīties kādā mācību aktivitātē, tādējādi apgūstot jaunas zināšanas un iemaņas, kas sekmē 

profesionalitātes paaugstināšanos. 

Lai nodrošinātu jauno darbinieku sekmīgu adaptāciju, 2022. gadā turpinās 

iepriekšējā gadā uzsāktā mentoru programma. Mentors pirmajā mēnesī iepazīstina jauno 

darbinieku ar struktūrvienību un darba organizācijas jautājumiem, ar VARAM vērtībām, 

sektora, departamenta un nodaļas darbības jomām un mērķiem, sniedz atbalstu darbā ar 

VARAM izmantotajām sistēmām un datu bāzēm. 

2022. gadā VARAM piedalījās Sabiedrības integrācijas fonda projektā “Ģimenei 

draudzīga darbavieta”, kura ietvaros ministrija īstenoja projektu “VARAM piedzīvojumu 

vasara”. Projekta mērķis bija saliedēt VARAM kolektīvu un popularizēt veselīgu 

dzīvesveidu, organizējot ģimenēm draudzīgus pasākumus. Galvenās aktivitātes - projekta 

“VARAM piedzīvojumu vasara” laikā tika piedāvāts VARAM darbiniekiem, viņu bērniem 

un citiem ģimenes locekļiem izaicinājums aktīvi pavadīt brīvo laiku un iesaistīties ministrijas 

piedāvātos pārgājienu (ceļojumu) maršrutos Latvijas teritorijā un projekta ietvaros tika 

organizētas meistarklases darbinieku psiholoģiskās labsajūtas veicināšanai. 
 

17%

22%

31%

6%

24%

Personāla izglītība

Tiesību zinātnes

Vides un dabaszinātnes

Ekonomika un vadībzinātnes

Politoloģija un politikas
zinātnes

Cita joma



 48 

6. VARAM iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana  
 

VARAM iekšējās kontroles sistēma ir izveidota, pamatojoties uz visaptverošiem 

iekšējās kontroles sistēmas pamatelementiem, kas ietver kontroles vidi, darba izpildes 

novērtējumu, risku vadību, kontroles aktivitātes, uzraudzību, informācijas apriti un 

savstarpējo komunikāciju.  

Iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanas process ir nepārtraukts un tiek 

nodrošināts, veicot funkciju un uzdevumu izpildes uzraudzību, izmantojot stratēģiskās 

vadības procesu gan ministrijas vadības līmenī (sanāksmes, kopsapulces), gan 

struktūrvienību vadītāju līmenī (prioritāro mērķu un uzdevumu noteikšana, darba plāna 

sagatavošana, struktūrvienību sanāksmes), gan analizējot ministrijas darbības rezultātus.  

Audita departaments 2022.gadā saskaņā ar valsts sekretāra apstiprināto audita 

stratēģiju un atbilstoši darba plānam, veica VARAM resorā iekšējās kontroles sistēmas 

neatkarīgu uzraudzību un efektivitātes novērtējumu un analizēja iespējamos riskus. 

2022.gadā tika organizēti gan plānoti, gan neplānoti auditi un pārbaudes, ieviešot auditu un 

citu novērtējumu rezultātā sniegtos ieteikumus iekšējās kontroles sistēmas darbības 

pilnveidošanai, darbības efektivitātes paaugstināšanai un administratīvā sloga 

samazināšanai.  

2022.gadā Audita departamenta auditori kopumā nodrošināja 31 uzdevuma izpildi, 

veicot atbilstoši riska novērtējumam balstītus VARAM vadības un atbalsta, pamatdarbības, 

ES finansēto programmu un projektu un ārvalstu finanšu palīdzības projektu vadības 

īstenošanas sistēmas auditus un projektu izdevumu pārbaudes, tai skaitā neplānotus 3 

sistēmu auditus.  

Kopumā 2022.gadā novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas 

sniedz pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes mērķi tiek sasniegti. 2022.gadā 

veiktie iekšējie auditi, kā arī auditu ieteikumu ieviešanas gaita un citi pārliecības radīšanas 

aspekti (ārējo auditu rezultāti) liecina, ka VARAM iekšējās kontroles sistēma darbojas un tā 

ir efektīva 35%, iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi 

uzlabojumi 19% un iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami būtiski 

uzlabojumi 19 % no kopējā ministrijas auditējamo sistēmu apjoma. 

Auditu un pārbaužu laikā netika konstatēti trūkumi, kuriem ir būtiska ietekme uz 

valsts budžeta un ES fondu vadības un kontroles sistēmu, tai skaitā Eiropas Teritoriālās 

sadarbības programmu, darbību.  

Auditu un pārbaužu laikā konstatētajiem iekšējās kontroles trūkumiem tika 

nodrošināta 47 ieteikumu izstrāde, kurus īstenojot un ieviešot tiek pilnveidota izveidotā un 

jau pastāvošā ministrijas resora iekšējās kontroles sistēma. 

 Tika nodrošināta Valsts kontroles revīziju un citu ārējo auditu laikā sniegto 74 

ieteikumu ieviešanas uzraudzība, tai skaitā koordinējot komunikāciju starp ministriju un 

Valsts kontroli par ieteikumu ieviešanas gaitu.  

Audita departaments katru ceturksni sagatavoja un ziņoja VARAM  vadībai 

informāciju par iekšējo un ārējo auditu sniegto ieteikumu ieviešanas gaitu, nodrošinot 

vadības iesaisti un ieteikumu ieviešanas efektīvu uzraudzību. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

7. Starptautiskā sadarbība 2022. gadā 
 

2022. gadā VARAM veica iemaksas starptautiskajās organizācijās 1613 767,47 euro 

apmērā. 

2022. gadā VARAM pārstāvēja Latviju virknē starptautisku organizāciju un pasākumu 

vides aizsardzības, reģionālās attīstības, kā arī digitālās transformācijas jautājumos. 

VARAM starptautiskās sadarbības mērķis ir valsts interešu pārstāvēšana globālos un 

starptautiskos procesos tās darbības sfērās.  

Kā pilntiesīga Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – 

OECD) dalībvalsts 2022. gadā VARAM nodrošināja Latvijas interešu pārstāvēšanu divās 

OECD Vides politikas komitejas sanāksmēs, divās Ķimikāliju un biotehnoloģiju komitejas 

sanāksmēs, divās  Reģionālās attīstības politikas komitejas sanāksmēs, divās Vietējās 

ekonomikas un nodarbinātības attīstības programmas komitejas sanāksmēs un divās 

Digitālās ekonomikas politikas sanāksmēs.  

2022.gadā notika arī vairākas ministru līmeņa sanāksmes. 2022.gada 30.– 31.martā 

notikušās OECD Vides politikas komitejas ministru līmeņa sanāksmes63 vadošā tēma 

bija “Noturīgas un veselīgas vides nodrošināšana visiem” un tās noslēgumā tika apstiprināta 

ministru deklarācija. Sanāksmē Latvijas delegāciju vadīja parlamentārais sekretārs Gatis 

Zamurs. 

VARAM piedalījās arī OECD Padomes ministru līmeņa sanāksmē 2022.gada 9.–

10.jūnijā64. Tās ietvaros arī Latvija iesniedza savu apņemšanos plastmasas piesārņojuma 

mazināšanai65. Parlamentārais sekretārs Gatis Zamurs piedalījās diskusijās par zaļu pāreju 

nākamajām paaudzēm. 

Gada nogalē, 13.–15.decembrī, notika OECD Digitālās ekonomikas politikas 

komitejas ministru līmeņa sanāksme ar vadošo tēmu “Ilgtermiņa atjaunošanās un 

ekonomiskās izaugsmes stiprināšana, veidojot uzticamu, ilgtspējīgu un iekļaujošu digitālo 

nākotni”66. Latvijas delegāciju vadīja valsts sekretāra vietnieks Gatis Ozols, un viņš 

piedalījās arī paneļdiskusijā par digitālo tehnoloģiju lomu zaļā pārejā. 

2022.gada 1. un 8. jūnijā VARAM eksperti tikās ar Starptautiskā Valūtas fonda 

pārstāvjiem, lai pārrunātu digitalizācijas un zaļās pārejas, ar fokusu uz klimata politiku, 

jautājumus Latvijā. 

2022. gada 28. februārī ministrs Artūrs Toms Plešs tiešsaistē ar uzrunu uzstājās ANO 

Vides asamblejas 5. sesijas otrajā daļā (UNEA-5.2) un pauda Latvijas pieredzi ilgtspējīgas 

attīstības mērķu sasniegšanā vides jomā.  Savukārt pēc UNEA-5 sesijas noslēguma, 2022. 

gada 3.-4.martā notika īpašā sesija par godu ANO Vides programmas dibināšanai 1972. 

gadā, atzīmējot programmas 50.gadadienu (UNEP@50). Arī šajā sesijā ministrs Artūrs 

Toms Plešs tiešsaistē uzstājās ar uzrunu. 

2022. gada 2. un 3. jūnijā Zviedrijā notika ANO starptautiska augsta līmeņa sanāksme 

“Stokholma+50: Veselīga planēta visu labklājībai – mūsu atbildība, mūsu iespēja”. 

Plenārsesijā ar uzrunu uzstājās Latvijas vēstniece Zviedrijā Ilze Rūse, uzsverot 

 
63 Plašāka informācija tīmekļvietnē: Meeting of the Environment Policy Committee at Ministerial Level - 

Organisation for Economic Co-operation and Development (oecd.org) 
64 Plašāka informācija tīmekļvietnē: Meeting of the OECD Council at Ministerial Level - Organisation for 

Economic Co-operation and Development 
65 Pieejams OECD publikācijā “Environment Ministers’ commitments on plastics” (tīmekļvietne: 

Environment-Ministers-commitments-on-plastics.pdf (oecd.org)) 
66 Plašāka informācija tīmekļvietnē: Digital Ministerial (oecd-events.org) 

https://www.oecd.org/environment/ministerial/
https://www.oecd.org/environment/ministerial/
https://www.oecd.org/mcm/
https://www.oecd.org/mcm/
https://www.oecd.org/environment/ministerial/outcomes/Environment-Ministers-commitments-on-plastics.pdf
https://www.oecd-events.org/digital-ministerial/en#bl-7d0b3f5b-c3a6-4b40-8749-390d707a7040


 50 

nepieciešamību sasniegt ilgtspējīgas attīstības mērķus, īpaši tādos pārnozaru jautājumos kā 

vides aizsardzība un klimata pārmaiņas. Uzrunā uzmanība tika vērsta arī uz ilgtspējīga 

patēriņa un ražošanas lomu pārejā uz aprites ekonomiku, daloties Latvijas pozitīvajā 

pieredzē zaļā publiskā iepirkuma ieviešanā. Tāpat pasākuma ietvaros vēstniece ar uzrunu 

piedalījās arī Līderu dialoga “Nekavējoša vajadzība veikt pasākumus, lai nodrošinātu 

veselīgu planētu un labklājību visiem” debatēs, uzsverot Latvijas apņemšanos Eiropas 

Savienības formātā sasniegt klimatneitralitāti līdz 2050.gadam.  

2022.gada 27.-29.jūnijā notika ANO Okeānu konference. Okeānu konferences 

ietvaros ministrs Artūrs Toms Plešs teica uzrunu par jūras piesārņojumu, uzsverot reģionālo 

jūru lomu. Papildus ministrs piedalījās Augsta līmeņa simpozijā par ūdeni, piedaloties 

diskusijā par klimata pārmaiņu un piesārņojumu ietekmi uz ūdens resursiem67. 

Jāatzīmē, ka 2022. gada 22.jūlijā ministrs Artūrs Toms Plešs tikās ar ANO Ģenerālās 

asamblejas prezidentu un Maldivijas ārlietu ministru Abdulu Šahidu un pārrunāja aktuālos 

vides un klimata jautājumus ANO līmenī. 

Latvijas delegācija, tostarp  ministrs Artūrs Toms Plešs, piedalījās ANO Vispārējās 

konvencijas par klimata pārmaiņām 27.sanāksmē (COP27), kas notika no 2022. gada 6. 

līdz 18.novembrim Šarmelšeihā, Ēģiptē. Pēc vairāku gadu ilgām sarunām COP26 laikā 

izdevās panākt vienošanos par fonda izveidi tādu zaudējumu un postījumu finansēšanai, ko 

radījušas klimata pārmaiņas. 

Latvijas dalības ES ietvaros 2022. gadā VARAM pārstāvēja Latvijas intereses četrās 

ES Vides ministru padomes sanāksmēs, divās neformālajās ES Vides ministru sanāksmēs, 

divās ES Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas padomes sanāksmēs un vienā 

neformālajā ES Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas padomes sanāksmē par 

digitālās transformācijas jautājumiem. Ministrija aktīvi iesaistījās diskusijās par ES klimata 

un vides politiku un tās nākotni, kā arī ES digitālās politikas attīstību. 

2022. gadā VARAM turpināja attīstīt divpusējo sadarbību ar ārvalstīm un dalījās 

pieredzē ar ārvalstu partneriem, sekmīgi veicinot un paplašinot sadarbību, gūstot lietderīgu 

informāciju un paplašinot zināšanas turpmākam darbam. Divpusējās starptautiskās 

sadarbības ietvaros VARAM turpināja vai aktualizēja sadarbību ar Azerbaidžānu, Baltijas 

valstīm, Dāniju, Igauniju, Izraēlu, Īriju, Franciju, Nīderlandi, Norvēģiju, Moldovu, Somiju, 

Vāciju, Zviedriju u.c. 

Kā viens no piemēriem minama ministra Artūra Toma Pleša tikšanās tiešsaistes formātā 

ar ārvalstu diplomātisko korpusu 2022. gada 23. februārī. Tikšanās laikā ministrs 

iepazīstināja ar Latvijas nostāju par ES tiesību aktu pakotni “Gatavi mērķrādītājam 55%” 

(Fit for 55) un digitālajiem jautājumiem ES, jo īpaši par digitālo suverenitāti. 

Atzīmējama arī 2022. gada 20. maijā ministra Artūra Toma Pleša tikšanās ar 

Azerbaidžānas ekoloģijas un dabas resursu ministru Muhtaru Babajevu, lai pārrunātu 

aktuālos vides un klimata jautājumus. Tikšanās noslēgumā ministri parakstīja Divu gadu 

starpministriju darba programmu vides aizsardzības un klimata pārmaiņu jomās (2022-

2023), pamatojoties uz 2009. gadā noslēgto starpvaldību līgumu vides aizsardzībā. 

Baltijas valstu sadarbības ietvaros ikgadējā Baltijas valstu vides ministru sanāksme 

notika 2022. gada 2.-3. maijā Lietuvā. Tikšanās laikā delegācijas dalījās pieredzē un 

diskutēja par Eiropas Savienības pakotni “Gatavi mērķrādītājam 55%” (Fit for 55), it īpaši 

jautājumiem par Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas un Sociālā klimata 

fonda paplašināšanu, kā arī valsts enerģētikas un klimata plāniem. Tāpat valstis apmainījās 

 
67 Plašāka informācija tīmekļvietnēs: 2022 UN Ocean Conference | United Nations un Outcomes – High 

Level Symposium on Water (sgambiente.gov.pt) 

https://www.un.org/en/conferences/ocean2022
https://hlswater.sgambiente.gov.pt/?page_id=372
https://hlswater.sgambiente.gov.pt/?page_id=372


 51 

viedokļiem par atkritumu pārrobežu sūtījumiem, aktualitātēm un izaicinājumiem 

ūdenssaimniecības jomā un  atjaunojamo enerģijas resursu attīstību. Nākamā ministru 

tikšanās notiks 2023. gadā Latvijā. 

8. Sabiedrības informēšana un izglītošana 
 

VARAM sabiedrisko attiecību nodrošināšanai tika izmantoti ļoti dažādi pieejamie 

līdzekļi, lai veidotu nepārtrauktu, kvalitatīvu komunikāciju par ministrijas aktualitātēm, 

prioritātēm un jaunumiem nozarē. Komunikācijā tiek izmantoti dažādi instrumenti – preses 

relīzes, viedokļraksti, infografikas, kustīgie “gif” attēli, video, tiešsaistes pasākumi, 

diskusijas, konferences, raidieraksti u.c.. Tas kopumā veicināja mērķauditorijas sasniegšanu 

(piemēram, Facebook sekotāju skaits audzis par aptuveni 30%. Savukārt Instagram kanālā, 

kurā ministrijas konts tika izveidots 2021.gadā, pagājušajā gadā auditorija augusi par 260%.) 

Lai veicinātu iedzīvotāju izpratni par ministrijas kompetencēm un aktualitātēm, ministrija 

kopš 2021.gada marta patstāvīgi veido raidierakstu jeb podkāstu, kas ir pieejams 3 dažādās 

platformās. 2022.gadā ir izveidotas 6 epizodes, kas ļāva attīstīt komunikāciju par 

apskatītajiem tematiem arī citos formātos.   

 

2022.gada laikā sniegti 523 mediju komentāri un plašsaziņas līdzekļiem izsūtītas ap 

202 preses relīžu. Plašsaziņas līdzekļu interesējošo jautājumu loks aizvadītajā gadā bija ļoti 

plašs – par visām ministrijas tēmām, taču aktuālākie jautājumi bija pašvaldības un reģionālā 

attīstība. Tāpat tika organizētas dažāda veida komunikācijas aktivitātes par atbalsta 

programmu jaunu vai lietotu rūpnieciski ražotu elektromobiļu iegādei un jaunu rūpnieciski 

ražotu ārēji lādējamu (plug-in) hibrīdauto iegādei un programmu atjaunojamo energoresursu 

izmantošanai mājsaimniecībās. Sabiedrības interesi raisīja arī ministrijas iecere par VES 

parku virs 50MW īstenošanas procedūru optimizēšanu un atbalsts pašvaldībām investīciju 

projektiem Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai. Tāpat tika organizēta komunikācija 

par Mājokļa fonda ieceri, digitālo prasmju un rīku veicināšanu, tostarp komunicējot par eID 

karti un e-adresi, un citām sabiedrībai nozīmīgām tēmām 

9. 2023. gadā plānotie būtiskākie veicamie VARAM darbi 

2023. gadā plānotie būtiskākie veicamie VARAM darbi  (ietverta informācija 

no VARAM darbības stratēģijas 2023.-2026. gadam projekta par visa perioda 

plānotajām prioritātēm un pasākumiem, lūdzu izvērtēt, kuri pasākumi veicami 2023. 

gadā) 

VARAM politiku īstenos 4 darbības virzienos: 

1. darbības virziens: Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība 

Būtiskākās 

prioritātes  

Plānotās darbības 

Izveidot stabilu un 

demokrātisku 

pašvaldību sistēmu 

un stiprināt labu 

pārvaldību 

pašvaldībās 

• Labas likumdošanas principa ieviešana pašvaldību darbā 

• Pašvaldību atvērtības un sabiedrības līdzdalības 

veicināšana 

• Pašvaldību darbības tiesiskā regulējuma pilnveide un 

funkciju satura piepildīšana 



 52 

ATR ieviešana un 

uzraudzība 

• Darba vietu un pakalpojumu sasniedzamība novados  - 

ATR būtisku autoceļu atbalsts 

• Jaunizveidoto pašvaldību darbības atbalsts un 

uzraudzība: pašvaldību kapacitātes atbalsts un ATR 

uzraudzība un novērtēšana, t.sk. IKT risinājumu izveide un 

esošo uzlabošana  

• Sabiedrības līdzdalības risinājumi: līdzdalības budžeta 

ieviešana un digitālie risinājumi 

Līdzsvarota 

reģionālā attīstība 

• Uzņēmējdarbības atbalsts: industriālie parki un 

uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūra, Latgales SEZ 

darbības uzlabošana 

• Pakalpojumu efektivitāte un dzīves telpa: 

energoefektivitāte un AER, viedie risinājumi  pašvaldību 

pakalpojumu efektivitātes uzlabošanai, pirmsskolas izglītības 

iestāžu infrastruktūra, publiskā ārtelpa un klimata 

pielāgošanās pasākumi 

• Mobilitāte un cilvēkresursu piesaiste: transporta 

infrastruktūra un mobilitātes punkti, pašvaldību “zaļais” 

transports (bezemisiju transportlīdzekļi), mājokļu pieejamība 

reģionos  

• Teritorijas attīstības plānošanas kapacitāte un 

priekšnoteikumi: teritoriālā pieeja ES fondu programmās 

2021-2027.g. 

Krīzes vadība • Atbalsts  pašvaldībām, atbalsta sniegšanai Ukrainas 

civiliedzīvotājiem (atbilstoši VARAM kompetencē 

esošajiem pasākumiem) 

• Atbalsts pašvaldībām, atbalsta sniegšana iedzīvotājiem 

energoresursu ārkārtējā cenu pieauguma 

samazinājumam  

• COVID 19 atbalsta pasākumi pašvaldībām (atbilstoši 

VARAM kompetencei)  

Līdzsvarota 

jūras un zemes 

pārvaldība 

• Zemes izmantošanas turpmākā perspektīvu dabas un 

vides apstākļu/ klimata pārmaiņu ietekmē ilgtermiņā 

(Zemes politikas pamatnostādnes, ainavu politikas plāns 

2024-2027) 

• Vīzija jūras daudzfunkcionālai izmantošanai   

Uz datiem balstītu 

lēmumu pieņemšanas 

sekmēšana 

• Zinātniski pamatotu rīcības modeļu izmantošana 

politikas plānošanas procesos:  izmantojot Valsts 

pētījumu programmas “Ilgtspējīga teritorijas attīstība un 

racionāla zemes resursu izmantošana”  zinātniskās 

izpētes rezultātā sagatavotos ieteikumus, nodrošināt 

datos balstītu lēmumu pieņemšanu ainavu un zemes 

politiku jomās. 



 53 

• Telpisko datu publiskās pieejamības veicināšana  

• TAPIS pilnveidošana un vadlīnijas un metodiskā atbalsta 

nodrošināšana teritorijas plānošanā  

Publisko 

pakalpojumu 

pārvaldības reforma 

• VPVKAC tīkla izvēršana 

• Pakalpojumu pārrobežu pieejamības nodrošināšana 

Klimata politikas integrācija reģionālajā un vietējā līmenī un taisnīgā pāreja 

 

2. darbības virziens: Dabas kapitāla un ilgtspējīgu vides ekosistēmu pārvaldība: 

Būtiskākās 

prioritātes  

Plānotās darbības 

Vides kvalitātes 

saglabāšana un 

uzlabošana  

• Vides politikas pamatnostādnēs 2021. – 2027. gadam 

plānoto pasākumu ieviešana 

• Uzsākt veidot sistēmu notekūdeņu dūņu 

apsaimniekošanai, virzot apstiprināšanai “Notekūdeņu 

dūņu apsaimniekošanas stratēģiju” un uzsākot tās 

īstenošanu 

• Likuma “Par piesārņojuma” reforma, izstrādājot jaunu 

Piesārņojuma novēršanas likumu un Gaisa aizsardzības 

likumu 

Ekonomiski efektīva 

un pārdomāta 

resursu izmantošana 

• “Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028. 

gadam” plānoto aktivitāšu ieviešana, veicinot dalītās 

savākšanas sistēmas pilnveidošanā un samazinot 

apglabājamo atkritumu apjomu 

• Ražotāju atbildības sistēmas pilnveidošana, ietverot 

jaunas prasības un produktus 

• Rīcības plānā pārejai uz aprites ekonomiku 2020-

2027.gadam plānoto aktivitāšu ieviešana 

• Zaļā publiskā iepirkuma plašāka lietojuma veicināšana 

Uz riska izvērtējumu 

balstīta vides politika  

• Nodrošināt ilgtspējīgu tautsaimniecības attīstību 

• Novērst rūpnieciskās avārijas 

• Samazināt plūdu riskus 

• Optimizēt uzraudzības un kontroles sistēmu 

• Veikt ES fondu ieguldījumu vides jomā rādītāju 

sasniegšanai izpildes uzraudzību 

Bioloģiskās 

daudzveidības 

saglabāšana  

• ĪADT, sugu un biotopu saglabāšana (Natura 2000 tīkla 

pilnveidošana; aizsargājamo teritoriju tīkla izveide) 

• Normatīvā regulējuma izstrāde invazīvo svešzemju sugu 

apkarošanas un ierobežošanas jomā (nosakot atbildīgās 

iestādes un aizliegtās darbības) 



 54 

• ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģijas īstenošana, 

Dabas atjaunošanas regulas priekšlikuma izskatīšana) 

 

 

3. darbības virziens: Digitālā transformācija 

Būtiskākās 

prioritātes  

Plānotās darbības 

Sabiedrības un 

pārvaldes digitālās 

spējas – gatavība 

nākotnes 

izaicinājumiem 

• Droši un ērti digitālās identitātes un saziņas rīki 

iedzīvotājiem un uzņēmējiem 

• Sabiedrības digitālo pamatprasmju un tehnoloģiju spēju 

stiprināšana 

• Valsts pārvaldes digitālo kompetenču attīstība 

Moderni, ērti un 

pieejami, profesionāli 

pārvaldīti valsts 

pakalpojumi 

sabiedrībai 

• Izveidot un ieviest pakalpojumu pārvaldības politiku 

• Pilnveidot esošo un radīt jaunu pieeju, kā vienoti valsts 

mērogā izstrādā, sniedz un attīstīta pakalpojumus 

Moderns, profesionāli 

attīstīts un 

saimnieciski 

organizēts valsts IKT 

nodrošinājums 

• Vienotas valsts IKT pārvaldības procesu ieviešana un 

savstarpējā stratēģiskā koordinācija (Vienota arhitektūras 

pārvaldība; IKT būvvalde; VIRSIS) 

• Valsts IKT resoru un kompetenču konsolidācija (Valsts 

federētā mākoņa izveide)  

Digitālās un datu 

ekonomikas attīstībā 

balstīta izaugsme 

• Nodrošināt mākslīgā intelekta un datu pārvaldības 

tiesiskā un organizatoriskā ietvara izveidi   

• Valsts pārvaldes datu un platformu atvēršana 

(augstvērtīgo datu atvēršana un pieejamība tautsaimniecībā)  

• Digitālo inovāciju ieviešanas sekmēšana tautsaimniecībā 

• Efektīva nacionālā radiofrekvenču spektra resursu 

pārvaldība 

• Stiprināt VARAM Valsts kapitālsabiedrību digitālo 

inovācijas spējas    

Latvijas reģionu un 

pašvaldību 

starptautiskās 

konkurētspējas 

pilnveidošana un 

sadarbības 

veicināšana 

• INTERREG 

• EEZ/Norvēģijas finanšu instruments utt. 

 

 

 

 

 



 55 

4. darbības virziens: Pārvaldes pilnveide 

Būtiskākās 

prioritātes  

Plānotās darbības 

Attīstība uz 

pārmaiņām un 

komunikācija ar 

sabiedrību 

Zaļā domāšana ministrijā  

Viedā attīstība 

➢ Procesu pilnveide 

➢ Elektroniskā inventarizācija resorā 

➢ Starptautisko (t.sk. ES, OECD, ANO u.c.) jautājumu 

koordinācija caur vienotu kontaktpunktu 

Nulles birokrātija  

➢ Iekšējo procesu efektivitātes veicināšana 

➢ Prioritāro pasākumu saskaņošanas procesa vienkāršošana 

“Sāc ar sevi” – videi draudzīga darba vieta un rīcība 

Energoefektivitātes pasākumi resorā 

Cilvēkkapitāls un tā 

attīstība uz 

pārmaiņām 

• Organizācija, kas pilnveidojas 

• Darbinieku iesaistīšanās un labbūtība 

• Atalgojuma celšana atbilstoši valstī pieņemtajam 

regulējumam 

• Dalīšanās ar zināšanām, zināšanu eksports, t.sk. starptautiski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

 

 

Pielikums Nr.1 

 

VARAM struktūrvienību apraksti: 

 

Vides aizsardzības departaments 

Vides aizsardzības departaments izstrādā vides aizsardzības politiku, izstrādājot politikas 

plānošanas dokumentus un normatīvo aktu projektus vides aizsardzības jomā, kā arī veicināt 

vides interešu integrāciju un saskaņošanu ar citām politikas jomām, tai skaitā 

lauksaimniecību, rūpniecību, zemes izmantojuma plānošanu un kohēzijas politiku. 

 

Departamenta darbības mērķis ir vides kvalitātes uzlabošana valstī, panākot Latvijas vides 

sektora interešu iekļaušanu ES normatīvajos aktos un starptautisko vides organizāciju 

stratēģiskajos dokumentos, kā arī vides sektora risku apzināšana un samazināšana.  

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Vides kvalitātes un atkritumu apsaimniekošanas 

nodaļa, Ūdens resursu nodaļa un Piesārņojuma novēršanas nodaļa. 

 

Dabas aizsardzības departaments 

Departamenta galvenā funkcija ir veidot nacionālo dabas aizsardzības politiku, cita starpā 

izmantojot tādus politikas instrumentus kā starptautiskie un ES normatīvie akti, īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas, atsevišķu sugu un biotopu aizsardzības plāni, speciālu 

projektu īstenošana, dabas aizsardzības prakses iekļaušana citu nozaru politikā, sadarbība ar 

sabiedriskajām organizācijām, kompensācijas par saimnieciskās darbības ierobežojumiem, 

sabiedrības līdzdalības pasākumi un vides izglītība. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Aizsargājamo teritoriju nodaļa un Sugu un biotopu 

aizsardzības nodaļa.  

 

Klimata pārmaiņu departaments 

 

Klimata pārmaiņu departaments izstrādā Latvijas klimata politiku, t.sk. sagatavo tiesību aktu 

projektus un politikas plānošanas dokumentus klimata pārmaiņu samazināšanai un 

pielāgošanās klimata pārmaiņu nodrošināšanai, nosaka tās mērķus, prioritātes, pasākumus, 

kā arī koordinē tās ieviešanu, aizstāv Latvijas intereses ES un starptautiski. Departaments 

sadarbojas ar nozaru ministrijām, lai nodrošinātu SEG emisiju samazināšanas un 

klimatnoturības mērķu integrāciju nozaru politikās, sekmētu izmaiņas Latvijas 

tautsaimniecībā. Departaments arī uzrauga ES Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas darbību 

Latvijā, koordinē SEG inventarizāciju, SEG prognožu, ziņojumu par pielāgošanos klimata 

pārmaiņām sagatavošanu  un attīsta klimata pārmaiņu finanšu instrumentu darbību. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Klimata finanšu un tehnoloģiju nodaļa un Klimata 

pārmaiņu un adaptācijas politikas nodaļa. 

 
(2022. gada beigās līdz ar Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta   uzstādījumiem 

tika pieņemts lēmums par Klimata un enerģētikas ministrijas izveidi. Atbilstoši MK 

2022.gada 23.decembra rīkojuma Nr. 968 “Par Ekonomikas ministrijas un Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reorganizāciju un Klimata un enerģētikas 

ministrijas izveidošanu” 1.punktā noteiktajam -  saskaņā ar   Valsts pārvaldes iekārtas 



 57 

likuma 15. panta pirmo daļu un trešās daļas 3. punktu reorganizēt Ekonomikas ministriju un 

VARAM un ar 2023. gada 1. janvāri izveidot Klimata un enerģētikas ministriju.) 
 
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departaments 

 

Departmentā ir šādas struktūrvienības - Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa, Reģionālo 

atbalsta instrumentu nodaļa un Teritoriju attīstības izvērtēšanas nodaļa. 

 

Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt reģionālo politiku, un nodrošināt tās ieviešanu 

un koordināciju, sekmējot teritorijas attīstības plānošanas sistēmas nostiprināšanu, 

nodrošināt plānošanas reģionu darbības pārraudzību un pilnveidošanu, kā arī  Latvijas 

interešu pārstāvniecību starptautiskajā un Eiropas Savienības līmenī teritoriju attīstības 

jautājumos; izstrādāt un ieviest pasākumus reģionālās ekonomikas attīstībā, pilnveidojot 

reģionu un pašvaldību lomu uzņēmējdarbības veicināšanas un investoru piesaistes 

jautājumos;   nodrošināt analītisko darbību teritoriju attīstības plānošanas, uzraudzības un 

novērtēšanas vajadzībām. 

 
Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departaments 

 

Departamentā ir šāda struktūrvienība – Zemes pārvaldības un plānojumu uzraudzības 

nodaļa. 

nodrošina telpiskās plānošanas, zemes politikas un ainavu politikas izstrādi un īstenošanu, 

plānošanas reģionu un pašvaldību ilgtspējīgas attīstības startēģiju, pašvaldību teritorijas 

plānojumu izstrādes un ieviešanas uzraudzību, metodisko vadību un koordinēšanu. 

 

Departamenta darbības mērķis ir efektīvas teritorijas izmantošanas, kas veicina gan 

plānojamās teritorijas ekonomisko attīstību, gan kvalitatīvas dzīves vides veidošanu katram 

indivīdam un sabiedrībai kopumā, nodrošināšana. 

 
Pašvaldību departaments  

Pašvaldību departaments izstrādā un īsteno valsts politiku pašvaldību attīstības jomā, 

uzrauga pašvaldību darbības tiesiskumu un veic pašvaldību darbības analīzi, kā arī nodrošina 

pašvaldību metodisko vadību. 

Departamenta mērķis ir uzraudzīt pašvaldību darbības tiesiskumu, nodrošināt pašvaldību 

juridiskās darbības analīzi, koordinēt pašvaldību darbības attīstību, kā arī sagatavot 

priekšlikumus pašvaldību darbības pilnveidošanai, īstenot metodisko darbu pašvaldību 

darbības nodrošināšanai un uzlabošanai, kā arī veicināt ministrijas un pašvaldību sadarbību. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļa 

un  Pašvaldību pārraudzības nodaļa. 

 
Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļa izstrādā priekšlikumus pašvaldību 

sistēmas darbības attīstībai un sagatavo tiesību aktu projektus, informatīvos ziņojumus un 

attīstības plānošanas dokumentus pašvaldību darbības pilnveidošanai, izstrādā metodiskos 

materiālus, sniedz konsultācijas un organizē seminārus pašvaldībām to kompetences 

jautājumos, veicinot tiesību aktu vienotu izpratni un piemērošanu, kā arī pašvaldību tiesisku 

darbību, izvērtē citu valsts pārvaldes institūciju sagatavotos ziņojumus un atzinumus par 

pašvaldību darbību un izstrādā priekšlikumus par nepieciešamajiem pasākumiem pašvaldību 

darbības tiesiskuma uzlabošanā, sadarbojas ar citām institūcijām un nevalstiskajām 

organizācijām ar pašvaldību darbību saistītu jautājumu risināšanā, kā arī sniedz atzinumus 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p15


 58 

par pašvaldību kompetencē esošu pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumiem un to 

projektiem, veic metodisko darbu, veicinot pašvaldību izpratni par pārvaldes uzdevumu 

deleģēšanas institūtu un publisko tiesību līgumiem. 

Pašvaldību pārraudzības nodaļa izvērtē saistošo noteikumu tiesiskumu un sniedz atzinumus 

atbilstoši Pašvaldību likumā noteiktajai ministrijas kompetencei, , sniedz konsultācijas un 

organizē seminārus pašvaldībām saistošo noteikumu izstrādes jautājumos, veicinot vienotu 

izpratni un piemērošanu, izvērtē citu valsts pārvaldes institūciju sagatavotos tiesību aktu 

projektus un sniedz par tiem atzinumus, izskata fizisko un juridisko personu saņemtos 

iesniegumus par pašvaldību darbību, tostarp izskata  Pašvaldību likuma 64. panta kārtībā 

iesniegtos valsts pārvaldes iestāžu un amatpersonu ziņojumus par pašvaldību nelikumīgu 

rīcību un sagatavo priekšlikumus turpmākai rīcībai, kā arī sagatavo ministra rīkojumu 

projektus par pašvaldību nelikumīgu normatīvo aktu (vai to atsevišķu punktu) darbības 

apturēšanu un ministra rīkojumu projektus par pašvaldības domes priekšsēdētāja 

atstādināšanu no amata pienākumu pildīšanas.  

 
Informācijas sabiedrības attīstības departaments 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas un 

izveides nodaļa un Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas koordinācijas 

nodaļa.Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt valsts politiku un koordinēt tās 

īstenošanu informācijas sabiedrības attīstības jomā, tajā skaitā: 

1) izstrādāt valsts politiku un koordinēt tās īstenošanu; 

2) veidot un uzturēt pārvaldības sistēmu; 

3) veikt pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 

4) nodrošināt atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 

Informācijas sabiedrības politikas plānošanas un izveides nodaļas galvenie uzdevumi ir: 

1) izstrādāt attīstības plānošanas dokumentus, tajā skaitā attīstības 

pamatnostādnes; 

2) sagatavot pamatnostādņu īstenošanas plānus; 

3) sagatavot informatīvos un konceptuālos ziņojumus; 

4) noteikt attīstības principus; 

5) uzraudzīt un nodrošināt politiku ārēju salāgošanu (starpvalstu, valsts, nozaru 

mērogos), un viedokļu, instrukciju, pozīciju, formulēšanu un pārstāvēšanu par 

ES politiku un normatīvajiem aktiem; 

6) veikt politiku iekšēju salāgošanu (starp ministrijas departamentiem un 

nodaļām); 

Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas koordinācijas nodaļas galvenie uzdevumi ir: 

− uzraudzīt citas iestādes saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajiem aktiem, tajā skaitā:  

− gatavot atzinumus par normatīvajiem dokumentiem;  

− veikt projektu sākotnējo atbilstības novērtēšanu;  

− uzraudzīt darbības atbilstību politikām;  

− novērtēt iestāžu darbības rādītājus; 

− nodrošināt ES normatīvā regulējuma ieviešanas plānu detalizēšanu un koordinēšanu; 

 

Valsts pārvaldes pakalpojumu attīstības departaments 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas plānošanas 

un izveides nodaļa un Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas īstenošanas koordinācijas 

nodaļa 



 59 

Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu valsts pārvaldes 

pakalpojumu attīstības jomā, tajā skaitā: 

• veido un uztur pārvaldības sistēmu; 

• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 

• nodrošina atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 

• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam; 

• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku 

īstenošanu un tiesību aktu piemērošanu; 

• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai; 

• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un 

normatīvo regulējumu; 

nodrošina ES normatīvā regulējuma ieviešanu 
 
Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības departaments 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

politikas plānošanas un izveides nodaļa un Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

politikas koordinācijas nodaļa 

Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu IKT attīstības jomā, tajā 

skaitā: 

• izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu; 
• veido un uztur pārvaldības sistēmu; 
• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 
• nodrošinā atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 
• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam; 
• organizē un vada sadarbību ar politikas īstenošanā iesaistītajām iestādēm un 

organizācijām; 
• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku īstenošanu un 

tiesību aktu piemērošanu; 
• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai; 
• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un normatīvo 

regulējumu; 
• nodrošinā ES normatīvā regulējuma ieviešanu. 

 
Projektu pārvaldības departaments 

 

Departamentu veido Digitālo prasmju veicināšanas projektu nodaļa. sadarbībā ar ministrijas 

struktūrvienībām izstrādā projektu pārvaldības un īstenošanas ietvaru un nodrošina tā 

ieviešanu, uzturēšanu un īstenošanu, kā arī - sadarbībā ar Valsts reģionālās attīstības 

aģentūru plāno un koordinē projektu pārvaldības tehnoloģiskā nodrošinājuma izveidi un 

attīstību. Departaments nodrošina projektu pārvaldības procesu attīstību un integrāciju ar 

ministrijas pamatdarbības procesiem, kā arī attīsta un plāno jaunu projektu pārvaldības 

procesu ieviešanu, kā arī nodrošina jaunu projektu apzināšanu un to ideju analīzi, kā arī 

organizē ministrijas dalību projektu konkursos un atlasēs. pēc projektu īstenošanas 

pabeigšanas veic projektu pēcuzraudzību, kā arī projektu rezultātu uzturēšanas izdevumu 

plānošanu un pieprasīšanu. Nodrošina projektos izveidojamo risinājumu biznesa procesu un 



 60 

sistēmu analīzi, risinājumu alternatīvu izvērtēšanu, risinājumu konceptuālo projektēšanu, 

prasību izveidi projektu iepirkumiem, risinājumu izstrādes uzraudzību. 

 

Investīciju politikas departaments 

 

Investīciju politikas departaments nodrošina : 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām VARAM deleģētās Eiropas 

Savienības fondu atbildīgās iestādes funkcijas, tai skaitā: 

o  ES fondu 2014. –2020.gada plānošanas perioda,  t.sk. REACT-EU jeb 

Atveseļošanas palīdzība kohēzijai un Eiropas teritorijām, un ES fondu 2021. 

– 2027.gada plānošanas perioda, t.sk. Taisnīgas pārkārtošanās fonda 

investīciju,  plānošanu, ieviešanu un uzraudzību; 

o piedalās ES fondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda pēcieviešanas 

uzraudzībā; 

•  

sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām VARAM kā Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna nozares ministrijas pārziņā esošo reformu un investīciju 

virzienu plānošanu, ieviešanu un uzraudzību;  

• komercdarbības atbalsta nosacījumu izstrādi atbalsta programmām un projektiem un 

piedalās to virzībā apstiprināšanai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, kā arī 

departamenta kompetences ietvaros nodrošina informācijas sagatavošanu par 

paredzēto un piešķirto komercdarbības atbalstu VARAM pārziņā esošajās 

programmās; 

• līdzdalību, t.sk. sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām, finanšu instrumentu 

un citu finansējuma avotu investīciju plānošanā un īstenošanā vides aizsardzības, 

klimata pārmaiņu samazināšanas un pielāgošanās, reģionālās attīstības, digitālās 

transformācijas politiku ieviešanai, tostarp, piedaloties starpvalstu sadarbības 

projektu īstenošanā;  

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām atskaišu un informatīvo materiālu par 

investīciju programmām un projektiem sagatavošanu; 

• valsts budžeta pieprasījuma kopsavilkuma sagatavošanu un izlietojuma analīzi vides 

aizsardzības, klimata pārmaiņu samazināšanas un pielāgošanās, reģionālās attīstības, 

digitālās transformācijas investīciju jomā; 

• Investīciju projektu izvērtēšanas komisijas sekretariāta funkcijas; 

• dalību politikas plānošanas dokumentu izstrādē un aktualizācijā investīciju jomā; 

• VARAM darbības plānošanas dokumentiem, valdības rīcības plānam un citiem 

politikas plānošanas dokumentiem nepieciešamās informācijas (t.sk. priekšlikumu, 

atskaišu un pārskatu) sagatavošanas un apkopošanas koordinēšanu departamenta 

kompetences ietvaros. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Investīciju programmu un finanšu instrumentu 

atbalsta nodaļa, Reģionālo un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju investīciju nodaļa 

un Vides investīciju nodaļa. 

 

Investīciju uzraudzības departaments 

Investīciju uzraudzības departaments nodrošina: 

• 2007.-2013. gada plānošanas perioda ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda atbildīgās 

iestādes funkciju izpildi attiecībā uz projektu pēcuzraudzību un sadarbības iestādēm 

deleģēto funkciju uzraudzību. 



 61 

• Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā 

uz projektu rezultātu monitoringu. 

• Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā 

uz projektu ieviešanas uzraudzību un kontroli. 

• 2004.-2009.gada plānošanas perioda Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta starpniekinstitūcijas funkciju izpildi attiecībā 

uz vides aizsardzības jomas projektu pēcieviešanas uzraudzību un kontroli. 

• 2009.-2014.gada plānošanas perioda Norvēģijas finanšu instrumenta programmas 

apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz biedrības “Latvijas Pašvaldību 

savienība” projekta pēcuzraudzību.  

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.–2021.gada 

perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz programmu finanšu 

kontroli, projektu iesniegumu atlasi un projektu īstenošanas uzraudzību. 

• 2014.-2020.gada plānošanas perioda Eiropas Savienības strukturālo un investīciju 

fondu mērķa ”Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu un Eiropas Kaimiņattiecību 

instrumenta ietvaros īstenojamo programmu Finanšu kontroles institūcijas funkciju 

attiecībā uz Latvijas finansējuma saņēmējiem un programmu institūciju veiktajiem 

izdevumiem. 

• 2014.-2020.gada plānošanas perioda Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 

īstenojamās Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas un 

Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas kontroles kontaktpunkta 

darbības nodrošināšana, sniedzot metodoloģisku un konsultatīvu atbalstu finanšu 

kontroles jautājumos Latvijas finansējuma saņēmējiem, vadošajām iestādēm un 

apvienotajiem tehniskajiem sekretariātiem. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Projektu uzraudzības nodaļa, un Teritoriālās 

sadarbības projektu kontroles nodaļa. 

 

Attīstības instrumentu departaments 

 

Attīstības instrumentu departaments veic ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas 

teritoriālās sadarbības mērķa INTERREG programmu, citu ārvalstu un nacionālo finanšu 

instrumentu finansēto atbalsta pasākumu ierosināšanu, vadību un koordināciju, tai skaitā 

nodrošina: 

• ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa politikas 

plānošanu, vadību un koordināciju, veicot Latvijas nacionālās atbildīgās iestādes 

darbību; 

• INTERREG V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās 

iestādes, kā arī sertifikācijas un Apvienotā sekretariāta darbību 2014.-2020.gada 

periodam.  

• Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās iestādes, kā arī 

finanšu pārvaldības un Apvienotā tehniskā sekretariāta darbību 2014.-2020.gada 

periodā. 



 62 

• Norvēģijas divpusējā finanšu instrumenta 2004.-2009.gada plānošanas perioda 

reģionālās attīstības un pašvaldību atbalsta pasākumu vadību un 

pēcuzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2009.-2014.gada plānošanas perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, 

nodrošinot programmu ieviešanas vadību un uzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014. -

2021.gada programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, nodrošinot programmu 

sagatavošanu, ieviešanas vadību un koordināciju; 

• Šveices Konfederācijas finanšu instrumenta pasākumu plānošanu, vadību un 

koordināciju; 

• mērķdotāciju investīcijām pašvaldībām plānošanu un uzraudzību, kā arī 

mērķdotāciju pašvaldību pasākumiem uzraudzību. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Teritoriālās sadarbības nodaļa, Nacionālo un 

ārvalstu atbalsta instrumentu nodaļa, Latvijas-Lietuvas Programmas nodaļa, Ārējo 

programmu nodaļa. 

 

 

Koordinācijas departaments 

Koordinācijas departaments nodrošina startptautisko līgumu koordinēšanu un ar tiem saistīto 

tiesību aktu sagatavošanu un saskaņošanu. Departaments koordinē nepieciešamo dokumentu 

sagatavošanu darbības nodrošināšanai Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā 

(OECD), kā arī nodrošina Latvijas Republikas nacionālo pozīciju un instrukciju 

sagatavošanas koordinēšanu, kā arī nepieciešamības gadījumā izstrādā nacionālās pozīcijas 

un instrukcijas par būtiskiem ES tiesību aktu projektiem vai citiem jautājumiem. 

Departaments koordinē veic un organizē ministrijas darbības stratēģijas darba plāna izstrādi, 

koordinē rīcības plāna Ministru kabineta deklarācijas izpildei sagatavošanu, koordinē zaļā 

publiskā iepirkuma attīstību un ieviešanu, veicina ministrijas sadarbību ar sabiedrību, 

nevalstiskajām organizācijām, koordinē ministrijas ienākošās korespondences nodošanu 

atbildīgajam ministrijas sektoram un  sektoriem. 

 

Departamentu veido divas nodaļas – Starptautiskās sadarbības un ES koordinācijas nodaļa 

un Stratēģijas un ilgtspējīgas attīstības nodaļa. 

 

 

Nodrošinājuma departaments 

Nodrošinājuma departaments nodrošina administratīvi-saimniecisko jautājumu risināšanu, 

tajā skaitā veic ministrijas materiāli tehnisko apgādi, organizējot un veicot nepieciešamos 

iepirkumus. Departaments organizē ministrijas darbinieku darbavietu iekārtošanu, pēc 

nepieciešamības plāno un organizē telpu remontu un rekonstrukciju. 

Departaments nodrošina šoferu pakalpojumus dienesta transportlīdzeļu izmantošanā 

ministrijas darbinieku darba braucieniem. Departamenta atbildībā ir arī lietvedības un 

dokumentu aprites organizēšanas jautājumi. 

Lai nodrošinātu efektīvu ministrijas resursu izmantošanu, departaments koordinē resora 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanu un reģistrāciju zemesgrāmatā, kā arī veic ministrijas 

valdījumā esošā valsts nekustamā īpašuma uzskaiti.  

Departaments administrē un pārrauga ministrijas pārziņā esošos Eiropas Savienības fondu 

tehniskās palīdzības projektus, lai nodrošinātu projektu efektīvu un saimniecisku īstenošanu 

atbilstoši ministrijas un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras vienošanās. 



 63 

 

Personālvadības nodaļa. 

Personālvadības nodaļas kompetencē ir veidot efektīvu ministrijas personāla vadības 

politiku, koordinēt vienotus personāla attīstības procesus, tai skaitā ministrijas darbinieku 

novērtēšanu un kvalifikācijas celšanu, organizēt ministrijas personāla plānošanu un 

atlasi,  kā arī nodrošināt vienotu metodisko vadību ministrijas padotībā esošajām iestādēm 

personāla vadības jautājumos un  centralizētu personāla lietvedības procesu Vides 

pārraudzības valsts birojā. 

 

 

 

Juridiskais departaments 

Juridiskā departamenta galvenie uzdevumi ir nodrošināt ministrijas izstrādāto tiesību aktu 

projektu un attīstības plānošanas dokumentu projektu juridisko pamatpārbaudi un 

papildpārbaudi. Tāpat struktūrvienības uzdevums ir nodrošināt juridiskā atbalsta funkciju 

ministrijai kā Eiropas Savienības struktūrfondu, citu starptautisko un nacionālo finanšu 

instrumentu atbildīgajai un sadarbības iestādei, programmas apsaimniekotājam un Eiropas 

teritoriālās sadarbības programmu nacionālajai atbildīgajai iestādei,  kā arī Latvijas-Lietuvas 

un Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmu vadošajai iestādei un revīzijas 

iestādei.  

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Juridiskā nodaļa, Projektu tiesiskā nodrošinājuma 

nodaļa un Digitalās transformācijas tiesisikā nodrosinājuma nodaļa. 

 

Budžeta un finanšu departaments  

Budžeta un finanšu departaments nodrošina ministrijas valsts budžeta pieprasījuma 

sagatavošanu, veic ministrijai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izmantošanas uzskaiti un 

kontrolē tā izlietošanu, sagatavo ministrijas konsolidēto gada pārskatu, veic ministrijas un 

padotības iestāžu, izņemot Valsts vides dienesta un Valsts reģionālās attīstības aģentūras, 

grāmatvedības uzskaites kārtošanu. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Budžeta nodaļa un Grāmatvedības nodaļa. 

 

Audita departaments 

Audita departaments ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša struktūrvienība, kas 

ir neatkarīga savas darbības plānošanā iekšējā audita, pārbaužu un revīziju veikšanā un 

ziņošanā par darbības rezultātiem. Audita departaments nodrošina iekšējās kontroles 

efektivitātes darbības novērtēšanu ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs, kā arī ES 

fondu un citās ārvalstu finanšu palīdzības pilnīgi vai daļēji finansētajās programmās un 

projektos. Departaments nodrošina revīzijas iestādes funkcijas, ir funkcionāli neatkarīgs no 

citām iestādēm Eiropas Savienības strukturālo un investīciju fondu mērķa “Eiropas 

teritoriālā sadarbība” programmu ietvaros. 

Departaments nodrošina informācijas tehnoloģiju drošības pārvaldības kontroles un 

informācijas tehnoloģiju auditus.  

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Iekšējā audita nodaļa un Revīzijas nodaļa, kā arī 

Informācijas tehnoloģiju sistēmu auditors.  

 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

Sabiedrisko attiecību nodaļa ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša 

struktūrvienība. Tās komptencē ir nodrošināt sabiedrības informēšanu, publisko 

komunikāciju un publicitātes pasākumus par ministrijas kompetence esošajām politikas 



 64 

iniciatīvām, kā arī informēt par ES struktūrfondu un citu finanšu instrumentu atbalstu 

īstenotajiem projektiem.  
 

 

 

 

  



 65 

Pielikums Nr.2 

 

2022. gada padotībā esošo iestāžu īss darbības raksturojums 

 

Iestādes nosaukums Kompetence 

Valsts vides dienests 

(http://www.vvd.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir nodrošināt, lai tiktu ievēroti normatīvie akti vides 

aizsardzības un dabas resursu izmantošanas jomā, kā arī veicinātdabas 

resursu un enerģijas ilgtspējīgu izmantošanu. 

Vides pārraudzības valsts 

birojs 

(http://www.vpvb.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir novērst vai samazināt fizisko vai juridisko personu 

darbības nelabvēlīgo ietekmi uz vidi. 

 

Tas veic likumā “Par vides aizsardzību”, likumā “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu”, likumā “Par piesārņojumu” un normatīvajos aktos par 

rūpniecisko avāriju novēršanu un riska samazināšanu, ķīmisko vielu un  

maisījumu izmantošanu, ūdens apsaimniekošanu, kā arī atkritumu un 

iepakojuma apsaimniekošanu noteiktās funkcijas un uzdevumus. 

Dabas aizsardzības 

pārvalde  

(http://www.daba.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir sekmēt vienotas dabas aizsardzības politikas 

realizēšanu Latvijā, kā arī veikt efektīvu Latvijas īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju apsaimniekošanu un pārvaldīšanu. 

Valsts reģionālās attīstības 

aģentūra 

(http://www.vraa.gov.lv ) 

 

 

Latvijas Vides 

aizsardzības fonda 

administrācija  

(http://www.lvafa.gov.lv 

Darbības mērķis ir īstenot atbalsta pasākumus līdzsvarotai valsts 

reģionālajai attīstībai, nodrošinot normatīvajos aktos deleģēto valsts un 

citu finanšu instrumentu ieviešanu, valsts un pašvaldību elektroniskās 

pārvaldes attīstību, analītisko darbību, kā arī administratīvo atbalstu 

starptautisko programmu sekretariātiem 

 

Nodrošina valsts budžeta programmas “Vides aizsardzības fonds” 

efektīvu izlietošanu vides aizsardzības pasākumu un projektu 

īstenošanai. Pēc 2019. gada 1. maija tika pievienota VRAA. 

 

 

Latvijas Nacionālais  

Dabas muzejs  

(http://www.dabasmuzejs.

gov.lv ) 

 

 

LNDM ir vecākais daudznozaru dabaszinātņu muzejs Baltijā, kas glabā 

unikālu un daudzpusīgu dažādas dabaszinātņu nozares raksturojošu 

krājumu.  

Darbības mērķis ir nodrošināt krājuma zinātnisko izpēti, saglabāšanu 

un komplektēšanu, etalonkolekciju veidošanu kā arī sabiedrības 

izglītošanu un sekmēt pozitīvas vides apziņas veidošanos sabiedrībā.  

LNDM veic Muzeju likumā noteiktās funkcijas. 

 

 

Valsts zinātniskais institūts 

atvasināta publiskā 

persona “Nacionālais 

botāniskais dārzs” 

(http://www.nbd.gov.lv ) 

 

Darbības mērķis ir uzturēt zinātniski dokumentētas dzīvo augu 

kolekcijas, Latvijas savvaļas augu un Latvijas selekcijas augu gēnu 

banku. Tā pārziņā ir viena no lielākajām dzīvo augu kolekcijām 

Ziemeļaustrumeiropā – ap 15 000 dažādu augu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vvd.gov.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.daba.gov.lv/
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vraa.gov.lv/
http://www.lvafa.gov.lv/
http://www.dabasmuzejs.gov.lv/
http://www.dabasmuzejs.gov.lv/
http://www.nbd.gov.lv/


 66 

Kapitālsabiedrību īss darbības raksturojums 

 

Iestādes nosaukums Kompetence 

SIA  

“Vides investīciju fonds” 

(http://www.lvif.gov.lv) 

Darbības mērķis ir vides piesārņojuma samazināšana, veicinot vides 

aizsardzības projektu realizāciju un palielinot pašvaldību un 

kapitālsabiedrību kapacitāti, sagatavot un realizēt kvalitatīvus un 

efektīvus vides aizsardzības projektus no projekta idejas līdz tās 

īstenošanai. Darbība ir virzīta uz maksimālā vides uzlabojuma 

sasniegšanu, ieguldot finanšu resursus vides infrastruktūras 

sakārtošanas projektu realizācijā.  

Valsts AS “Elektroniskie 

sakari”  

(http://vases.lv) 

Galvenie darbības virzieni ir pārvaldīt radiofrekvenču spektru un 

numerāciju, lai nodrošinātu to racionālu un efektīvu izmantošanu; 

uzturēt numerācijas datubāzi;  plānot radiofrekvenču spektra tehnisko 

izmantošanu un noteikt radiofrekvenču piešķīrumu radioiekārtas 

darbībai; sniegt elektromagnētiskās saderības un numerācijas 

nodrošināšanas pakalpojumus; piešķirt radioiekārtai pazīšanas 

(izsaukuma) signālu; Latvijai saistošajos starptautiskajos līgumos un 

konvencijās noteiktajā kārtībā koordinēt un reģistrēt radiofrekvenču 

piešķīrumus; veikt radiofrekvenču spektra radiomonitoringu un 

radioiekārtu parametra mērījumus; pārbaudīt pieteikumus par 

kaitīgiem radiotraucējumiem radio un televīzijas programmu 

uztveršanā un radiosakaru darbībā, noskaidrot šo traucējumu avotus un 

pieņemt lēmumu par traucējumu novēršanu; pieņemt lēmumu par 

normatīvajiem aktiem neatbilstoši lietotu radioiekārtu darbības 

pārtraukšanu; nodrošināt radioamatieru eksāmenus, izsniegt 

radioamatieru apliecības; nodrošināt radioiekārtu atbilstības 

novērtēšanu un uzturēt datus par Latvijas tirgū piedāvāto radioiekārtu 

atbilstību; akceptēt elektronisko sakaru tīklu antenu, radioiekārtu, 

apraides raidītāju un mobilo sakaru bāzes staciju ierīkošanas tehniskos 

projektus.  

Valsts SIA “Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” 

(http://www.lvgmc.lv) 

Darbības mērķis ir vides informācijas apkopošana, uzkrāšana un 

sniegšana sabiedrībai un valsts un pašvaldību institūcijām; vides 

monitoringa veikšana; zemes dzīļu resursu apzināšana un izvērtēšana; 

valstij piederošo bīstamo atkritumu apsaimniekošanas objektu 

apsaimniekošana; radioaktīvo atkritumu un kodolobjektu droša 

apsaimniekošana; piedalīties valsts politikas īstenošanā ģeoloģijas, 

meteoroloģijas, klimatoloģijas, hidroloģijas, ūdens un gaisa kvalitātes, 

pārrobežu gaisa piesārņojuma ietekmes un radioaktīvo un bīstamo 

atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

 

 

 



 

67 

 

67 

Pielikums. Nr.1. 

Gada pārskata vadības ziņojumam 2022 

VARAM ir sagatavojusi šādus tiesību aktu projektus, kuri apstiprināti 2022.gadā: 

• 14 likumprojektus; 

• 10 politikas plānošanas dokumentus 

• 69 Ministru kabineta noteikumu projektus; 

• 56 Ministru kabineta rīkojumu projektus;  

• 2 Ministru kabineta protokollēmumus; 

• 34 informatīvos ziņojumus; 

• 26 nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm; 

• 2 citus dokumentus 

 

Saeimā pieņemtie likumi 

Pieņemšanas 

datums 

Saeimā 

Likuma nosaukums 

03.02.2022. Grozījumi Zemes pārvaldības likumā  

 10.02.2022.  Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) 

2021.–2027. gadam programmu vadības likums  

17.03.2022. Vietējo pašvaldību referendumu likums  

18.03.2022. Grozījums likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 

 24.03.2022.  Grozījumi Zvejniecības likumā  

 31.03.2022. Grozījumi Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likumā  

 05.05.2022.  Grozījumi Valsts informācijas sistēmu likumā  

 19.05.2022. Grozījumi Informācijas atklātības likumā  

 
15.09.2022.  Par grozījumiem Apvienoto Nāciju Organizācijas 1979. gada 13. novembra Konvencijas par 

robežšķērsojošo gaisa piesārņošanu lielos attālumos 1998. gada 24. jūnija Protokolā par 

noturīgajiem organiskajiem piesārņotājiem  

 

 14.07.2022. Grozījumi likumā “Par piesārņojumu”  

29.09.2022. Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes 

būvju būvniecības kārtības likums 
 

 

29.09.2022. Grozījumi likumā “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

 

15.09.2022. Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā   

 20.10.2022. 

 

Pašvaldību likums 
 

 

Pieņemtie politikas plānošanas dokumenti 

Pieņemšanas 

datums 

Nr./ 

protoko

llēmums 

TA nosaukums 

25.01.2022.  39 Par starpreģionu sadarbības programmas “ESPON 2030” projektu  

15.02.2022.  94 Par Interact IV labas teritoriālās sadarbības programmu pārvaldības programmas 

2021.–2027. gadam projektu 

01.03.2022. 137 Par Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam 

projektu 

08.03.2022.  152 Par Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam 

projektu 

https://likumi.lv/ta/id/330029-grozijumi-zemes-parvaldibas-likuma
https://likumi.lv/doc.php?id=330033
https://likumi.lv/doc.php?id=330033
https://likumi.lv/doc.php?id=331194
https://likumi.lv/ta/id/331159-grozijums-likuma-par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam-
https://likumi.lv/ta/id/331461-grozijumi-zvejniecibas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/331722-grozijumi-juras-vides-aizsardzibas-un-parvaldibas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/332437-grozijumi-valsts-informacijas-sistemu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/332835-grozijumi-informacijas-atklatibas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/335866-par-grozijumiem-apvienoto-naciju-organizacijas-1979-gada-13-novembra-konvencijas-par-robezskersojoso-gaisa-piesarnosanu
https://likumi.lv/ta/id/335866-par-grozijumiem-apvienoto-naciju-organizacijas-1979-gada-13-novembra-konvencijas-par-robezskersojoso-gaisa-piesarnosanu
https://likumi.lv/ta/id/335866-par-grozijumiem-apvienoto-naciju-organizacijas-1979-gada-13-novembra-konvencijas-par-robezskersojoso-gaisa-piesarnosanu
https://likumi.lv/ta/id/334151-grozijumi-likuma-par-piesarnojumu-
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas
https://likumi.lv/ta/id/336091-grozijumi-likuma-par-ietekmes-uz-vidi-novertejumu-
https://likumi.lv/ta/id/335687-grozijumi-atkritumu-apsaimniekosanas-likuma
https://likumi.lv/doc.php?id=336956


 

68 

 

68 

23.03.2022.  202 Latvijas Nacionālā jūras zvejas kontroles programma 2021. – 2027. gadam 

20.07.2022.  537 Valsts atbalsts pašvaldībām, lai nodrošinātu iedzīvotājiem kvalitatīvus un 

pieejamus īres mājokļus 

30.08.2022.   583 Pamatnostādņu projekts “Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.-2027. 

gadam” 

26.10.2022. 760 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 11. janvāra rīkojumā Nr. 9 “Par 

informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 56.0. versija)” 

25.11.2022.  843 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 31. oktobra rīkojumā Nr. 567 “Par 

informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 44.0. versija)” 

 

Pieņemtie Ministru kabineta noteikumi 

Pieņemšanas 

datums 

Nr. TA nosaukums 

11.01.2022.  28 Plastmasu saturošu izstrādājumu ziņojumu iesniegšanas kārtība un kritēriji šo 

izstrādājumu klasifikācijai 

25.01.2022.  64 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra noteikumos Nr. 788 

“Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 

01.02.2022. 84 Grozījums Ministru kabineta 2013. gada 29. janvāra noteikumos Nr. 66 

“Noteikumi par valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku darba 

samaksu un tās noteikšanas kārtību” 

01.02.2022. 87 Valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” publisko maksas pakalpojumu 

cenrādis 

08.02.2022.  112 Kārtība, kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām 

pašvaldībām 

15.02.2022.   122 Latvijas Nacionālā dabas muzeja maksas pakalpojumu cenrādis 

22.02.2022.   143 Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek izvērtēti un izsniegti 

valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un 

novēršanai 

01.03.2022.   150 Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa 

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana mājsaimniecībās – atbalsts 

atjaunojamo energoresursu izmantošanai” nolikums 

22.03.2022.   184 Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 9.oktobra noteikumos Nr.686 “Noteikumi 

par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un 

izstrādes kārtību” 

22.03.2022.   185 Atlīdzības aprēķināšanas un izmaksāšanas kārtība par zemes dzīļu īpašuma 

tiesību aprobežojumu valsts nozīmes zemes dzīļu nogabalos 

22.03.2022.   186 Valsts nozīmes zemes dzīļu nogabala “Inčukalna dabasgāzes krātuve” 

izmantošanas noteikumi 



 

69 

 

69 

22.03.2022.   187 Valsts nozīmes zemes dzīļu nogabala “Dobeles struktūra” izmantošanas 

noteikumi 

22.03.2022.   188 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 9. aprīļa noteikumos Nr. 154 

“Piemērojamais elektroniskā rēķina standarts un tā pamatelementu izmantošanas 

specifikācija un aprites kārtība” 

22.03.2022.   189 Noteikumi par komersantu, kuriem nav deleģēts valsts pārvaldes uzdevums, 

piekļuvi Atvieglojumu vienotai informācijas sistēmai 

22.03.2022.   193 Kuģu atkritumu pieņemšanas kārtība un kuģu atkritumu apsaimniekošanas plānu 

izstrādes kārtība 

22.03.2022.   194 Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 15.maija noteikumos Nr.339 “Noteikumi 

par ostu formalitātēm” 

29.03.2022.   201 Noteikumi par zaudējumiem, kas rodas, nodrošinot piekļuvi iekšzemes 

publiskajiem ūdeņiem, jūras piekrastes joslai un īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām 

19.04.2022. 226 Grozījumi Ministru kabineta 2000. gada 14. novembra noteikumos Nr. 396 

“Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši 

aizsargājamo sugu sarakstu” 

12.04.2022. 236 Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 6. oktobra noteikumos Nr. 1151 

“Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un 

iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu 

izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” 

19.04.2022. 248 Kārtība, kādā izmanto gadskārtējā valsts budžeta likumā paredzēto apropriāciju 

valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla izveidei, 

uzturēšanai un publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidei 

19.04.2022. 249 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 3. septembra noteikumos Nr. 759 “Valsts 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības vadītāju foruma 

nolikums” 

26.04.2022. 257 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 8. aprīļa noteikumos Nr. 218 

“Pieminekļu un piemiņas zīmju uzstādīšanas, piemiņas vietu izveidošanas un 

informatīvo plākšņu izvietošanas noteikumi” 

26.04.2022. 261 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 1. marta noteikumos Nr. 150 “Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa 

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana mājsaimniecībās – atbalsts 

atjaunojamo energoresursu izmantošanai” nolikums” 

03.05.2022. 268 Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 10. marta noteikumos Nr. 219 “Kārtība, 

kādā veicama obligātā veselības pārbaude” 

10.05.2022. 284 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 108 

“Publisko elektronisko iepirkumu noteikumi” 

10.05.2022. 285 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 5. februāra noteikumos Nr. 84 

“Noteikumi par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem 

elektriskajās un elektroniskajās iekārtās” 



 

70 

 

70 

17.05.2022. 302 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra noteikumos Nr. 143 

“Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek izvērtēti un izsniegti 

valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un 

novēršanai” 

24.05.2022. 317 Kārtība, kādā izbeidz piemērot atkritumu statusu šķeldai, skaidām un putekļiem, 

kas iegūti no koksnes iepakojuma vai noteikta veida koksnes būvniecības 

atkritumiem 

31.05.2022. 327 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 1. februāra noteikumos Nr. 87 “Valsts 

akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” publisko maksas pakalpojumu cenrādis” 

21.06.2022.  358 Dabas lieguma “Garkalnes meži” individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi 

05.07.2022.  406 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 28. janvāra noteikumos Nr. 66 “Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” neliela apjoma 

grantu shēmas atklātā projektu iesniegumu konkursa  “Atbalsts biznesa ideju 

īstenošanai Latgalē” īstenošanas noteikumi” 

14.07.2022.  434 Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nolikums 

14.07.2022.  435 Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes 

“Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, t. 

sk. pašvaldību digitālā transformācija” īstenošanas noteikumi  

14.07.2022.  454 Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa 

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju 

apgaismojuma infrastruktūrā” nolikums 

14.07.2022.  456 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 12. janvāra noteikumos Nr. 35 “Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa 

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana valsts nozīmes aizsargājamos 

arhitektūras pieminekļos” nolikums 

14.07.2022.  467 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 1. marta noteikumos Nr. 150 “Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa 

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana mājsaimniecībās – atbalsts 

atjaunojamo energoresursu izmantošanai” nolikums” 

14.07.2022.  461 Noteikumi par aizsargājamiem ģeoloģiskajiem un ģeomorfoloģiskajiem dabas 

pieminekļiem 

09.08.2022.  492 Dabas lieguma “Vidzemes akmeņainā jūrmala” individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi 

09.08.2022.  493 Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa (Interreg) programmu 2021.-2027. gadam 

finansēto projektu finanšu kontroles veikšanas kārtība 

09.08.2022.  494 Kārtība, kādā publisko informāciju par Eiropas Komisijas apstiprinātajām 

Interreg programmām Latvijas Republikā un to ietvaros apstiprinātajiem 

projektiem ar Latvijas Republikā reģistrētiem finansējuma saņēmējiem, kā arī 

sniedzamās informācijas apjomu 



 

71 

 

71 

09.08.2022.  495 Par Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības vienošanās par 

sadarbību vides aizsardzības jomā denonsēšanu 

09.08.2022.  496 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 17. novembra noteikumos Nr. 653 

“Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākuma 

“Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes 

procesu optimizēšana un attīstība” īstenošanas noteikumi” 

30.08.2022.  535 Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības vienošanās 

par pārrobežu sadarbības pamatprincipiem denonsēšanu 

30.08.2022.  543 Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un 

investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.3.i. investīcijas “Investīcijas 

uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju 

attīstīšanai reģionos” īstenošanas noteikumi 

06.09.2022.  556 Valsts budžeta līdzekļu plānošanas un maksājumu veikšanas kārtība Eiropas 

Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) 

programmu un projektu īstenošanai 

06.09.2022.  557 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 30. augusta noteikumos Nr. 588 

“Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un 

reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” un 13.1.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības 

jomā” 13.1.3.2. pasākuma “Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un 

reģenerācija” īstenošanas noteikumi” 

13.09.2022.  571 No bioloģiski noārdāmiem atkritumiem iegūta materiāla atkritumu statusa 

piemērošanas izbeigšanas kārtība 

20.09.2022.  586 Valsts budžeta līdzekļu piešķiršanas kārtība un kritēriji Latvijas Republikā 

reģistrētiem Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa (Interreg) programmu 2021. – 

2027.gadam finansējuma saņēmējiem 

20.09.2022.  589 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 11. augusta noteikumos Nr. 519 

“Depozīta sistēmas darbības noteikumi” 

27.09.2022.  600 Valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” publisko maksas pakalpojumu 

cenrādis 

27.09.2022.  601 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumos Nr. 514 “Darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 5.4.1.1. 

pasākuma “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un 

rekonstrukcija  Natura 2000 teritorijās” un 5.4.3. specifiskā atbalsta mērķa 

“Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai” 5.4.3.2. 

pasākuma “Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana  Natura 2000 

teritorijās” īstenošanas noteikumi” 

27.09.2022.  602 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumos Nr. 859 

“Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.2. specifiskā atbalsta 

mērķa “Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un 

savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā” 



 

72 

 

72 

5.4.2.2. pasākuma “Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un 

sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana” īstenošanas noteikumi” 

04.10.2022.  618 Kārtība, kādā tiek sniegts ziņojums par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) programmu finansēto projektu 

ieviešanā konstatētajām neatbilstībām un atgūts programmas finansējums, kā arī 

sniedzamās informācijas apjoms 

11.10.2022.  629 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 22. marta noteikumos Nr. 174 

“Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un 

lietošanu” 

11.10.2022. 635 Ierobežoto radiofrekvenču joslu noteikumi 

11.10.2022. 630 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 5. februāra noteikumos Nr. 84 

“Noteikumi par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem 

elektriskajās un elektroniskajās iekārtās” 

25.10.2022. 673 Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

trešās komponentes “Nevienlīdzības mazināšana” 3.1. reformu un investīciju 

virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.6.i. investīcijas “Pašvaldību funkciju 

īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu 

iegāde” īstenošanas noteikumi 

25.10.2022. 675 Siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas, prognožu un pielāgošanas klimata 

pārmaiņām ziņošanas sistēmas 

08.11.2022.  709 Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna reformu un 

investīciju virziena 1.2. “Energoefektivitātes uzlabošana” 1.2.1.3.i. investīcijas 

“Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti” 

īstenošanas noteikumi 

15.11.2022. 719 Noteikumi par publisko ūdeņu nomu 

15.11.2022. 720 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumos Nr.918 

“Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 

izmantošanas kārtību” 

29.11.2022.  748 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumos Nr. 896 

“Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa 

“Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā–atbalsts 

bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegādei” nolikums” 

06.12.2022.  761 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumos Nr. 28 

“Noteikumi par kārtību, kādā iesniedzami ziņojumi par plastmasu saturošiem 

izstrādājumiem, un kritērijiem šo izstrādājumu klasifikācijai” 

13.12.2022.  780 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 19. oktobra noteikumos Nr. 983 

“Noteikumi par izlietotā iepakojuma reģenerācijas procentuālo apjomu, 

reģistrēšanas un ziņojumu sniegšanas kārtību un iepakojuma definīcijas kritēriju 

piemērošanas piemēriem” 

13.12.2022.  781 Ražotāja paplašinātās atbildības sistēmu plastmasu saturošiem izstrādājumiem 

darbības noteikumi 



 

73 

 

73 

13.12.2022.  782 Grozījums Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 480 

"”Noteikumi par atbrīvojuma piemērošanu no dabas resursu nodokļa samaksas 

par iepakojumu un vienreiz lietojamiem galda traukiem un piederumiem” 

20.12.2022.  816 Publisko elektronisko iepirkumu noteikumi 

20.12.2022.  817 Klimata un enerģētikas ministrijas nolikums 

20.12.2022.  818 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 434 “Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nolikums” 

 

Pieņemtie Ministru kabineta rīkojumi 

Pieņemšanas 

datums MK 

Nr. TA nosaukums 

08.02.2022.  68 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

15.02.2022.  95 Par Valsts aizdevuma līguma starp Latvijas Republiku un Gulbenes novada 

pašvaldību pārtraukšanu un Gulbenes novada pašvaldībai valsts piešķirtā aizdevuma 

pirmstermiņa atmaksu 

01.03.2022.  136 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

08.03.2022.  155 Par atbalstīto pašvaldības investīciju projektu jaunas pirmsskolas izglītības iestādes 

būvniecībai, kuram piešķirams valsts budžeta aizdevums 

15.03.2022.  173 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumie” 

15.03.2022.  175 Par apropriācijas pārdali 

22.03.2022.  207 Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts akciju sabiedrībā “Elektroniskie sakari” 

22.03.2022.  208 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 2. jūnija rīkojumā Nr. 390 “Par atbalstītajiem 

augstas gatavības pašvaldību investīciju projektiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un 

ekonomikas atlabšanai, kuriem piešķirams valsts budžeta finansējums” 

22.03.2022.  209 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija rīkojumā Nr. 455 “Par 

atbalstītajiem augstas gatavības pašvaldību investīciju projektiem izglītības iestāžu 

ventilācijas sistēmu uzlabošanai, kuriem piešķirams valsts budžeta finansējums” 

29.03.2022.  218 Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 29. oktobra rīkojumā Nr. 534 “Par Latvijas 

Republikas kandidatūrām dalībai Eiropas Savienības Reģionu komitejā” 

29.03.2022.  219 Grozījums Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija rīkojumā Nr. 437 “Par 

starpministriju darba grupas izveidi klimata politikas koordinācijai” 

29.03.2022.  225 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 15. jūlija rīkojumā Nr. 374 “Par darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākuma “Centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 



 

74 

 

74 

attīstība” un 2.2.1.2. pasākuma “Kultūras mantojuma digitalizācija” projektu 

iesniegumu atlases 1. un 2. kārtas projektu sarakstu Eiropas Savienības fondu 2014.–

2020. gada plānošanas periodam” 

13.04.2022. 257 Par pašvaldību investīciju projektu izvērtēšanas komisiju 

13.04.2022. 258 Par nekustamā īpašuma Raiņa ielā 60A, Madonā, Madonas novadā, un valstij 

piekrītošo būvju nodošanu Madonas novada pašvaldības īpašumā 

19.04.2022.  

275 

Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Pērnavas ielā 2 – 59, Jelgavā nodošanu 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

26.04.2022. 288 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

īpašumā 

26.04.2022. 289 Par Ministru kabineta 2018. gada 14. maija rīkojuma Nr. 210 “Par konceptuālo 

ziņojumu “Problēmjautājumi saistībā ar atbalsta mehānismu pieejamību pašvaldībām 

uzņēmējdarbības sekmēšanai savā teritorijā un kooperācijas intensificēšanai, to 

iespējamie risinājumi” atzīšanu par spēku zaudējušu” 

03.05.2022.  305 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

03.05.2022.  307 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

10.05.2022. 317 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Pēkas”, Bunkas pagastā, Dienvidkurzemes 

novadā, nodošanu Dienvidkurzemes novada pašvaldības īpašumā 

10.05.2022. 325 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

17.05.2022.  328 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Viestura ielā 44, Jēkabpilī  nodošanu 

Jēkabpils novada pašvaldības īpašumā 

31.05.2022.  382 Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 3. maija rīkojumā Nr. 307 “Par finanšu 

līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 

31.05.2022.  395 Par komisijas izveidi ēku uzlabošanai Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam 

31.05.2022.  400 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

31.05.2022.  403 Par atbalstītajiem pašvaldību augstas gatavības mērķdotāciju investīciju projektiem 

2022. gadā 

31.05.2022.  410 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Pils ielā 2–9, Cesvainē, Madonas novadā, 

nodošanu Madonas novada pašvaldības īpašumā 

16.06.2022. 423 Par valsts nekustamā īpašuma “Vaboles” Varakļānu pagastā, Varakļānu novadā, 

atsavināšanu 

16.06.2022. 429 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 



 

75 

 

75 

16.06.2022. 432 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 3. maija rīkojumā Nr. 307 “Par finanšu 

līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 

05.07.2022.  483 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu Avotu ielā 10-8, Lielvārdē, un Mālkalnes 

prospektā 17-27, Ogrē, nodošanu Ogres novada pašvaldības īpašumā 

05.07.2022.  484 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Ezerkrasta ielā 21-4, Sunīšos, Garkalnes 

pagastā, Ropažu novadā, nodošanu Ropažu novada pašvaldības īpašumā 

05.07.2022.  485 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

14.07.2022.  491 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem jaunas pirmsskolas izglītības 

iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanai, kuriem 

piešķirams valsts budžeta aizdevums 

14.07.2022.  531 Par Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu 

14.07.2022.  535 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

09.08.2022.  548 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 13. aprīļa rīkojumā Nr. 257 “Par pašvaldību 

investīciju projektu izvērtēšanas komisiju” 

09.08.2022.  549 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 15. jūlija rīkojumā Nr. 374 “Par darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākuma “Centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 

attīstība” un 2.2.1.2. pasākuma “Kultūras mantojuma digitalizācija” projektu 

iesniegumu atlases 1. un 2. kārtas projektu sarakstu Eiropas Savienības fondu 2014.–

2020. gada plānošanas periodam” 

16.08.2022.  555 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

25.08.2022.  570 Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 26. aprīļa rīkojumā Nr. 288 “Par valstij 

piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā” 

20.09.2022.  636 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

20.09.2022.  637 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

21.09.2022.  643 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

20.09.2022.  645 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

20.09.2022.  647 Par Latvijas Republikas pārstāvju grupu Latvijas Republikas un Igaunijas Republikas 

starpvaldību komisijā pārrobežu sadarbības veicināšanai 



 

76 

 

76 

05.10.2022.  679 Par valstij piekrītošā dzīvokļa īpašuma Gustava Zemgala gatvē 80–150A, Rīgā, 

nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

05.10.2022.  685 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

20.10.2022. 723 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

15.11.2022.  

813 

Par atmežošanu nekustamā īpašuma “Prīmulu iela 1246” zemes vienībā (zemes 

vienības kadastra apzīmējumu 1300 019 1246), nekustamā īpašuma “Vakara iela 

0061” zemes vienībā (zemes vienības kadastra apzīmējums 1300 017 0061) un 

nekustamā īpašuma “Dzegužu iela” zemes vienībā (zemes vienības kadastra 

apzīmējums 1300 017 0038), Jūrmalā 

06.12.2022.   871 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

06.12.2022.   872 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Veccensoņi” Asares pagastā, Aknīstes 

novadā, nodošanu Aknīstes novada pašvaldības īpašumā 

06.12.2022.   879 Par atbalstīto pašvaldības investīciju projektu valsts aizdevuma piešķiršanai Covid-19 

izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

13.12.2022.   900 Par valsts nekustamā īpašuma “Bērzi” Murmastienes pagastā, Varakļānu novadā 

nodošanu Varakļānu novada pašvaldības īpašumā 

13.12.2022.   937 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

21.12.2022.  953 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 3. maija rīkojumā Nr. 307 “Par finanšu 

līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 

21.12.2022.  968 Par Ekonomikas ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

reorganizāciju un Klimata un enerģētikas ministrijas izveidošanu 

 

Pieņemtie Ministru kabineta protokollēmumi 

Izskatīšanas 

datums 

Nr. un 

paragrāfs 

Nosaukums 

05.04.2022.  19#45 Par Ministru kabineta pilnvarojumu vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministram Artūram Tomam Plešam 

16.06.2022. 32#20 Par Ministru kabineta 2021. gada 14. janvāra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 

5 24. §) “Informatīvais ziņojums “Par nolietotu riepu apsaimniekošanu”” 5.1. 

apakšpunktā dotā uzdevuma atzīšanu par aktualitāti zaudējušu 

 

 

Valdībā iesniegtie informatīvie ziņojumi 

Izskatīšanas 

datums 

Prot. Nr. un 

paragrāfs 

Nosaukums 



 

77 

 

77 

18.01.2022. 3#58 Par Eiropas Kodoldrošības regulatoru grupas noslēguma ziņojuma 

izvērtējumu par Baltkrievijas Republikas Nacionālā rīcības plāna 

ieviešanu Baltkrievijas atomelektrostacijai un aktuālo situāciju saistībā 

ar Baltkrievijas Republikas atomelektrostacijas reaktoru ekspluatāciju 

01.02.2022. 5#30 Par Latvijas – Lietuvas Starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības 

stiprināšanai 2021.gada 28.oktobra sēdi 

08.02.2022.  6#39 Par pavasara palu un plūdu risku novērtējumu 2022. gadā un institūciju 

gatavību 

08.02.2022.  8#71 Par Centrālās vēlēšanu komisijas informācijas sistēmu auditu 

15.02.2022.  8#72 Par Latvijas iespējām veikt darījumus ar valsts īpašumā esošajām gada 

emisijas sadales vienībām un Kioto vienībām 

15.02.2022.  9#27 Par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas un oglekļa dioksīda 

piesaistes saistību izpildi 

22.02.2022.  13#71 Par radiācijas līmeņa kontroli Latvijā un par gatavību un rīcību 

radiācijas avāriju gadījumā 

08.03.2022.  17#35 Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts akciju sabiedrībā 

“Elektroniskie sakari” 

22.03.2022.  17#37 Personisko palīgsaimniecību zemes 

22.03.2022.  17#38 VES parku virs 50MW īstenošanas procedūru optimizēšana 

05.05.2022.   Par zaļā iepirkuma īstenošanu valsts pārvaldē 2021. gadā 

17.05.2022.  27#35 Par Reģionālās attīstības likuma 25. panta otrās daļas un 26. panta 

izpildes organizēšanu 2020.–2021. gadā 

17.05.2022.  ievietots TAP pie 

sēdēs 

neskatāmiem 

ziņojumiem 

Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 2013. - 2020. gadam 

izpildi 2019. un 2020. gadā 

17.05.2022.  ievietots TAP pie 

sēdēs 

neskatāmiem 

ziņojumiem 

Par izsoļu ieņēmumu izmantošanu 2021. gadā 

30.05.2022.  ievietots TAP pie 

sēdēs 

neskatāmiem 

ziņojumiem 

Informatīvais ziņojums par publisko personu tīmekļvietņu un mobilo 

lietotņu piekļūstamību 2021. gada periodā 

31.05.2022.  39#55 Par izmaiņām pašvaldību sociālekonomiskajā situācijā un administratīvi 

teritoriālās reformas rezultātiem 

07.06.2022.  30#29 Par valsts pārvaldes  informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

koplietošanas pakalpojumu attīstības plānošanu un finansēšanu 



 

78 

 

78 

09.06.2022.  ievietots TAP pie 

sēdēs 

neskatāmiem 

ziņojumiem 

Par valsts pārvaldē izmantojamo informācijas sistēmu turpmāko 

attīstību 

16.06.2022.  ievietots TAP pie 

sēdēs 

neskatāmiem 

ziņojumiem 

Par Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta darbību 2021. gadā 

21.06.2022.  33#81 Par darbības programmas  “Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas 

pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora 

mijiedarbību” projektu īstenošanu un pieejamā finansējuma mērķtiecīgu 

izmantošanu 

14.07.2022.  36#102 Informatīvais ziņojums “Par Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra 

sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 81 89. §) “Informatīvais ziņojums “Par 

“Atvērts pēc noklusējuma” principa ieviešanu”” 2. un 3. punktā dotā 

uzdevuma atzīšanu par aktualitāti zaudējušu 

20.07.2022.  ievietots TAP pie 

sēdēs 

neskatāmiem 

ziņojumiem 

Par Salaspils kodolreaktora likvidēšanas un demontāžas koncepcijas 

īstenošanas gaitu 2021. gadā 

23.08.2022.  41#39 Informatīvais ziņojums “Par Rīcības plāna Latgales reģiona 

ekonomiskajai izaugsmei 2018.–2021. gadam ieviešanu” 

23.08.2022.  41#50 Informatīvais ziņojums “Ziņojums par Deklarācijas par Artura Krišjāņa 

Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību un Valdības rīcības 

plāna Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas kompetencē 

esošo uzdevumu izpildi un to ietekmi uz Latgales reģionu” 

20.09.2022.  48#65 Par Latvijas viedokli Latvijas – Igaunijas Starpvaldību komisijas 

pārrobežu sadarbības veicināšanai 2022. gada sēdē 

27.09.2022.  49#45 Par pakalpojuma “Iesniegums iestādei” elektroniskā kanāla un 

EKONS/IDDV informācijas sistēmas darbības turpināšanas lietderību 

02.11.2022 55#4 Par rīcības plānu iedzīvotāju, valsts dienestu, kritiskās infrastruktūras un 

pakalpojumu nodrošinātāju aizsardzības pasākumiem radioaktīvā 

piesārņojuma gadījumā 

02.11.2022.  55#4 Par rīcības plānu iedzīvotāju, valsts dienestu, kritiskās infrastruktūras un 

pakalpojumu nodrošinātāju aizsardzības pasākumiem radioaktīvā 

piesārņojuma gadījumā 

02.11.2022 55#37 Par pašvaldību saistošo noteikumu izdošanas pilnvarojumu 

08.11.2022 56#36 Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformas 

un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.r. reformas 

“Administratīvi teritoriālā reforma” 3.1.1.1.i. investīcijas “Valsts 

reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošana” īstenošanu 



 

79 

 

79 

08.11.2022 56#37 Informatīvais ziņojums par Latvijas Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena “Reģionālā 

politika” 3.1.1.2. reformas “Administratīvi teritoriālā reforma” 

investīcijas 3.1.1.2.i. “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” īstenošanu. 

29.11.2022. 61#24 Informatīvais ziņojums “Par  Eiropas Savienības programmas 

“Apvārsnis Eiropa” projektu  “Zinātniskais atbalsts pierādījumos 

balstītiem un ilgtspējīgiem lēmumiem par dabas kapitāla izmantošanu – 

SELINA””  

29.11.2022. 61#25 Par turpmāko pieeju (modeli) nolietotu riepu apsaimniekošanā 

20.12.2022.  66#76 Informatīvais ziņojums “Par papildu valsts budžeta saistību uzņemšanos 

Digitālās Eiropas 2021-2022 instrumenta (Digital Europe 2021-2022) 

līdzfinansētā projekta “Nacionāla līmeņa kvantu komunikācijas 

infrastruktūras sistēmu un tīklu izveide” (Deploying advanced national 

QCI systems and networks) īstenošanai” 

 

  



 

80 

 

80 

Valdībā iesniegtās nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm 

Atbalstīšanas 

datums 

Prot. 

numurs 

un 

paragrāfs 

Nosaukums 

11.01.2022.  2#71 Latvijas Republikas nostājas projekts uz 2021. gada 24. novembra formālo 

paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2021)0536 

18.01.2022. 3#35 Par 2022. gada 20.-21. janvāra neformālajā Eiropas Savienības vides 

ministru sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

18.01.2022. 3#45 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes regulai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes regulas 

(ES) 2019/1021 par noturīgiem organiskajiem piesārņotājiem IV un V 

pielikumus" 

01.02.2022. 5#57 Latvijas Republikas nostāja par Eiropas Komisijas 2021. gada 2. decembra 

argumentēto atzinumu pārkāpumu procedūras lietā Nr. 2020/2078 

28.02.2022. 12#35 Par informatīvo ziņojumu “Par 2022. gada 8.-9. marta neformālajā Eiropas 

Savienības telekomunikāciju ministru sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem” 

15.03.2022.  15#24 Par 2022. gada 17. marta Eiropas Savienības Vides ministru padomes 

sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

22.03.2022.  17#58 Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 2022. gada 27. 

janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 2022/0132 

22.03.2022.  17#59 Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 2022. gada 27. 

janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 2022/0129 

22.03.2022.  17#61 Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 2022. gada 27. 

janvāra paziņojumu par pārkāpuma procedūras lietas Nr. 2022/0124 

uzsākšanu 

22.03.2022.  20#49 Par nacionālo pozīciju Nr. 2 "Par Kohēzijas politikas mērķa "Eiropas 

teritoriālā sadarbība" finansējuma sadalījumu starp programmām 2021.-

2027. gada plānošanas periodā" 

22.03.2022.  20#51 Latvijas Republikas nostāja par Eiropas Komisijas 2022. gada 9. februāra 

argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 2021/2019 

17.05.2022.  27#41 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Priekšlikums Eiropas 

Parlamenta un Padomes regula, ar ko groza Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2014. gada 23. jūlija Regulu (ES) Nr. 910/2014 par elektronisko 

identifikāciju un uzticamības pakalpojumiem elektronisko darījumu 

veikšanai iekšējā tirgū (eIDAS)"  

24.05.2022.  28#60 Latvijas Republikas nostājas projekts par 2022. gada 6. aprīļa formālo 

paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2021)2260 

C(2022)1649 final 

31.05.2022.  29#58 Latvijas Republikas nostājas projekts par 2022. gada 6. aprīļa argumentēto 

paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 2021/0463 



 

81 

 

81 

31.05.2022.  29#62 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības Transporta, 

telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2022. gada 3. jūnija 

sanāksmei 

07.06.2022.  30#38 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par atkritumu 

sūtījumiem, ar kuru groza Regulas (ES) Nr.1257/2013 un (ES) 

Nr.2020/1056 

21.06.2022.  33#88 Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības Vides 

ministru padomes 2022. gada 28. jūnija sanāksmei 

05.07.2022.  35#67 Informatīvais ziņojums par neformālajā Eiropas Savienības vides ministru 

2022. gada 13.-14. jūlija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

16.08.2022.  40#32 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes regulai par fluorētām siltumnīcefekta gāzēm, ar kuru groza 

Direktīvu (ES) 2019/1937 un atceļ Regulu (ES) Nr. 517/2014" 

16.08.2022.  40#35 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes regulai par ozona slāni noārdošām vielām, un ar ko atceļ 

Regulu (EK) Nr. 1005/2009" 

11.10.2022.  52#56 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes direktīvai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 

2010.gada 24.novembra direktīvu 2010/75/ES par rūpnieciskajām 

emisijām (piesārņojuma integrēta novēršana un kontrole) un Padomes 

1999.gada 26.aprīļa direktīvu 1999/31/EK par atkritumu poligoniem" 

11.10.2022.  52#57 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes regulai par rūpniecisko iekārtu vides datu ziņošanu un 

Rūpniecisko emisiju portāla izveidi" 

11.10.2022.  53#73 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības Vides ministru 

padomes 2022. gada 24. oktobra sanāksmei 

02.11.2022. 55#44 Nacionālā pozīcija par Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās 

konvencijas par klimata pārmaiņām Līgumslēdzēju pušu konferences 27. 

sesiju. 

22.11.2022. 57#49 Latvijas Republikas nostāja par Eiropas Komisijas 2022. gada 29. 

septembra argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 

2022/0124 

29.11.2022. 61#40 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Transporta, 

telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2022. gada 6. decembra 

sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

 

 

 

Citi dokumenti 



 

82 

 

82 

Pieņemšanas 

datums 

Protokola 

Nr., 

paragrāfs 

Dokumenta veids TA nosaukums 

26.04.2022.  23#35 Ministru Kabineta 

vēstules projekts 

Par Ministru kabineta atbildes vēstules projektu Saeimas 

Izglītības, kultūras  un zinātnes komisijai 

07.06.2022.  30#48 Atbildes raksta 

projekts 

Augstākajai tiesai 

administratīvajā 

lietā 

Nr.A420193119 

Atbildes raksta projekts Augstākajai tiesai administratīvajā 

lietā Nr.A420193119 

 

 


